



بانک کشوری
بانک مردم ایران
الکترونیک

TEHRAN TIMES

وبسایت اقتصاد

اقتصادیویا

کیمیاان عصر اقتصاد

مهرز فرسیحکان
صبح اقتصاد

جمعه اقتصاد

فارسان

گسترش صنعت

صنعت

مهمترین اخبار حوزه پولی، بانکی، اقتصادی و کشاورزی در رسانه‌ها

پنجشنبه ۲۸ اسفند ۱۳۹۳



اداره کل روابط عمومی



آنچه امروز می خوانید

۴	اخبار بانک کشاورزی
۴	برنامه های بانک کشاورزی برای سال ۹۴ اعلام شد (بانکداری نیوز)
۴	بانک کشاورزی برای سال ۹۴ چه برنامه ای تدارک دید (ایستا نیوز)
۵	دومین جشنواره خرید اینترنتی بانک کشاورزی (ایستا نیوز)
۶	بانک کشاورزی به عنوان عامل خرید تضمینی گندم معرفی شد (ایرنا (سایت اصلی))
۶	بانک کشاورزی عامل خرید تضمینی گندم شد (نقدینه)
۷	اهم برنامه های بانک کشاورزی در سال ۹۴ (بنکر)
۷	دومین جشنواره خرید اینترنتی بانک کشاورزی (ویوان نیوز)
۸	روابط عمومی بانک کشاورزی ایزو گرفت (ویوان نیوز)
۹	اخبار بانکداری
۹	تغییر قوانین ضمانت بانکی و دسترسی به حساب ها از اردیبهشت ؛ بانک ها بدون حکم طلب شان را از هر حسابی برداشت می کنند (شهروند)
۱۰	سال صدرنشینی بازار پول (دنیای اقتصاد)
۱۲	دلار تک نرخی در سال ۹۴ می آید؟ (دنیای اقتصاد)
۱۴	مصائب شتاب و شاپرک برای مردم (جهان اقتصاد)
۱۵	اخبار بانک ها
۱۵	«اقتصادنوین» بانک سبز معرفی شد (دنیای اقتصاد)
۱۵	«میزان» با بانک صادرات ادغام شد (دنیای اقتصاد)
۱۵	پیام تبریک نوروزی مدیر عامل بانک رفاه کارگران (آفرینش)
۱۶	پیام تبریک مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران به مناسبت نوروز ۹۴ (آفرینش)
۱۶	نسخه جدید سیستم تلفن بانک اقتصادنوین (آفرینش)
۱۷	اخبار بورس
۱۷	بازگشت بورس در دقیقه ۹۰ (دنیای اقتصاد)
۱۸	افت قابل توجه ریسک های بورس (دنیای اقتصاد)
۲۰	اخبار اقتصادی
۲۰	متن قانون بودجه ۱۳۹۴ کل کشور (ایسنا (سایت اصلی))
۴۳	نرخ مالیات بر ارزش افزوده در سال آینده ؛ ۹ درصد (دنیای اقتصاد)
۴۴	افزایش صادرات غیر نفتی به حدود ۵۰ میلیارد دلار (دنیای اقتصاد)
۴۶	نقشه سیاست گذاری اقتصادی دولت (دنیای اقتصاد)
۴۷	سه شرط معافیت مالیاتی ذخایر اختصاصی مطالبات مشکوک الوصول (دنیای اقتصاد)
۴۸	سال «معقول» دلار (دنیای اقتصاد)
۵۰	اخبار کشاورزی
۵۰	اتمام شماره گذاری ماشین آلات کشاورزی در آذربایجان غربی (خبرگزاری مهر)
۵۰	نخستین برداشت گندم در سیستان و بلوچستان انجام شد/پیش بینی خرید حدود هشت میلیون تن گندم در سال ۹۴ (ایرنا (سایت اصلی))
۵۲	ارز و سکه
۵۲	نرخ ارز (دنیای اقتصاد)



آب و هوا

۵۳

آب و هوا (آب و هوا)

۵۳



برنامه های بانک کشاورزی برای سال ۹۴ اعلام شد

بانکداری نیوز - دکتر مرتضی شهیدزاده رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل بانک کشاورزی در گردهمایی پایان سال مدیران بانک کشاورزی گفت: بانک کشاورزی به عنوان یک بانک خوشنام، مورد حمایت، ابزار کار و هم سو با دولت تدبیر و امید فعالیت خواهد کرد تا مجری فرامین مقام رهبری در اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی باشد.

به گزارش بانکداری نیوز به نقل از روابط عمومی بانک کشاورزی، در این نشست که روز سه شنبه بیست و ششم اسفندماه سال جاری با حضور اعضای هیئت مدیره، مدیران امور، روسا و معاونان ادارات مرکزی بانک کشاورزی در محل ساختمان مرکزی این بانک برگزار شد، دکتر شهیدزاده ضمن قدردانی از تلاش جمعی مدیران و ابزار خرسندی از موفقیت های به دست آمده در سال ۹۳ گفت: بازگشت عاملیت خرید گندم به بانک کشاورزی پس از گذشت قریب به یک دهه، حاصل تلاش، جدیت و برنامه ریزی تیم بانک کشاورزی است و یکی از برنامه های ما در سال ۹۴ اثبات این موضوع خواهد بود که خروج این طرح از بانک کشاورزی یک اشتباه بزرگ ملی بوده است.

وی با بیان موفقیت بانک کشاورزی در به حداقل رساندن برداشت از منابع بانک مرکزی، افزایش خود اتکایی مالی این بانک را از جمله برنامه های سال آتی اعلام کرد و افزود: فرهنگ برداشت از بانک مرکزی بایستی در بانک کشاورزی برچیده شود و ما همچون چشمه جوشانی به تامین منابع بانک مرکزی کمک کنیم.

دکتر شهیدزاده در بخش دیگری از سخنان خود گفت: هیچ بانکی در ایران قدرت رقابت با بانکداری الکترونیکی بانک کشاورزی را ندارد و در سال آینده بخش banking core در چندین بانک توسط ما اداره خواهد شد.

وی با اشاره به جذب صد در صدی اعتبارات صندوق توسعه ملی توسط بانک کشاورزی در سال ۹۳، تخصیص ۵۰ هزار میلیارد ریال اعتبار به بانک کشاورزی برای سال آینده را موفقیت بزرگی دانست و افزود: تمام تلاش خود را می کنیم تا هیچ درخواست بانکی و پروژه ای در بخش کشاورزی بی جواب نماند.

مدیرعامل بانک کشاورزی سخنان خود را با رهنمودهایی از امیرالمؤمنین حضرت علی (ع) به عنوان کلید های موفقیت برای مدیران این بانک به پایان رساند و با استناد به بیانات مولای متقیان، داشتن انسجام همگانی در اهداف و کارکرد، رعایت نظم و انضباط محیط کاری، هدف گذاری صحیح، آگاهی از نقاط قوت و ضعف، توجه به فرصت ها و تهدید ها، رعایت اعتدال در امور، انگیزش کارکنان با ایجاد رابطه بین کارکرد و تشویق، عاقبت اندیشی و امانت داری در حفظ اسرار کارکنان و مشتریان را از جمله راهکارهای طلایی موفقیت مدیران بر شمرد.

در این مراسم همچنین حشمت الله نظری عضو هیئت مدیره بانک کشاورزی با بیان این مطلب که خانواده بانک کشاورزی بایستی قدر دان وجهه مثبت این بانک در جامعه باشد گفت: بانک کشاورزی از لحاظ فرهنگی و ساختاری در کشور بی نظیر است. وی همچنین موفقیت در بازگرداندن عاملیت خرید تضمینی گندم به بانک کشاورزی پس از گذشت ده سال را از موفقیت های چشمگیر سال ۹۳ و نتیجه تدبیر و تلاش دکتر شهیدزاده دانست.

مهندس داور ماهیکار عضو دیگر هیئت مدیره بانک کشاورزی در جمع مدیران این بانک تصریح کرد: در ابتدای سال ۹۳ سهم بانک کشاورزی از منابع نظام بانکی ۶.۲۴ درصد بوده که در پایان سال به ۶.۶۰ درصد رسیده است. وی رسیدن به ریسک اعتباری تک رقمی در مقابل ریسک ۱۳.۵ درصدی نظام بانکی کشور را از جمله موفقیت های این بانک در سال ۹۳ عنوان کرد.



بانک کشاورزی برای سال ۹۴ چه برنامه ای تدارک

دید

ایستانیوز: مدیرعامل بانک کشاورزی گفت: بانک کشاورزی به عنوان یک بانک خوشنام و هم سو با دولت تدبیر و امید فعالیت خواهد کرد تا مجری فرامین رهبری در اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی باشد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بازارهای مالی (ایستانیوز)، در این نشست که روز سه شنبه بیست و ششم اسفندماه سال جاری با حضور اعضای هیئت مدیره، مدیران امور، روسا و معاونان ادارات مرکزی بانک کشاورزی در محل ساختمان مرکزی این بانک برگزار شد، دکتر شهیدزاده ضمن قدردانی از تلاش جمعی مدیران و ابزار خرسندی از موفقیت های به دست آمده در سال ۹۳ گفت: بازگشت عاملیت خرید گندم به بانک کشاورزی پس از گذشت ده سال، حاصل تلاش، جدیت و برنامه ریزی تیم بانک کشاورزی است و یکی از برنامه های ما در سال ۹۴ اثبات این موضوع خواهد بود که خروج این طرح از بانک کشاورزی یک اشتباه بزرگ ملی بوده است.



وی با بیان موفقیت **بانک کشاورزی** در به حداقل رساندن برداشت از منابع بانک مرکزی، افزایش خود اتکایی مالی این بانک را از جمله برنامه های سال آتی اعلام کرد و افزود: فرهنگ برداشت از بانک مرکزی بایستی در **بانک کشاورزی** برچیده شود و ما همچون چشمه جوشانی به تامین منابع بانک مرکزی کمک کنیم.

دکتر شهید زاده در بخش دیگری از سخنان خود گفت: هیچ بانکی در ایران قدرت رقابت با بانکداری الکترونیکی **بانک کشاورزی** را ندارد و در سال آینده بخش banking core در چندین بانک توسط ما اداره خواهد شد.

وی با اشاره به جذب صد در صدی اعتبارات صندوق توسعه ملی توسط **بانک کشاورزی** در سال ۹۳، تخصیص ۵۰ هزار میلیارد ریال اعتبار به **بانک کشاورزی** برای سال آینده را موفقیت بزرگی دانست و افزود: تمام تلاش خود را می کنیم تا هیچ درخواست بانکی و پروژه ای در بخش کشاورزی بی جواب نماند.

مدیر عامل **بانک کشاورزی** سخنان خود را با رهنمودهایی از امیرالمؤمنین حضرت علی (ع) به عنوان کلید های موفقیت برای مدیران این بانک به پایان رساند و با استناد به بیانات مولای متقیان، داشتن انسجام همگانی در اهداف و کارکرد، رعایت نظم و انضباط محیط کاری، هدف گذاری صحیح، آگاهی از نقاط قوت و ضعف، توجه به فرصت ها و تهدید ها، رعایت اعتدال در امور، انگیزش کارکنان با ایجاد رابطه بین کارکرد و تشویق، عاقبت اندیشی و امانت داری در حفظ اسرار کارکنان و مشتریان را از جمله راهکارهای طلایی موفقیت مدیران بر شمرد.

در این مراسم همچنین حشمت الله نظری عضو هیئت مدیره **بانک کشاورزی** با بیان این مطلب که خانواده **بانک کشاورزی** بایستی قدر دان وجهه مثبت این بانک در جامعه باشد گفت: **بانک کشاورزی** از لحاظ فرهنگی و ساختاری در کشور بی نظیر است. وی همچنین موفقیت در بازگرداندن عاملیت خرید تضمینی گندم به **بانک کشاورزی** پس از گذشت ده سال را از موفقیت های چشمگیر سال ۹۳ و نتیجه تدبیر و تلاش دکتر شهید زاده دانست.

مهندس داور ماهیکار عضو دیگر هیئت مدیره **بانک کشاورزی** در جمع مدیران این بانک تصریح کرد: در ابتدای سال ۹۳ سهم **بانک کشاورزی** از منابع نظام بانکی ۶.۲۴ درصد بوده که در پایان سال به ۶.۶۰ درصد رسیده است. وی رسیدن به ریسک اعتباری تک رقمی در مقابل ریسک ۱۳.۵ درصدی نظام بانکی کشور را از جمله موفقیت های این بانک در سال ۹۳ عنوان کرد.

دومین جشنواره خرید اینترنتی بانک کشاورزی



دومین جشنواره خرید اینترنتی پس از یک هفته برگزاری به صورت آن لاین، ساعت ۱۲ روز سه شنبه بیست و ششم اسفندماه سال جاری به پایان رسید.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بازارهای مالی (ایستانیوز)، این مرکز در نظر دارد از طریق نظر سنجی از اعضای باشگاه فرهنگی نماد اعتماد الکترونیکی، نسبت به بررسی کیفیت جشنواره اقدام کند.

بازدیدکنندگان از وب سایت جشنواره می توانند پس از تکمیل عضویت خود در وب سایت مزبور، در نظر سنجی مشارکت کنند.

این نظر سنجی تا تاریخ ۱/۹/۹۴ ادامه خواهد داشت و به مشارکت کنندگان، به قید قرعه جوایزی اعطا خواهد شد.

نحوه اجرای نظر سنجی، فهرست جوایز و شرایط اعطای آنها در وب سایت جشنواره به آدرس www.eshopfest.ir منتشر شده است.



بانک کشاورزی به عنوان عامل خرید تضمینی گندم معرفی شد

مدیر کل غله و خدمات بازرگانی گلستان از معرفی بانک کشاورزی به عنوان بانک عامل خرید تضمینی گندم مازاد بر مصرف کشاورزان از سوی دولت خبر داد.

بانک کشاورزی به عنوان عامل خرید تضمینی گندم معرفی شد

به گزارش اداره کل غله گلستان رمضانعلی ریاحی روز چهارشنبه اظهار داشت: هر سال قبل از فرارسیدن فصل خرید گندم و به منظور رفاه حال کشاورزان، بانک عامل پرداخت وجوه گندمکاران در سراسر کشور معرفی می شود.

وی اضافه کرد: آن دسته از گندمکاران گلستانی که در بانک کشاورزی حساب بانکی ندارند، تقاضا می شود در اسرع وقت نسبت به افتتاح حساب در این بانک اقدام نمایند.

به گفته وی گندمکاران استان در این خصوص با در دست داشتن اصل کارت ملی و تصویری از آن به یکی از شعب بانک کشاورزی که به عنوان بانک عامل خرید تضمینی گندم در کشور معرفی شده است مراجعه نموده و نسبت به افتتاح حساب به منظور دریافت وجه گندم تحویلی به مراکز خرید اقدام نمایند.

براساس آمارها ۷۰۰ هزار هکتار از اراضی استان گلستان سالانه به زیرکشت محصولات مختلف همچون گندم، جو، شالی، سویا، کلزا، آفتابگردان و دانه روغنی می رود که حدود ۴۰۰ هزار هکتار آن به کشت گندم اختصاص داشته و پیش بینی برداشت افزون بر ۸۵۰ هزار تن است.

هم اینک ۶۳ هزار و ۵۰۰ نفر در بخش تولید گندم در استان گلستان فعالیت دارند.

کشت گندم در این منطقه از آبان آغاز و تا پایان آذر هر سال ادامه دارد.

فصل برداشت و خرید تضمینی گندم نیز از اوایل خرداد هر سال شروع و تا تحویل آخرین محموله گندم به مراکز خرید ادامه دارد.



بانک کشاورزی عامل خرید تضمینی گندم شد

به گزارش پایگاه خبری نقدینه، رمضانعلی ریاحی روز چهارشنبه اظهار داشت: هر سال قبل از فرارسیدن فصل خرید گندم و به منظور رفاه حال کشاورزان، بانک عامل پرداخت وجوه گندمکاران در سراسر کشور معرفی می شود.

وی اضافه کرد: آن دسته از گندمکاران گلستانی که در بانک کشاورزی حساب بانکی ندارند، تقاضا می شود در اسرع وقت نسبت به افتتاح حساب در این بانک اقدام نمایند.

به گفته وی گندمکاران استان در این خصوص با در دست داشتن اصل کارت ملی و تصویری از آن به یکی از شعب بانک کشاورزی که به عنوان بانک عامل خرید تضمینی گندم در کشور معرفی شده است مراجعه نموده و نسبت به افتتاح حساب به منظور دریافت وجه گندم تحویلی به مراکز خرید اقدام نمایند.

براساس آمارها ۷۰۰ هزار هکتار از اراضی استان گلستان سالانه به زیرکشت محصولات مختلف همچون گندم، جو، شالی، سویا، کلزا، آفتابگردان و دانه روغنی می رود که حدود ۴۰۰ هزار هکتار آن به کشت گندم اختصاص داشته و پیش بینی برداشت افزون بر ۸۵۰ هزار تن است.

هم اینک ۶۳ هزار و ۵۰۰ نفر در بخش تولید گندم در استان گلستان فعالیت دارند.

کشت گندم در این منطقه از آبان آغاز و تا پایان آذر هر سال ادامه دارد.

فصل برداشت و خرید تضمینی گندم نیز از اوایل خرداد هر سال شروع و تا تحویل آخرین محموله گندم به مراکز خرید ادامه دارد. ۲۰۱۶k



اهم برنامه های بانک کشاورزی در سال ۹۴

مدیرعامل بانک کشاورزی گفت: بانک کشاورزی به عنوان یک بانک خوشنام و هم سو با دولت تدبیر و امید فعالیت خواهد کرد تا مجری فرامین رهبری در اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی باشد.

در این نشست که روز سه شنبه بیست و ششم اسفندماه سال جاری با حضور اعضای هیئت مدیره، مدیران امور، روسا و معاونان ادارات مرکزی بانک کشاورزی در محل ساختمان مرکزی این بانک برگزار شد، دکتر شهید زاده ضمن قدردانی از تلاش جمعی مدیران و ابراز خرسندی از موفقیت های به دست آمده در سال ۹۳ گفت: بازگشت عاملیت خرید گندم به بانک کشاورزی پس از گذشت ده سال، حاصل تلاش، جدیت و برنامه ریزی تیم بانک کشاورزی است و یکی از برنامه های ما در سال ۹۴ اثبات این موضوع خواهد بود که خروج این طرح از بانک کشاورزی یک اشتباه بزرگ ملی بوده است.

وی با بیان موفقیت بانک کشاورزی در به حداقل رساندن برداشت از منابع بانک مرکزی، افزایش خود اتکایی مالی این بانک را از جمله برنامه های سال آتی اعلام کرد و افزود: فرهنگ برداشت از بانک مرکزی بایستی در بانک کشاورزی برچیده شود و ما همچون چشمه جوشانی به تامین منابع بانک مرکزی کمک کنیم.

دکتر شهید زاده در بخش دیگری از سخنان خود گفت: هیچ بانکی در ایران قدرت رقابت با بانکداری الکترونیکی بانک کشاورزی را ندارد و در سال آینده بخش banking core در چندین بانک توسط ما اداره خواهد شد.

وی با اشاره به جذب صد در صد اعتبارات صندوق توسعه ملی توسط بانک کشاورزی در سال ۹۳، تخصیص ۵۰ هزار میلیارد ریال اعتبار به بانک کشاورزی برای سال آینده را موفقیت بزرگی دانست و افزود: تمام تلاش خود را می کنیم تا هیچ درخواست بانکی و پروژه ای در بخش کشاورزی بی جواب نماند.

مدیرعامل بانک کشاورزی سخنان خود را با رهنمودهایی از امیرالمؤمنین حضرت علی (ع) به عنوان کلید های موفقیت برای مدیران این بانک به پایان رساند و با استناد به بیانات مولای متقیان، داشتن انسجام همگانی در اهداف و کارکرد، رعایت نظم و انضباط محیط کاری، هدف گذاری صحیح، آگاهی از نقاط قوت و ضعف، توجه به فرصت ها و تهدید ها، رعایت اعتدال در امور، انگیزش کارکنان با ایجاد رابطه بین کارکرد و تشویق، عاقبت اندیشی و امانت داری در حفظ اسرار کارکنان و مشتریان را از جمله راهکارهای طلایی موفقیت مدیران بر شمرد.

در این مراسم همچنین حشمت الله نظری عضو هیئت مدیره بانک کشاورزی با بیان این مطلب که خانواده بانک کشاورزی بایستی قدردان وجهه مثبت این بانک در جامعه باشد گفت: بانک کشاورزی از لحاظ فرهنگی و ساختاری در کشور بی نظیر است. وی همچنین موفقیت در بازگرداندن عاملیت خرید تضمینی گندم به بانک کشاورزی پس از گذشت ده سال را از موفقیت های چشمگیر سال ۹۳ و نتیجه تدبیر و تلاش دکتر شهید زاده دانست.

مهندس داور ماهیکار عضو دیگر هیئت مدیره بانک کشاورزی در جمع مدیران این بانک تصریح کرد: در ابتدای سال ۹۳ سهم بانک کشاورزی از منابع نظام بانکی ۶.۲۴ درصد بوده که در پایان سال به ۶.۶۰ درصد رسیده است. وی رسیدن به ریسک اعتباری تک رقمی در مقابل ریسک ۱۳.۵ درصدی نظام بانکی کشور را از جمله موفقیت های این بانک در سال ۹۳ عنوان کرد.

۲۰۱bk



دومین جشنواره خرید اینترنتی بانک کشاورزی

دومین جشنواره خرید اینترنتی پس از یک هفته برگزاری به صورت آن لاین، ساعت ۱۲ روز سه شنبه بیست و ششم اسفندماه سال جاری به پایان رسید.

این مرکز در نظر دارد از طریق نظر سنجی از اعضای باشگاه فرهنگی نماد اعتماد الکترونیکی، نسبت به بررسی کیفیت جشنواره اقدام کند. بازدیدکنندگان از وب سایت جشنواره می توانند پس از تکمیل عضویت خود در وب سایت مزبور، در نظر سنجی مشارکت کنند.

این نظر سنجی تا تاریخ ۱۳۹۴/۰۱/۲۶ ادامه خواهد داشت و به مشارکت کنندگان، به قید قرعه جوایزی اعطا خواهد شد.

نحوه اجرای نظر سنجی، فهرست جوایز و شرایط اعطای آنها در وب سایت جشنواره به آدرس www.eshopfest.eshopfest.ir منتشر شده است. ۲۰۱bk



روابط عمومی بانک کشاورزی ایزو گرفت

اداره کل روابط عمومی بانک کشاورزی استانداردهای جهانی سیستم مدیریت کیفیت و سیستم مدیریت مسئولیت پذیری را بر مبنای استانداردهای بین المللی ISO ۲۶۰۰ : ۲۰۱۰ و ISO ۹۰۰۱ : ۲۰۰۸ دریافت کرد.

به گزارش گروه دریافت خبر ایسنا، بانک کشاورزی اعلام کرد: پس از اجرای مراحل پنج گانه استقرار سیستم های استاندارد مدیریت کیفیت و مدیریت مسئولیت پذیری، اداره کل روابط عمومی این بانک موفق به دریافت گواهینامه های بین المللی مذکور از شرکت بین المللی ITCC شد.

استقرار سیستم های مدیریتی استاندارد به عنوان بستر مناسبی برای استقرار سیستم مدیریت جامع شناخته می شوند و از جمله مزایای استقرار این سیستم ها می توان به افزایش توان رقابت در عرصه ملی و بین المللی، ایجاد اطمینان و اعتماد چند جانبه درون و برون سازمانی، توزیع تعهد سازمانی، کاهش ریسک، پیشرفت در روند کار، شفافیت فرایندها و در نهایت پاسداشت ارزش های بنیادین سازمان را برشمرد bk۲۰۱



تغییر قوانین ضمانت بانکی و دسترسی به حساب ها از اردیبهشت ؛ بانک ها بدون حکم طلب شان را از حسابی برداشت می کنند

بازار پول در کنار سایر بخش های اقتصادی با فرازونشیب های فراوانی همراه بود ، با این تفاوت که این بازار مهم ترین تحولات خود را به واپسین روزهای سال موقوف کرده است. درحالی که شبکه بانکی و در مجموع بازار پول به جز تغییر چندباره نرخ های سود بانکی تحول مهم دیگری نداشت ، ولی در آخرین روزهای سال موجی از تغییر و تحول در این بازار به وجود آمد. ابتدا تغییر مدیران عامل چند بانک و سپس وارد شدن بانک آینده به جمع مجوزداران بانک مرکزی در سکوت خبری و تعیین تکلیف دو موسسه مالی و اعتباری پرحاشیه یعنی میزان و آرمان و ادغام آنها در بانک های بزرگ. در انتها نیز ابلاغ بخشنامه «یکنواخت سازی فرم عقود تسهیلات بانکی» و فرم «قرارداد قرض الحسنه» است که با ۲۰ ماده و ۶ تبصره تحولی بزرگ در نظام بانکی ایجاد خواهد کرد.

دقیقا دو روز مانده به بسته شدن پرونده کاری سال ۹۳ (۱۲۷ اسفند) بانک مرکزی بخشنامه به ظاهر معمولی را به تمام بانک ها و موسسات مالی و اعتباری مجاز ابلاغ کرد که مفاد قراردادهای اعطای تسهیلات بانکی را زیر و رو کرده است. درواقع اجرای این بخشنامه که از اردیبهشت سال آینده برای تمام بانک ها الزامی می شود ، راه فرار پرداخت نکردن اقساط بانکی را می بندد و به اصطلاح عام ، وام گیرندگان را به چهار میخ می کشد تا جای هیچ گونه ریسکی برای شبکه بانکی باقی نماند.

به طور قطع مهم ترین ماده این بخشنامه که در اجرای تبصره ذیل ماده (۲۳) «قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار» مصوب ۱۶/۱۱/۱۳۹۰ مجلس شورای اسلامی و در یکپارگی و یکصد و نود و چهارمین جلسه مورخ ۲۱/۱۱/۱۳۹۳ شورای پول و اعتبار به تصویب رسیده است ، این است که در صورت عدم پرداخت اقساط توسط وام گیرنده بانک پرداخت کننده وام می تواند بدون حکم قضایی به تمام حساب های بانکی وام گیرنده در هر بانکی دسترسی یافته و طلب خود را دریافت کند. اقدام بانک در این خصوص برای قرض گیرنده و ضامن غیر قابل اعتراض و لازم الاتباع است. هر چند کسانی که قبل از اجرایی شدن این بخشنامه وام دریافت کرده اند ، مشمول مقررات سختگیرانه آن نمی شوند ولی از اردیبهشت ۹۴ هر شخصی که بخواهد وامی دریافت کند ، باید در ابتدا تمام مفاد این بخشنامه را قبول کند.

هرگونه تغییر با اطلاع بانک

این بخشنامه کار خود را از تغییر نشانی وام گیرنده و ضامن وی شروع کرده است. بر این اساس چنانچه اشخاص مزبور نشانی ، پست الکترونیک و تلفن های خود را تغییر دهند ، باید موضوع را به صورت کتبی به طرف های دیگر ابلاغ کنند. تا وقتی که تغییر موارد فوق ، کتباً به طرف دیگر ابلاغ نشده باشد ، کلیه مکاتبات و مراسلات و ابلاغیه ها و اخطاریه های اجرایی و غیره ، حسب مورد از طریق شماره تلفن (پیامک) ، پست الکترونیک و نشانی که در این ماده قید شده است ، ارسال می شود و ابلاغ شده تلقی می گردد. همچنین بر پایه یکی از مواد این بخشنامه تشخیص تخلف از هر یک از شرایط و تعهدات این قرارداد با بانک بوده و مورد قبول قرض گیرنده است. علاوه بر این هرگونه اشتباه در محاسبات بانک قابل برگشت بوده و ضمن قبول محاسبات اصلاحی ، نسبت به تنظیم و اصلاح اسناد و اوراق مربوطه باید اقدام کنند.

مصرف وام براساس مفاد قرارداد

یکی دیگر از مواردی که در بخشنامه جدید بانک مرکزی آمده این است که در صورتی که به تشخیص بانک ، قرض گیرنده از مفاد این قرارداد از جمله هرگونه معامله ناقله تحت هر عنوان نسبت به عین مورد وثیقه این قرارداد تخطی کرده یا تسهیلات را خارج از موضوع قرارداد مصرف کرده باشد ، بانک می تواند مانده مطالبات را به این حال تبدیل کند. چنانچه قرض گیرنده اقساط مذکور را در سررسید مقرر پرداخت نکند ، باقیمانده اقساط ، تبدیل به این حال شده و بانک حق مطالبه تمامی طلب خود را از قرض گیرنده به صورت یکجا خواهد داشت. این درحالی است که مبلغی نیز به عنوان وجه التزام تأخیر اقساط باید به بانک پرداخت شود.

تمام وثیقه ها بیمه می شود

در مقررات جدید بانک به استناد این قرارداد حق دارد علاوه بر مراجعه به قرض گیرنده ، به هریک از ضامنان ، منفرداً یا مشترکاً مراجعه و ایفای تعهدات قرارداد را مطالبه و وجوه متعلقه را وصول کند.

بر این اساس قرض گیرنده تعهد می کند که در صورت تقاضای بانک ، هر آنچه مورد وثیقه قرار می گیرد را پس از امضای قرارداد حاضر و در مدت آن ، همه ساله به مبلغی که مورد موافقت بانک باشد ، در برابر آتش سوزی ، انفجار ، زلزله ، سیل ، صاعقه و سایر خطرات مرتبطی که بانک تعیین می کند ، نزد یکی از شرکت های بیمه مجاز ، به هزینه خود و به نفع بانک بیمه کند و بیمه نامه را بلادرنگ به بانک تسلیم کند. در صورتی که به تشخیص بانک ، قرض گیرنده یا وثیقه گذار یا ضامن از مفاد این قرارداد تخلف کنند ، بانک می تواند نسبت به صدور اجراییه جهت وصول مطالبات خود به طرفیت هر یک از اشخاص یادشده اقدام کند. مالک یا مالکین مورد وثیقه ، ضمن اعلام و اقرار به این که تاکنون نسبت به عین مورد وثیقه هیچ گونه معامله ای انجام نداده اند ، متعهد و ملتزم می شوند که از هرگونه معامله ناقله تحت هر عنوان نسبت به عین مورد وثیقه خودداری کنند و بدون موافقت بانک در موارد وثیقه تغییری ایجاد نکنند و از انجام هر اقدامی که موجب نقصان بهای موارد وثیقه باشد ، خودداری کنند. همچنین در صورتی که در مورد وثیقه علاوه بر مستحذات ، تأسیسات و تجهیزات فعلی ،



مستحدثات و تأسیسات و تجهیزات دیگری اضافه شود ، جزو موارد وثیقه خواهد بود. در صورتی که قبل از فک این سند تمام یا قسمتی از موارد وثیقه در معرض اجرای طرح های موسسات و شرکت های دولتی و شهرداری و امثال آن قرار گیرد ، بانک ، قائم مقام یا وکیل بلاعزل و یا وصی بعد از فوت مالک یا مالکین مورد وثیقه است که تمامی تشریفات قانونی را انجام دهد. در صورتی که وجوه وصول شده یا موارد وثیقه ، تکافوی مطالبات بانک را نکند ، قرض گیرنده متعهد می شود تمامی بدهی های خود را بنا به تشخیص بانک فوراً بپردازد. علاوه براین هرگونه نقل و انتقال قبلی نسبت به منافع مورد وثیقه (ولو این که ضمن سند عادی باشد) را کتباً به اطلاع بانک/ موسسه اعتباری رسانده و نیز قبل از انتقال منافع مورد وثیقه تحت هر عنوان ، از بانک تأییدیه اخذ نمایند. همچنین اگر مورد وثیقه به تملک بانک در آید ، محل مورد وثیقه را تخلیه و تحویل بانک/مؤسسه اعتباری نمایند. در غیر این صورت به استناد مفاد این قرارداد و نیز سند انتقال اجرایی ، بانک/ موسسه اعتباری می تواند از طریق ادارات ثبت اسناد و املاک ، مورد انتقال را تخلیه و تصرف نماید.

در پایان این بخشنامه آمده است که قرض گیرنده ، ضامن و وثیقه گذار حق هرگونه ایراد و اعتراضی را نسبت به مفاد قرارداد و نیز نسبت به اقدامات اجرایی بانک برای وصول مطالبات خود و ایفای تعهدات قرض گیرنده در هر مرحله از عملیات اجرایی ، از خود سلب و اسقاط می کنند. ۲۰۵p



سال صدرنشینی بازار پول

مقایسه بازدهی پنج بازار رایج سرمایه گذاری در سال ۹۳ ، حاوی دو پیام مشخص برای اقتصاد ایران است. وجه نخست پیام در نادر بودن آن ترجمه می شود. بازار پول که در سال های گذشته همواره با بازدهی منفی روبه رو بوده در سال جاری علاوه بر بازدهی واقعی مثبت گوی سبقت را از رقبا ربوده و به تنهایی بر صدر نشسته است. وجه دوم این پیام در ناکامی سفته بازان ترجمه می شود. مقایسه بازدهی چهار بازار بورس ، مسکن ، دلار و سکه در کنار نرخ سود بانکی نشان می دهد در سال جاری نیز سفته بازان نتوانستند از محل نوسان گیری قیمت سودی حاصل کنند. به نظر می رسد در سال ۹۴ با توجه به تصحیح مسیر در سال جاری می توان شاهد کاهش جذابیت نوسان گیری در بازار سرمایه نیز بود. «دنیای اقتصاد» در گزارشی با بررسی بازدهی بازارها و برندگان و بازندگان سال ۹۳ به مقایسه سیاست های اعلامی دولت با درجه تحقق آنان پرداخته است. نتایج گزارش نشان می دهد هدف گذاری متغیرهای اقتصاد کلان در نقطه هدف فرود آمده است ؛ عاملی که در هدایت نقدینگی به سوی بازارهای متشکل تاثیرگذار بود. انتظار می رود در سال ۹۴ نیز سیاست ها به صورت جامع تدوین شود. تعریف تعادل به صورت جزئی و دستکاری برخی متغیرها مانند نرخ سود بدون توجه به اهداف کلان می تواند تهدیدی برای بازارهای متشکل و بازگشت رویکردهای کوتاه مدت باشد.

«دنیای اقتصاد» بازدهی ۵ بازار را بررسی می کند

سال صدرنشینی پول

دنیای اقتصاد : مقایسه بازدهی بازارها نشان می دهد در سال ۹۳ بازار پول به لحاظ بازدهی واقعی گوی سبقت را از دیگر بازارها ربوده است. این بازار با پرداخت نرخ سود متوسط ۲۲ درصد برای سال ۹۳ در مقایسه با نرخ تورم ۱۵/۸ درصدی تنها بازاری بوده است که توانسته بازدهی مثبت به صورت واقعی داشته باشد. دیگر بازار ها نظیر مسکن ، بورس و سکه ریزش منفی داشته است و بازار ارز نیز با وجود بازدهی ۱۱ درصدی دلار به صورت اسمی ، در مقایسه با بازدهی واقعی نمره منفی گرفته است.

باخت سفته بازان

صدر نشینی بازار پول از دو زاویه دارای اهمیت است ؛ وجه نخست اهمیت نادر بودن چنین اتفاقی است. مقایسه روندهای گذشته نشان می دهد در سال های قبل بازدهی واقعی نرخ سود همواره منفی بوده است ، اما در سال جاری این بازدهی نه تنها مثبت بوده بلکه در مقایسه با سایر بازار ها رتبه اول را کسب کرده است.

وجه دوم اما نشانگر باخت سرمایه گذاری در قالب سفته بازان است. بازار ارز و سکه به دلیل کاهش جذابیت و رشد منفی به خوبی بیانگر این باخت هستند. در بورس و مسکن هم به معنایی می توان گفت شکل سفته بازان سرمایه گذاری باخته است.

معنای باخت سفته بازان

در ادبیات اقتصادی سرمایه گذاران در بازار سهام به دو گروه بزرگ تقسیم می شوند ؛ دسته اول سرمایه گذارانی هستند که بعد از بررسی دقیق توانایی مالی شرکت ها بر اساس اطلاعات قابل اعتماد در خصوص فاکتورهای اساسی شامل دارایی ها و عملکرد شرکت سرمایه گذاری می کنند. این نوع سرمایه گذاری را بازی منطقی و عقلایی می نامند. در ادبیات مالی این دسته از معامله گران را در بازار سهام سرمایه گذاران می گویند. این دسته را با توجه به خاصیت بازار سهام که خرید و فروش سهم به امید کسب سود آتی است می تواند سفته بازان آگاه نامید که



حضور آنها به افزایش درجه نقدشوندگی کمک می کند. دسته دوم کسانی هستند که درصدد کسب سود سریع و آسان و بدون زحمت هستند. به واسطه این شیوه رفتار، بعضی مواقع سود می برند، بعضی وقت ها نیز متحمل زیان می شوند. این دسته را ناظران روز به روز و ساعت به ساعت بازار سهام می نامند؛ زیرا در این فرآیند خرید و فروش که باعث حرکت بازار می شود هیچگونه مطالعه یا تحلیلی در خصوص سهام شرکتی که سهام آن را خرید و فروش می کنند، انجام نمی دهند. حداکثر کاری که این افراد انجام می دهند بررسی و مطالعه روند تغییر قیمت ها و تمایل بازار است. بعضی مواقع نیز پایه و اساس تصمیم گیری آنها که این دسته در مقایسه با - جهت خرید و فروش سهام شایعات فراگیر بازار است. این نوع سرمایه گذاری، «سفته بازی کورکورانه» و «اختلال زا» نامیده می شود. روند نشان می دهد در سال جاری اگر سفته بازی در شکل مثبت و منفی آن ترجمه شود بورس بازاری به نفع دو گروه نبوده است. گرچه سرمایه گذارانی که با هدف سرمایه گذاری واقعی وارد بازار شده اند به دلیل خروج نوسان گیران مقطعی فرصت خوبی در سال آتی دارند؛ زیرا در صورت کاهش ریسک سیاسی، بهبود وضعیت اقتصادی بورس در آینده از موقعیت مناسبی برخوردار خواهد بود.

سال ۹۴ و یک سوتفاهم

در سال جاری یکی از عوامل ریزش شاخص بورس نرخ سود بانکی عنوان می شد و تمناي فعالان بازار سرمایه کاهش این نرخ عنوان می شد. «دنیای اقتصاد» در گزارش های متفاوتی بررسی کرد که پایه این ادعا بر اساس یک سو تفاهم است. گذشته از آنکه پیش بینی بورس از پاییز سال ۹۲ انجام شده بود، روند بازار نیز نشانه های افت را تایید می کرد.

بررسی ها نشان می دهند که حباب بالایی که بورس در سال ۹۲ با آن روبه رو شد به حدی رسیده بود که انتشار یک خبر می توانست به شکستن این حباب منجر شود و آن خبر افزایش ۵ برابری نرخ خوراک پتروشیمی ها بود که از نیمه دی ماه باعث افت شدید شاخص کل بازار شد. پس از آن رفتار هیجانی که اتفاقاً از سهام پتروشیمی ها آغاز شد، کلیت بازار سهام را متاثر ساخت. در مجموع بین کاهش شدید شاخص کل بورس و تغییرات نرخ سود سپرده ها، همزمانی وجود نداشت و شاخص کل پیش از افزایش محدود نرخ سود در اسفند ماه سال گذشته روند کاهشی خود را آغاز کرده بود. با این حال در اردیبهشت ماه شورای پول و اعتبار نرخ سود سپرده های بانکی را اندکی کاهش داد، اما این تصمیم نیز نتوانست به صعود شاخص بورس منتهی شود و بر این اساس شاهدی دیگر بر استقلال حرکت بورس از نرخ سود آورده شد. این روند در ماه های اخیر بار دیگر مطرح شده و برخی معتقدند برای حرکت بورس به سمت صعود لازم است نرخ سود کاهش یابد، اما مطالعات کارشناسی حکایت از آن دارد که کاهش نرخ سود با اعتقاد دولت مبنی بر مهار تورم و انتقال نقدینگی به سمت بخش واقعی اقتصاد مغایرت دارد و نمی توان کل اقتصاد کشور را به بهانه تقویت یک بازار خاص دچار چالش کرد. به عقیده کارشناسان جذابیت پایین خرید سهام در بورس به عوامل دیگری مرتبط می شود که از آن جمله می توان به تصمیم دولت به افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها، افزایش نرخ بهره مالکانه معادن، چالش پالایشگاه ها بر سر کیفی سازی محصولات و عوارض آن که به تعطیلی نمادهای معاملاتی این گروه منجر شد، در کنار ابهاماتی که در زمینه مذاکرات هسته ای وجود داشت همگی بر ریزش بورس تهران مؤثر بودند. بر همین اساس در سال آینده چنانچه به هر دلیلی نرخ سود بانکی کاهش یابد به دلیل وجود برخی ریسک ها و موانع این تصمیم تنها بر چالش های بازار پول می افزاید کما اینکه نرخ سود ۲۸ درصدی در بازار بین بانکی نشان می دهد کماکان تقاضا برای پول زیاد استاز آن طرف با توجه به بانک محور بودن اقتصاد ایران در صورت هماهنگی و نظارت، فرصت خوبی برای انتقال پول از مسیر بانک ها به بخش واقعی وجود دارد. البته برای روانتر کردن اعتباردهی به بخش تولید باید در سال ۹۴ تلاش ها برای سالم سازی ساختار ترازنامه بانک ها ادامه یابد.

بازندگان مسکن

در بازار مسکن امسال به عنوان سال اصلی رکود نوع متفاوتی از نوسان قیمت آپارتمان باعث ثبت «زیان» برای سفته بازها و کسب «سود» برای مصرف کننده های تاخیرگر شد. گزارش از سطح جدید قیمت مسکن در تهران حاکی است: میانگین قیمت هر مترمربع آپارتمان در پایان بهمن ماه به سطح ۴ میلیون و ۱۳۰ هزار تومان رسید که با حدود ۲ درصد کاهش نسبت به ابتدای فروردین امسال، بازدهی منفی ۱/۸ درصد را عاید خریداران سال ۹۳ بازار ملک کرده است. امسال از یکسو «شیب» نوسان قیمت مسکن به اندازه یک دهم سال گذشته بود؛ به طوری که نرخ رشد ۳۳ درصدی سال ۹۲ به رشد ۳/۳ درصدی ۱۱ ماه ۹۳ تبدیل شد و از سوی دیگر «طول زمان» کاهش قیمت نیز طولانی تر از پارسال بود به گونه ای که پروسه کاهش قیمت از مدت ۹ ماه در سال ۹۲ به کل سال ۹۳ سرایت کرد. تحت تاثیر این دو رویداد، محصول بازار مسکن سال ۹۳ به شکل ریزش ۱۱ ماهه بیرون آمد و باعث شد متوسط قیمت آپارتمان در تهران طی این مدت فقط ۳/۳ درصد نسبت به یک سال ۹۲ افزایش یابد.

رکود و کاهش قیمت مسکن اگر چه از تابستان سال ۹۲ آغاز شد، اما در ابتدا شدت کمتری داشت و فقط توانست جلوی صعود دو رقمی ارزش آپارتمان ها را که در فصل بهار پارسال به مرز ۷۰ درصد رسیده بود در ماه های پایانی سال گذشته بگیرد. نرخ رشد قیمت مسکن در یکسال ۹۲ به اندازه ۱۰ برابر امسال و معادل ۳۳ درصد نسبت به یک سال ۹۱ بود، اما امسال افت قیمت چون به شکل تدریجی و دنباله دار بود و در عین حال از همان ماه های ابتدایی شروع شد، اثر بیشتری در بازار ملک گذاشت طوری که شیب رشد ۱۱ ماهه ۹۳ در حد ۳/۳ درصد مهار شد.

سطح قیمت مسکن در سال ۹۳، در ۶ ماه نامتوالی بین یک تا ۷ درصد نزول کرد و طی دو ماه متوالی در اوایل سال به خاطر برخی انتظارات تورمی در کل اقتصاد از جمله شایعه های قبل از فاز دوم هدفمندی یارانه ها، ۵ تا ۶ درصد افزایش یافت؛ ضمن اینکه در سه ماه دیگر سال نیز تغییرات زیر یک درصد، عملاً باعث تثبیت قیمت شد. در حال حاضر شتاب قیمت مسکن بعد از سه سال، رو به توقف است. این شاخص



در یک سال ۹۱ به واسطه رشد ۵۰ درصدی میانگین ۱۲ ماهه قیمت، اوج گرفت و در یک سال ۹۲ با رشد ۳۳ درصدی میانگین قیمت، در مسیر صعود حرکت کرد تا اینکه هم اکنون به واسطه افزایش ۳ درصدی قیمت مسکن طی ۱۱ ماه ۹۳، به مرحله سکون نزدیک شده است. طی دو، سه ماه اخیر، نرخ تغییرات ماهانه قیمت مسکن در شهر تهران به کمترین مقدار و در بازه ۰/۵ تا حداکثر یک درصد افت و خیز محدود شده است. همچنین تغییرات نقطه ای قیمت- نسبت به ماه های مشابه سال ۹۲- نیز همواره تک رقمی و در حد ۵ تا ۶ درصد بوده است. اطلاعات مربوط به قیمت مسکن همچنین نشان می دهد: علاوه بر اینکه میزان نرخ رشد قیمت در سال جاری به یک دهم سال گذشته رسیده، تغییرات متری قیمت نیز به همین نسبت، محدودتر شده است.

برندگان و بازندگان

روند امسال نشان می دهد در مجموع کسانی که با دید بلندمدت اقدام به سرمایه گذاری کرده اند از وضعیت مناسب تری برخوردار بوده اند و امکانی برای بازارها در سال جاری و برای کسب سود از نوسان گیری قیمت ها فراهم نبوده است.

۲۰۵p



دلار تک نرخی در سال ۹۴ می آید؟

دکتر سیف مهم ترین برنامه های بانک مرکزی را در سال ۱۳۹۴ گسترش چتر نظارتی بانک مرکزی، انسجام بازار پول، یکسان سازی نرخ ارز و ساماندهی مطالبات غیرجاری شبکه بانکی کشور عنوان کرد.

رئیس کل بانک مرکزی تشریح کرد

شرط یکسان سازی نرخ ارز در سال ۹۴

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، در این جلسه که با حضور اعضای هیات عامل و مدیران بانک مرکزی برگزار شد، ولی الله سیف ضمن مرور دستاوردهای بانک مرکزی در سال ۱۳۹۳، مهم ترین اهداف و برنامه های این بانک را در سال آتی نیز تشریح کرد.

رئیس کل بانک مرکزی کنترل تورم را منوط به رعایت انضباط در نظام مالی و پولی کشور دانست و گفت: از جمله مواردی که به شدت نیازمند رعایت انضباط است، اعطای تسهیلات و رشد پایه پولی است. پیش بینی ما توان تسهیلات دهی شبکه بانکی به میزان ۲۸۰ هزار میلیارد تومان در سال ۹۳ بود که این رقم در پایان بهمن به ۲۹۲ هزار میلیارد تومان رسیده است که بیش از ۶۰/۳ درصد آن به سرمایه در گردش اختصاص یافته است و این رقم در بخش صنعت به بیش از ۸۱ درصد می رسد و توانسته است ظرفیت های بلااستفاده تولید را به حرکت درآورد و خوشبختانه توانستیم با کمترین هزینه به بیشترین اثربخشی دست یابیم.

وی افزود: این آمار نشان می دهد انتقادات به اتخاذ سیاست های انقباضی نادرست است، چون این سیاست ها در جهت گیری خروج از رکود موثر بوده اند.

سیف همچنین گفت: رشد نقدینگی در بهمن ماه سال جاری به ۲۱/۷ درصد رسیده است که در مقایسه با بهمن ماه سال گذشته که معادل ۲۸/۳ درصد بود، کاهش قابل قبولی داشته است و این موضوع نشان از کنترل مناسب و سیاست های درستی است که در بانک مرکزی اتخاذ شده است. البته همزمان ترکیب نقدینگی نیز بهبود یافته است.

وی افزود: ۱۳/۱ درصد رشد مربوط به ضریب فزاینده پولی است و ۴/۱ درصد هم رشد پایه پولی داشته ایم که نشان دهنده بهبود کیفیت نقدینگی است.

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه، ثبات بازار ارز را دیگر دستاورد بانک مرکزی در سال ۱۳۹۳ برشمرد و گفت: در سال ۹۳ با وجود تحقق پیش بینی های صورت گرفته در مذاکرات هسته ای و حجم بالای تقاضای ارز، تنها افزایش ۰/۶ درصدی قیمت ارز را شاهد بودیم و این مهم با کمترین دخالت محقق شده است و بازار ارز شرایط ثبات نسبی را تجربه می کند. وی تاکید بر قیمت منطقی ارز و کنترل شوک های موقتی را دلایل این ثبات عنوان کرد.

رئیس شورای پول و اعتبار، بزرگ ترین دستاورد بانک مرکزی را در سال ۹۳ ساماندهی بازار غیرمتشکل پولی عنوان و خاطرنشان کرد: با توجه به قدرت مالی موسسات غیرمجاز و حمایت هایی که از این موسسات وجود داشت، ساماندهی بازار غیرمتشکل پولی بسیار سخت نشان می داد، ولی با تلاش های بخش نظارت بانک مرکزی تا حدی توانستیم انضباط را به این بازار به صورت نسبی برگردانیم.

سیف تاکید کرد: در مقطعی ۳۰ درصد از حجم فعالیت های پولی خارج از حوزه نظارت بانک مرکزی بود که در حال حاضر این رقم به کمتر از



۲۰ درصد رسیده است.

رئیس کل بانک مرکزی نوع رقابت بانک ها در مورد نرخ سود را نیز از دیگر چالش های بانک مرکزی برشمرد و افزود: بازیگران اصلی این حوزه ، بانک ها و موسسات اعتباری غیر مجاز هستند ، ولی با توجه به اینکه موسسات ، الزامات نسبت سپرده قانونی نزد بانک مرکزی را رعایت نمی کنند ، مزیت رقابتی در این حوزه به دست آورده و باعث بروز بی انضباطی در حوزه رقابت در جذب سپرده شده اند.

بخش دوم سخنان دکتر سیف در این نشست به برنامه های مهم سال آتی بانک مرکزی اختصاص داشت. سیف گسترش چتر نظارتی بانک مرکزی را از مهم ترین برنامه های این سازمان معرفی کرد و گفت: حوزه نظارت بانک مرکزی در سال آینده باید در دو بخش «شناسایی هرچه بیشتر موسسات غیرمجاز و منضبط کردن آنها» و «تعمیق کیفیت نظارت بانک مرکزی در حوزه پولی» فعالیت کند. استفاده از ظرفیت های حسابرسان مستقل ، استفاده از نتایج طرح «بررسی ثبات پایداری مالی» که توسط پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی انجام شده است و نیز «طراحی نظام نظارت بانک مرکزی بر بانک ها» می تواند در این حوزه راهگشا باشد.

رئیس کل بانک مرکزی اصلاح نرخ سود بانکی را از جمله مباحث مهمی خواند که در سال آتی بانک مرکزی آن را پیگیری خواهد کرد. وی تصریح کرد: در طول سال های پس از انقلاب ، اولین دوره ای است که در شبکه بانکی ، نرخ سود مثبت داریم ، ولی نرخ سود ۲۸ و ۲۹ درصد با توجه به تورم ۱۵/۸ درصد در پایان بهمن ۹۳ ، نرخ غیرقابل قبولی است و ادامه این رقابت شبکه بانکی را با مشکل مواجه خواهد ساخت.

رئیس شورای پول و اعتبار تاکید کرد: وظیفه بانک مرکزی اصلاح این رویه نادرست است و از طرفی ، فرهنگ رقابت بانک ها در زمینه رشد سپرده باید تغییر کند و به سایر خدمات و ظرفیت های بانک ها هم توجه جدی شود.

سیف با اشاره به تجربه موفق یکسان سازی نرخ ارز در سال های ۱۳۸۰ و ۱۳۸۱ عنوان کرد: ثبات بازار ارز از اولویت های اصلی بانک مرکزی است و پس از عادی سازی روابط بانکی بین المللی بعد از مذاکرات ، یکسان سازی نرخ ارز را عملیاتی خواهیم کرد و در صورت عدم توافق ، سناریوهای جایگزین را نیز پیش بینی کرده ایم.

رئیس کل بانک مرکزی مطالبات غیرجاری را از چالش های مهم نظام بانکی خواند و افزود: بحث مطالبات غیرجاری هنوز برای جامعه به خوبی بیان نشده و باعث شده است نوک تیز انتقادات در این حوزه به سمت شبکه بانکی نشانه رود در حالی که این مطالبات تحت تاثیر عوامل مختلفی چون تسهیلات تکلیفی ، تسهیلات طرح های زودبازده و ... شکل گرفته و غیر از نظام بانکی عوامل متعدد دیگری نیز در شکل گیری آن نقش داشته اند.

سیف با بیان اینکه باید راهکار مناسبی برای تعیین دقیق میزان مطالبات معوق داشته باشیم ، تاکید کرد: با همکاری دستگاه ها و نهادهای دیگر نسبت به وصول و کاهش مطالبات معوق می توان اقدام کرد.

وی همچنین با اشاره به بی نظمی بانک ها در بازپرداخت بدهی به بانک مرکزی و موضوع اضافه برداشت ها ، اوایل سال آتی را زمان مناسبی برای ساماندهی این موضوع عنوان کرد.

رئیس کل بانک مرکزی در پایان خاطرنشان کرد: بانک مرکزی به تدریج نقش موثر خود در نظام اقتصادی کشور را به دست آورده و امیدواریم در سال آینده نیز این مسیر تداوم داشته باشد.

رئیس شورای پول و اعتبار همچنین ضمن قدردانی از زحمات مجموعه مدیران و کارکنان بانک در حصول موفقیت های اقتصادی اخیر افزود: سال پرتلاشی را پشت سر نهادیم و بخش عمده این تلاش ها بر دوش شما بود و این زحمات باعث شد تا دستاوردهای مثبت و افتخارآمیزی برای کشور حاصل شود و با توجه به مشارکتی که در خلق این دستاوردها داشتید ، جا دارد از زحمات همه شما عزیزان قدردانی کنم. وی در پایان ابراز امیدواری کرد این دستاوردها ، انگیزه های قوی تری را برای سال آینده و سال های آتی ایجاد کند تا بانک مرکزی بتواند در مسیر رو به رشد حرکت کرده و نقش محوری خود را به نحو مطلوبی ایفا کند.

۲۰۵p



شماره صفحه : ۶

تاریخ ثبت : ۱۳۹۳-۱۲-۲۸

مصائب شتاب و شاپرک برای مردم

ولی باز هم به نظر می رسد نتوانسته پاسخگوی خرید شب عید بیش از ۷۷ میلیون ایرانی باشد. در عین حال اگرچه چندی پیش حکیمی مدیرکل فن آوری اطلاعات بانک مرکزی - اعلام کرد که طبق آخرین آمارها در اسفندماه امسال بیش از ۹۰ درصد تراکنش ها در شبکه شتاب و ۹۹,۳ درصد در شاپرک موفق بوده و عملکرد مناسبی را نشان می دهد، اما فقط کافی است تا سری به خیابانهای شهر بزنیم تا صف های طولانی برای دریافت پول و یا قطعی های شبکه، کارخوانهایی که کار نمی کنند و یا کارت های عابر بانک که از کار افتاده اند را به وضوح ببینیم. مواردی که گاهی صدای خریدار و فروشنده را در آورده و حتی خریداران مجبور می شوند دست خالی به خانه هایشان برگردند.

گروه نهاد های مالی - شاید کمتر کسی باشد که این روزها برای پرداخت پول از طریق کارخوان و یا دریافت وجه از خودپرداز نتوانسته باشد به راحتی و بدون مشکل خدمات لازم را دریافت کند. ازدحام و شلوغی خرید و فروش در روزهای پایانی سال و نیاز به وجه نقد و یا چرخش غیرنقدی، به طور طبیعی دریافت خدمات از بانکها را با موج بالایی همراه کرده و ترافیک سنگین استفاده از خودپردازها و کارخوان ها همواره در این دوره زمانی وجود دارد؛ اما به هر حال در برخی موارد و بالاخص در برخی بانکها اختلال ناشی در دریافت خدمات مردم را دچار کلافگی و سرگردانی کرده است. اگر چه بانک مرکزی امسال هم به مانند سالهای گذشته از مدتی قبل شبکه بانکی را مهابی خدمات دهی در روزهای پایانی سال کرده بود



«اقتصادنوین» بانک سبز معرفی شد

تفاهم نامه همکاری بانک اقتصادنوین و سازمان محیط زیست استان تهران به امضا رسید. به گزارش روابط عمومی بانک اقتصادنوین بر اساس این تفاهم نامه که به امضای حسن معتمدی، مدیرعامل بانک اقتصادنوین و هادی حیدرزاده، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران رسید، بانک اقتصادنوین به عنوان «بانک سبز» حامی محیط زیست خواهد بود. براساس این تفاهم نامه بانک اقتصادنوین در چارچوب مقررات و ضوابط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران نسبت به ارائه انواع خدمات بانکی و تامین مالی و اولویت اعطای تسهیلات به شرکت ها و پیمانکاران معرفی شده از سوی اداره کل محیط زیست به منظور اجرای پروژه های مختلف زیست محیطی اقدام خواهد کرد، ضمن اینکه همکاری با اداره کل محیط زیست استان تهران به منظور توسعه فرهنگ حفظ محیط زیست در میان عموم مردم، ارائه خدمات بانکی به سازمان ها و موسساتی که با سازمان حفاظت محیط زیست دارای تفاهم نامه همکاری هستند، تامین مالی واحدهای کسب و کار با آلایندهی بالا برای ایجاد روش هایی برای کاهش یا حذف آلایندهی تا سقف مجاز و تامین مالی ارایه تسهیلات به واحدهای کسب و کار برای کاهش آلودگی هوا و آلودگی صوتی، توسعه انرژی سبز و انرژی های پاک از دیگر مفاد این تفاهم نامه است.

۲۰۷p



«میزان» با بانک صادرات ادغام شد

بانک مرکزی بالاخره جمعی از موسسات و بانک ها را تعیین تکلیف کرد. به گزارش ایسنا، با توجه به اهمیت ساماندهی بازار غیر متشکل پولی و تمامی انتظارات از بانک مرکزی برای به نظم کشیدن موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز، درنهایت بانک مرکزی توانست حتی تا روزهای پایانی امسال هم که شده چند موسسه مالی و اعتباری را تعیین تکلیف کند. براین اساس در روزهای گذشته بانک آینده توانست مجوز نظارت بانک مرکزی را دریافت کرده و در لیست بانک ها و موسسات دارای مجوز قرار گیرد. اخیرا مقامات بانک مرکزی اعلام کردند که موسسه میزان با بانک صادرات ادغام شده است. ۲۰۷p



پیام تبریک نوروزی مدیر عامل بانک رفاه کارگران

محمد رضا نظری مدیر عامل بانک رفاه کارگران در پیامی، فرارسیدن نوروز سال ۱۳۹۴ را به تمامی هموطنان تبریک و شادباش گفت. به گزارش آفرینش به نقل از روابط عمومی بانک ملی، در بخشی از این پیام آمده است که، فرا رسیدن سال نو، بهار طبیعت و عید سعید نوروز را که جلوه ای متعالی از اندیشه ورزی، بالندگی، پویایی، تحول، شادابی و نشاط است را، به ملت شریف ایران، صمیمانه تبریک و تهنیت عرض می کنم. ۲۰۷p

۲۰۱r



پیام تبریک مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران به مناسبت نوروز ۹۴

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران ، در پیامی ، فرارسیدن نوروز سال ۱۳۹۴ را به هموطنان خصوصاً فعالان عرصه تجارت و بازرگانی و همکاران نظام بانکی تبریک و شادباش گفت. به گزارش آفرینش به نقل از روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران ، دکتر علی صالح آبادی در این پیام تبریک آورده است : برای سال ۱۳۹۴ لازم است مأموریت بانک و چشم انداز آن با توجه به شرایط فعلی و آینده کشور عزیزمان و اقتصاد بین الملل بازنگری شود.

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران با بیان اینکه همکاری ها با مؤسسات مالی سایر کشورها در سال آینده افزایش می یابد تصریح کرد : گسترش همکاری های بانکی در داخل کشور ، هم افزایی بانک با مجموعه های اقتصادی تابعه از دیگر برنامه های مهم در سال آینده خواهد بود. ۲۰۷p



نسخه جدید سیستم تلفن بانک اقتصادنوین

با بهینه سازی و ارتقای سیستم تلفن بانک اقتصادنوین ، نسخه جدید این خدمت مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت به گزارش آفرینش به نقل از روابط عمومی بانک اقتصادنوین ، به همین منظور دسترسی به خدمت تلفن بانک اقتصادنوین در بامداد روز پنج شنبه ۲۸ اسفند ماه ۱۳۹۳ با اختلال مواجه خواهد بود. بر این اساس خدمت تلفن بانک اقتصادنوین از دقیقه یک بامداد پنج شنبه ۲۸ اسفند ماه تا ساعت ۳ بامداد همین روز با اختلال مواجه خواهد بود. این خدمت ساعت ۳ و ۱ دقیقه بامداد این روز به روال عادی باز خواهد گشت. ۲۰۷p



بازگشت بورس در دقیقه ۹۰



روز گذشته بورس تهران پس از بزرگ ترین ریزش تاریخی خود در روز سه شنبه ، درصدد جبران افت خود بر آمد ، هرچند نتوانست از عهده جبران کامل آن بر آید ، اما با رشد ۹۹۹ واحدی شاخص (معادل ۶۲/۱ درصد) و جبران یک سوم افت روز سه شنبه نگرانی های سهامداران را تقلیل داد. به این ترتیب رقم ۶۲ هزار و ۵۳۱ برای شاخص رقم خورد. پیوستن سهامداران گروه پالایشگاهی به صف های فروش به خصوص حقیقی ها در روز سه شنبه موجب شد شاخص ، مسیر ریزشی پیش بگیرد ؛ این در حالی است که دیروز سهامداران به سهام پالایشگاه ها اقبال قابل توجهی نشان دادند و با تشکیل صف های میلیونی خرید ، روند بورس را مثبت کردند به طوری که شرکت های پالایشگاه اصفهان با صف خرید ۴۱ میلیونی و پالایش بندرعباس با صف خرید ۷ میلیونی برترین تقاضای بازار را شکل دادند.

در این میان شرکت های دیگر بورسی نیز تحت تاثیر رشد قیمت پالایشگاه ها با رشد دسته جمعی مواجه شدند به طوری که نماد شرکت تاپیکو با رشد ۷۷.۹۷ واحد ، توسعه معادن و فلزات با رشد ۷۲.۲ واحدی ، بانک ملت با رشد ۶۹.۹۱ واحدی ، ملی مس با رشد ۶۹.۰۴ واحد ، نفت و گاز پارسیان با رشد ۶۷.۸۹ واحدی ، بانک پاسارگاد با رشد ۵۲.۷ واحد و ارتباطات سیار با رشد ۵۲.۶۱ واحدی بیشترین تاثیر را در رشد شاخص بورس گذاشتند.

در حالی که بسیاری از کارشناسان بسته بودن نماد پالایشگاهی ها را یکی از ابهامات اساسی بازار سهام می دانستند و باز شدن این نماد ها را گامی در راستای ارتقای شفافیت در بازار عنوان می کنند و معتقدند با ایجاد شفافیت هایی از این دست معاملات در بورس منطقی تر و اصولی تر انجام می شود اما معتقدند اگر این بازگشایی به تدریج اتفاق می افتاد ، بازار کمتر با هیجاناتی از جنس هیجانات روز سه شنبه مواجه می شد.

آن سوی باز شدن نمادهای پالایشگاهی ، بحث مذاکرات هسته ای هنوز به عنوان مهم ترین ابهام در بازار سهام به قوت خود باقی است و تیم مذاکره کننده ایران با گروه ۵+۱ در لوزان سوئیس در حال مذاکره است و هنوز اخباری قطعی از این نشست ها منتشر نشده است اما به هر ترتیب کارشناسان پیش بینی می کنند اگر مذاکرات هسته ای به توافق بینجامد بازار می تواند به دوران رونق خود بازگردد. در مجموع باید گفت بورس تهران در سالی که گذشت فراز و فرودهای زیادی به خود دیده اما انتظار می رود که با رفع ابهامات باقی مانده ، رونق ، بار دیگر به بازار برگردد.

بررسی آمار معاملات در روز گذشته در بیست نماد با بیشترین حجم معامله حاکی از مشارکت بیشتر معامله گران حقیقی در خرید و فروش ها است. حقیقی ها دیروز بیشتر خریدار و حقوقی ها بیشتر فروشنده بودند.

«وبصادر» به عنوان اولین نماد با بیشترین حجم معامله روز گذشته شاهد ورود حقیقی ها و خروج معامله گران حقوقی بود ، به این ترتیب این سهم در پایان معاملات با تغییر مالکیت سهم به نفع حقیقی ها مواجه شد. در نماد «خیارس» حقوقی ها بیشتر نظاره گر بودند و عمده سهام این نماد بین حقیقی ها دست به دست شد و در نهایت نیز مالکیت این سهم به نفع حقیقی ها تغییر کرد. در «وتجارت» حقیقی ها خریدار و حقوقی ها فروشنده بودند و در پایان نیز حقیقی ها مالکیت سهم را به نفع خودشان تغییر دادند.

در بازار چه گذشت؟

در آخرین روز معاملاتی سال ۱۳۹۳ بورس تهران با افزایش ارزش و حجم معاملات رو به رو شد و در مجموع بیش از یک میلیارد و ۲۶۳ میلیون سهم به ارزش ۲۲۵ میلیارد تومان داد و ستد شد و ارزش بازار سرمایه به ۲۷۹ هزار میلیارد تومان رسید.



افت قابل توجه ریسک های بورس



روز سه شنبه بورس تهران همزمان با بازگشایی نمادهای پالایشی بزرگ ترین افت روزانه خود را رقم زد که طی آن شاخص کل با افت ۳ هزار و ۵۹۰ واحدی به کانال ۶۱ هزار واحد رسید. ریزش روز سه شنبه بورس تهران که در سه نماد بورسی و سه نماد فرابورسی رخ داد منجر به ایجاد صف های طولانی فروش شد که به رغم انتظارات، مداخله حقوقی ها و صندوق های توسعه برای جمع کردن صفوف را به همراه نداشت. اقدام سازمان بورس و فرابورس در روزهای پایانی سال که به عنوان آخرین ابهام زدایی در مسیر بهبود فعالیت صنایع بورسی به شمار می رفت، انتقادات و گلایه های زیادی را از سوی فعالان بازار سهام به همراه داشت. با این حال به گزارش «سنا» رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از بازگشایی پالایشگاه ها دفاع و پیش بینی ها برای افت شاخص را بیش از رقم ثبت شده دانست و گفت: تحلیلگران افت شاخص را در زمان بازگشایی نماد ها در حدود ۸ تا ۱۱ هزار واحد پیش بینی کرده بودند؛ اما با توجه به مصوبات مختلف در کمیته ثبات بازار، دامنه این نوسان کاهش یافت.

وی همچنین در رابطه با فعالیت های خود بعد از ورود به سازمان گفت: البته شرط ورود به سازمان بازگشایی پالایشگاه ها نبوده، بلکه اولویت اصلی رفع ابهام از شرکت های پالایشی بوده است. با توجه به اینکه شرکت های پالایشی با تنش مواجه بودند مشکل این شرکت ها باید هر چه زودتر برطرف می شد. البته به دلیل ابهامات زیاد این شرکت ها بازگشایی این نماد ها در دوره مدیریت قبل انجام نشد و پس از آن زمان منتظر رفع ابهام و ارائه حداقل گزارش های لازم برای ارائه به بازار بودیم که با ارائه اطلاعات توسط پالایشگاه ها قانونا بازگشایی این نمادها بلافاصله پس از ارائه اطلاعات باید انجام می شد. فطانت درخصوص رفع ابهامات و بازگشایی های صورت گرفته گفت: در حال حاضر پیش داوری درخصوص روند بازگشایی نمادها زود است و باید دوهفته از معامله سهام پالایشگاه ها بگذرد و تحلیل اطلاعات این شرکت ها در بازار مورد بررسی قرار گیرد. به هر حال بازگشایی نماد ها قدم اول است و باید قدم های دیگری برای رفع ابهام همه صنایع از جمله صنایع پالایشگاهی همواره برداشته شود.

وی همچنین افزود: درحال حاضر شرایط به گونه ای است که ارزش بازاری سهام پالایشگاه ها بسیار پایین تر از ارزش ذاتی آنها است. به همین منظور درمورد پالایشگاه ها نیاز به توجه و همکاری جمعی بیشتری است تا در مسیر درست قرار بگیرند و به ارزش ذاتی سهم نزدیک شوند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار همچنین گفت: اینکه سهام شرکت های پالایشگاهی قابلیت معامله داشته باشد، حق سهامداران است. آنچه از توان ما بر می آید، تعویق و کیفی سازی بود تا با یک برنامه پنج ساله به نقطه اوج و استانداردهای جهانی برسند البته آثار کاهشی قیمت نفت و تاثیر آن روی پالایشگاه ها، قابل کنترل و مدیریت نیست و در این دوره اثر گذاری آن روی سود پالایشگاه ها بسیار معنا دار است. وی همچنین افزود: نرخ خوراک پالایشگاه ها براساس قیمت جهانی (۹۵ درصد فوب خلیج فارس) تسویه حساب می شود. حال اگر قیمت نفت ۱۰۰ دلار باشد ۵ درصد تخفیف معادل ۵ دلار، در صورتی که قیمت نفت ۶۰ دلار یا زیر ۶۰ دلار شود ۵ درصد تخفیف، معادل ۳ دلار یا کمتر خواهد بود. بنابراین تاثیر بسیار مستقیمی روی درآمد های پالایشگاه ها و متناسب با آن روی قیمت فرآورده ها دارد.

فطانت همچنین درخصوص چشم انداز بازار در سال ۹۴ گفت: به عنوان نظر شخصی و خارج از سمت رئیس سازمان بورس، با توجه به وضعیت تمام نمادها از جمله پالایشگاه ها و تعادل قیمت های نفت، فلزات، سنگ آهن و برداشت جامعه از فضای مثبت سیاسی روند به سمتی است که ریسک سیستماتیک نسبت به سال گذشته کاهشی است و اتفاقاتی که در سیستم بانکی افتاد از جمله کاهش نرخ های سود سپرده بانکی ۲۲ درصد و بالاتر، تاثیر مستقیم خود را در کاهش ریسک سیستماتیک، رشد E/P بازار و افزایش سود آوری صنعت بانکی در بورس خواهد داشت.

وی افزود: تلفیق عواملی همچون کاهش تورم و شروع فصل رونق در اقتصاد طبق آمار های موجود، نشانه های مثبتی است که به بازار می رسد. خصوصا اینکه قیمت سهام، ارزش جایگزینی آنها، بازده و مقایسه آنها درمورد یک شرکت خاص در منطقه و دنیا، همه عواملی است که در تحلیل مورد توجه هستند و وضعیت ما را نسبت به سال ۹۳ در شرایط بهتری قرار می دهند. در مجموع شرایط پیش رو می تواند انتظارات مثبتی را ایجاد کند.

رئیس سازمان بورس همچنین مهم ترین دستاورد فعالیت این سازمان در سال ۹۳ را ارتقای جایگاه بازار سرمایه در میان سیاست گذاران و بخش های مختلف کشور دانست و گفت: مهم ترین نکته ای که از سال گذشته می توان گفت، این است که جایگاه بازار سرمایه رشد قابل توجهی داشته و به اهمیت این بازار و کارکرد های توسعه ای آن در کشور و جایگاه آن در انعکاس مستقیم آثار تصمیم گیری ها توجه بیشتری شده است.

وی همچنین بیان کرد: سال ۹۴ به لحاظ آماری سال سختی است. کاهش قیمت نفت و تاثیرات آن روی بودجه نشان می دهد باید با درایت و تدبیر بیشتری سال ۹۴ را در بخش های واقعی اقتصاد جلو ببریم.

فطانت همچنین در پاسخ به سوالی در رابطه با دستاورد های جلسه اعضای سازمان بورس و چهار عضو کابینه دولت گفت: جلسه ای که با



حضور اعضای کابینه و نمایندگان ارشد مجلس، از جمله حجت الاسلام ابوترابی نایب رئیس اول مجلس، دکتر سیف رئیس کل بانک مرکزی، دکتر طیب نیا وزیر اقتصاد، مهندس نعمت زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت، مهندس زنگنه وزیر نفت و نمایندگان مجلس برگزار شد، نشان داد که مردان دولت خود را در مقابل مطالبات مردم پاسخگو می دانند و در عین حال برای رفع مشکلات آمادگی دارند. باید از شخص وزیر نفت آقای زنگنه به صورت ویژه تشکر شود که به رغم تمام مسائل امروز حوزه نفت توجه ایشان به بازار سرمایه زیاد است.

وی در ادامه افزود: درصد اصلی دغدغه های وزیر اقتصاد بازار سرمایه است و بسیاری از رفع ابهامات و مشکلات نهان و آشکار، حاصل تلاش های شخص وزیر اقتصاد است. همچنین به وضوح می توان گفت، رئیس کل بانک مرکزی در جلسات و محافل مختلف تلاش بسیاری برای بهبود فضای بازار سرمایه داشته و رابطه خوبی بین بازار سرمایه، سیستم بانکی و بانک مرکزی به وجود آورده است. در راس این حمایت ها نظر بسیار مثبت معاون اول رئیس جمهور به بازار سرمایه است که همواره شاهدیم تمام اقدامات و کوشش های لازم را برای رفع موانع بازار سرمایه انجام می دهند. رئیس سازمان بورس در پایان بیان کرد: تلاش همه در راستای ارتقای اهداف بازار است، اما اینکه این ارتقای بازار در جهت بهبود قواعد معاملات چگونه همراه شود یک بحث دائمی و مستمر است. برای ارتقای بلوغ بازار و برای جلوگیری از رفتار های هیجانی از هر فکری استفاده خواهیم کرد و برای رفع معایب و ایجاد مزایا برای بازار با کمک اصحاب رسانه، فعالان بازار و همه صاحب نظران تمام تلاش خود را مصروف خواهیم کرد.

۲۰۹p



متن قانون بودجه ۱۳۹۴ کل کشور



علی لاریجانی ، رئیس مجلس شورای اسلامی قانون بودجه سال ۹۴ کل کشور را که پس از تأمین نظر شورای نگهبان نهایی شد به رئیس جمهور ابلاغ کرد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) ، لایحه بودجه سال ۱۳۹۴ که از ۲۶ بهمن ماه تا ۱۳ اسفند ماه در مجلس شورای اسلامی نهایی شد به شورای نگهبان ارسال شد. شورای نگهبان نیز که ایرادات شکلی و محتوایی به این لایحه وارد دانسته بود ، لایحه مذکور را به مجلس برگرداند و مجلس شورای اسلامی نیز ایرادات لایحه بودجه را رفع و مجدداً برای تأیید نهایی به شورای نگهبان ارسال کرد. پس از تأمین نظر شورای نگهبان قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور برای ابلاغ به دولت به مجلس شورای اسلامی فرستاده شد و رئیس مجلس شورای اسلامی نیز این قانون را برای اجرای به رئیس دولت یازدهم ابلاغ کرد.

متن قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور به شرح زیر است :

«ماده واحده - بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور از حیث منابع بالغ بر هشت میلیون و چهارصد و شصت و هفت هزار و چهارصد و یازده میلیارد و چهارصد و هشتاد و هفت میلیون (۸.۴۶۷.۴۱۱.۴۸۷.۰۰۰.۰۰۰) ریال و از حیث مصارف بالغ بر هشت میلیون و چهارصد و شصت و هفت هزار و چهارصد و یازده میلیارد و چهارصد و هشتاد و هفت میلیون (۸.۴۶۷.۴۱۱.۴۸۷.۰۰۰.۰۰۰) ریال به شرح زیر است :

الف - منابع بودجه عمومی دولت از لحاظ درآمدها و واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی و مصارف بودجه عمومی دولت از حیث هزینه ها و تملک دارایی های سرمایه ای و مالی بالغ بر دو میلیون و هفتصد و چهل و چهار هزار و یکصد و یک میلیارد و ششصد و نه میلیون (۲.۷۴۴.۱۰۱.۶۰۹.۰۰۰.۰۰۰) ریال شامل :

۱ - منابع عمومی بالغ بر دو میلیون و سیصد و شصت و دو هزار و هشتصد و هفده میلیارد و یکصد و هفتاد و یک میلیون (۲.۳۶۲.۸۱۷.۱۷۱.۰۰۰.۰۰۰) ریال

۲ - درآمدهای اختصاصی وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی بالغ بر سیصد و هشتاد و یک هزار و دویست و هشتاد و چهار میلیارد و چهارصد و سی و هشت میلیون (۳۸۱.۲۸۴.۴۳۸.۰۰۰.۰۰۰) ریال

ب - بودجه شرکت های دولتی ، بانکها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت از لحاظ درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار بالغ بر شش میلیون و نوزده هزار و سیصد و هفتاد و هفت میلیارد و شش میلیون (۶.۰۱۹.۳۷۷.۰۰۶.۰۰۰.۰۰۰) ریال و از حیث هزینه ها و سایر پرداختها بالغ بر شش میلیون و نوزده هزار و سیصد و هفتاد و هفت میلیارد و شش میلیون (۶.۰۱۹.۳۷۷.۰۰۶.۰۰۰.۰۰۰) ریال

به دولت اجازه داده می شود نسبت به ابلاغ مبلغ دو میلیون و دویست هزار و سیصد و شصت و هفت میلیارد و یکصد و هفتاد و یک میلیون (۲.۲۰۰.۳۶۷.۱۷۱.۰۰۰.۰۰۰) ریال از منابع عمومی دولت متناسب با مبالغ مصوب اقدام کند. ابلاغ یکصد و شصت و دو هزار و چهارصد و پنجاه میلیارد (۱۶۲.۴۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال (مابه التفاوت سقف ابلاغی تا اعتبار مصوب) به شرح زیر در ششماه دوم سال ۱۳۹۴ و صرفاً پس از اطمینان از تحقق منابع و متناسب با روند واریزی به خزانه قابل ابلاغ به مصارف مصوب است :

- اعتبارات هزینه ای یکصد و هفده هزار میلیارد (۱۱۷.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال

- اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای سی و پنج هزار میلیارد (۳۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال

- اعتبارات تملک دارایی های مالی ده هزار و چهارصد و پنجاه میلیارد (۱۰.۴۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال

- اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استانی ، دو درصد (۲٪) از محل صادرات نفت خام برای مناطق نفت خیز و محروم کشور و اعتبارات موضوع ماده واحده قانون استفاده از امکانات کشور برای ارتقای سطح مناطق کمتر توسعه یافته مصوب ۳۰/۷/۱۳۹۳ مشمول کاهش اعتبار نمی باشد.

- حداقل معادل سیصد هزار میلیارد (۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال باید به طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای اختصاص یابد که در مقاطع سه ماهه و به تناسب ، تخصیص پیدا می کند.

تبصره ۱ - این قانون با رعایت قوانین و مقررات ذی ربط قابل اجرا می باشد و وصول منابع و تعهد و پرداخت از محل مصارف این قانون با رعایت مفاد بندهای (و) ، (ز) ، (ک) ، (ت) و (خ) ماده (۲۲۴) و ماده (۱۷۹) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۵/۱۰/۱۳۸۹ لازم الرعایه می باشد.



کلیه دستگاه های اجرایی که تکالیفی برای آنها در این قانون منظور شده است موظفند گزارش عملکرد خود را در موعد قانونی مقرر به سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور ارائه کنند. سازمان مذکور موظف است گزارش کامل هریک از تبصره ها و اجزا و جداول و پیوست های این قانون را که از دستگاه ها دریافت می کند ، حداکثر ظرف مدت یک ماه پس از پایان هر شش ماه ، برای کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات و سایر کمیسیون های ذی ربط مجلس شورای اسلامی به صورت کتبی و رسمی ارسال کند.

تبصره ۲ -

الف - در سال ۱۳۹۴ سهم شرکت دولتی تابعه ذی ربط وزارت نفت موضوع بند (الف) ماده (۱) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) مصوب ۴/۱۲/۱۳۹۳ ، چهارده و نیم درصد (۵/۱۴٪) تعیین می شود و معاف از تقسیم سود سهام دولت است.

ب - سهم صندوق توسعه ملی موضوع بند (ب) ماده (۱) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) ، بیست درصد (۲۰٪) تعیین می شود.

در راستای اجرای قسمت اخیر جز (۱) بند (ح) ماده (۸۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران ، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است بیست درصد (۲۰٪) ارزش صادرات گاز طبیعی پس از کسر ارزش گاز طبیعی وارداتی را به حساب صندوق توسعه ملی واریز کند. مبلغ واریزی از ماه یازدهم سال محاسبه و تسویه می شود.

ج - واردات و فروش فرآورده های نفتی با رعایت کیفیت و استانداردهای عرضه هر فرآورده در کشور در حدود قوانین و مقررات مربوط توسط بخش خصوصی مجاز است. در هر صورت مسئولیت تأمین و تنظیم بازار با در نظر گرفتن تولیدات داخلی و زیرساخت های موجود ، با وزارت نفت است. عرضه بنزین و نفت گاز وارداتی در داخل کشور ، بدون یارانه و با احتساب سود متعارف می باشد.

د در سال ۱۳۹۴ سقف عوارض گاز طبیعی مصرفی موضوع ماده (۶۵) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) ، بیست و یک هزار میلیارد (۲۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال تعیین می شود.

مبلغ چهارده هزار و هشتصد میلیارد (۱۴.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال متناسب با وصولی در اختیار شرکت دولتی تابعه ذی ربط وزارت نفت قرار می گیرد تا صرف اجرای بند (الف) ماده (۶۵) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) شود.

مبلغ چهار هزار و دویست میلیارد (۴.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال متناسب با وصولی در اختیار سازمان نوسازی و توسعه و تجهیز مدارس قرار می گیرد تا صرف موارد مندرج در بند (ب) ماده (۶۵) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) گردد.

مبلغ دو هزار میلیارد (۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار می گیرد تا صرف سرانه مدارس ، امور تربیتی و پرورشی گردد. دستگاه های مذکور موظفند گزارش عملکرد اجرای این بند را به کمیسیون های آموزش ، تحقیقات و فناوری ، برنامه و بودجه و محاسبات و انرژی مجلس شورای اسلامی ارائه نمایند.

ه - شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران مکلف است نسبت به نوسازی و توسعه شبکه خطوط لوله انتقال نفت خام و میعانات گازی و فرآورده های نفتی و تأمین منابع مالی سهم دولت در توسعه پالایشگاه ها و زیرساخت های تأمین ، ذخیره سازی و توزیع فرآورده اقدام کند و منابع مورد نیاز را از محل افزایش پنج درصد (۵٪) به قیمت هر لیتر فرآورده های نفتی تأمین و پس از واریز به خزانه داری کل کشور تا سقف پانزده هزار میلیارد (۱۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به مصرف برساند. این منابع جز درآمد شرکت محسوب نمی شود و مشمول مالیات با نرخ صفر می باشد.

و - در راستای اجرای مفاد بند (الف) ماده (۱) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) موضوع مبادله موافقتنامه با سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور ، وزارت نفت از طریق شرکتهای دولتی تابعه ذی ربط در سال ۱۳۹۴ موظف است موافقتنامه های طرح های سرمایه ای مربوط را با سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور مبادله کند.

ز - افزایش درآمد حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی نسبت به درآمد پیش بینی شده در ردیفهای شماره ۲۱۰۱۰۱ و ۲۱۰۱۰۹ جدول



شماره (۵) این قانون ، مازاد منابع ارزی تا سقف یکصد و پنجاه هزار میلیارد (۱۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال پس از کسر سهم شرکت دولتی تابعه ذی ربط وزارت نفت ، صندوق توسعه ملی و دودرصد (۲٪) توسعه مناطق نفت خیز و گاز خیز و مناطق محروم ، به ردیف درآمدی شماره ۲۱۰۱۱۰ جدول شماره (۵) این قانون واریز و مازاد بر آن پس از کسر سهم صندوق توسعه ملی به حساب ذخیره ارزی واریز می گردد. شرکت دولتی تابعه ذی ربط وزارت نفت مکلف است در صورت صادرات فرآورده های نفتی نسبت به پرداخت سهم صندوق توسعه ملی اقدام کند.

ح - به وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه ذی ربط و وزارت نیرو اجازه داده می شود نسبت به تأسیس شرکت گاز استان البرز به شماره ردیف ۲۹۵۴۱۰ پیوست شماره (۳) این قانون و شرکت آب و فاضلاب روستایی این استان به شماره ردیف ۲۹۵۴۵۰ پیوست شماره (۳) این قانون اقدام کند.

ط - وزارت نفت مکلف است فرآورده های نفتی کشف شده تحویلی اعم از قاچاق یا عرضه خارج از شبکه را پس از ضبط (به دلیل عدم امکان نگهداری) به فروش رسانده و وجوه حاصله را به حساب امانی دادگستری واریز نماید. در صورت صدور محکومیت قطعی متهم یا متهمان وجوه مذکور تا سقف ده هزار میلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به خزانه داری کل کشور واریز و پس از کسر ده درصد (۱۰٪) هزینه بالاسری ، تا سقف هفت هزار میلیارد (۷.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال آن براساس طرح توزیع ستاد کل نیروهای مسلح و وزارت اطلاعات و مبادله موافقتنامه با سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور ، جهت تقویت بنیه دفاعی و امنیتی اختصاص می یابد.

ستاد کل نیروهای مسلح می تواند تا ده درصد (۱۰٪) از وجوه حاصله را به یگان کاشف و کاشفین اعم از دفاعی و امنیتی اختصاص دهد. تا سقف دوهزار میلیارد (۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از منابع این بند در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار می گیرد تا جهت تأمین هزینه های سوخت ، آب و برق واحدهای آموزشی و پرورشی و پردیس های استانی مراکز تربیت معلم «دانشگاه فرهنگیان» هزینه گردد.

در صورت صدور حکم قطعی مبنی بر براءت متهم یا متهمان وجوه مذکور به آنها مسترد می گردد.

دستورالعمل اجرائی این بند توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور با همکاری وزارتخانه های نفت و امور اقتصادی و دارایی ، ستاد کل نیروهای مسلح و ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

ی - وزارت نفت موظف است از طریق شرکتهای دولتی تابعه ذی ربط معادل ارزش ریالی دو میلیون تن قیر رایگان تا سقف بیست و چهار هزار میلیارد (۲۴.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال را جهت روکش آسفالت ، آسفالت راههای روستایی فاقد آسفالت و معابر روستاها و بهسازی روستاها و شهرهای با جمعیت زیر بیست هزار نفر به نسبت هشتاددرصد (۸۰٪) در اختیار شرکتهای تابعه ذی ربط وزارت راه و شهرسازی و بیست درصد (۲۰٪) بنیاد مسکن انقلاب اسلامی قرار دهد و در حسابهای فی مابین خود و خزانه داری کل کشور اعمال و با آن تسویه نماید.

ک - به وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه ذی ربط اجازه داده می شود با تصویب شورای اقتصاد به منظور سرمایه گذاری در طرحهای نفت و گاز با اولویت میداین مشترک نسبت به انتشار اوراق مشارکت ارزی-ریالی از طریق بازار سرمایه در سقف پنجاه هزار میلیارد (۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال با تضمین بازپرداخت اصل و سود این اوراق از محل تولیدات همان طرحها اقدام کند.

ل - به صندوق توسعه ملی اجازه داده می شود به منظور پرداخت تسهیلات برای اجرای طرحهای توسعه ای در میداین مشترک نفتی و گازی که به تصویب شورای اقتصاد رسیده مبلغ چهار میلیارد و هشتصد میلیون (۴.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار در بانکها سپرده گذاری نماید.

این تسهیلات با معرفی شرکت دولتی تابعه ذی ربط وزارت نفت توسط بانکهای عامل به سازندگان و پیمانکاران خصوصی و تعاونی طرف قرارداد با این شرکت پرداخت می شود.

م - وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه ذی ربط مکلف است تا مبلغ پنج هزار میلیارد (۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به منظور اجرای خطوط لوله گازرسانی به شهرها و روستاهای استان سیستان و بلوچستان و شرق هرمزگان ، به ترتیب سه هزار میلیارد (۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال و دو هزار میلیارد (۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل مازاد تراز صادرات و واردات گاز طبیعی در سال ۱۳۹۴ را به پروژه های مربوط اختصاص دهد و مازاد آن را تا سقف پنجاه هزار میلیارد (۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال صرف توسعه پالایشگاهها و خطوط انتقال گاز طبیعی سراسری با اولویت خطوط انتقال صادراتی کند.



ن - مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و بانکهای تجاری بابت اصل و سود تسهیلات پرداختی به شرکت دولتی تابعه ذی ربط وزارت نفت ، به مدت دو سال امهال می شود. هزینه های امهال به عهده شرکت مذکور است.

تبصره ۳ -

الف - در راستای اجرای تبصره (۱) بندهای (الف) و (ب) ماده (۳) قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی مصوب ۲۵/۳/۱۳۸۷ و اصلاحات بعدی آن وزارت امور اقتصادی و دارایی مجاز است از طریق سازمان خصوصی سازی تا پایان سال ۱۳۹۴ کلیه سهام ، سهم الشرکه ، حق تقدم ناشی از سهام و سهم الشرکه ، حقوق مالکانه ، حق بهره برداری و مدیریت دولت را در بنگاههای گروههای یک و دو ماده (۲) قانون مذکور و شرکت مادر تخصصی (هلدینگ) خلیج فارس و حقوق مالکانه و حق بهره برداری از کلیه معادن در حال بهره برداری فعال و غیرفعال و نیز باطله های قابل فروش موجود در معادن متعلق به دولت و شرکتها و سازمان های دولتی از جمله سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران و شرکتهای تابعه و وابسته به آن سازمان به بخشهای خصوصی و تعاونی با اولویت تعاونی از طریق بورس ، فرابورس و مزایده واگذار و منابع حاصل را به ردیف شماره ۳۱۰۵۰۲ جدول شماره (۵) این قانون واریز کند.

ب - طرحهای سرمایه گذاری نیمه تمام سازمان های توسعه ای موضوع بند (الف) ماده (۳) قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی که مهلت مقرر در مورد آنها خاتمه نیافته است از شمول این تبصره مستثنی است.

ج - به دولت اجازه داده می شود بدهی خود به بخشهای خصوصی و تعاونی را با رعایت بند (د) سیاست های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی و ماده (۶) قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی از طریق جدول

شماره (۱۸) این قانون پرداخت یا تسویه و سپس تهاتر نماید.

واگذاری تهاتری باید با رعایت اصل پنجاه و سوم (۵۳) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران (گردش خزانه) انجام شود و قیمت سهام تهاتر شده نباید از قیمت پایه بورس و یا پایه مزایده کمتر باشد.

د - هزینه کارشناسی از محل منابع حاصل از واگذاری ها توسط سازمان خصوصی سازی قابل تأمین و پرداخت است.

ه - وزارت امور اقتصادی و دارایی نسبت به انتشار اوراق سهام جایگزین اسناد بنگاههای مشمول واگذاری پس از تعیین تکلیف واگذاری های قبلی اقدام کند.

و - به منظور نظارت بیشتر بر فروش اموال و دارایی های غیرجاری و همچنین اخذ تسهیلات توسط بنگاههای در حال واگذاری در سال ۱۳۹۴ و واگذار شده به صورت کنترلی ، اسامی این بنگاهها از سوی سازمان خصوصی سازی به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام می شود. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است ثبت هرگونه تغییرات در زمینه اساسنامه ، سرمایه و دخل و تصرف در اموال از جمله نقل و انتقال زمین و خرید و فروش و اجاره را پس از اخذ مجوز کتبی از سازمان خصوصی سازی انجام دهد.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است طی دستورالعمل اعلامی به بانکهای خصوصی و دولتی ، اعطای هرگونه تسهیلات به شرکتهای مذکور را مشروط به اخذ مجوز از سازمان خصوصی سازی نماید.

ز - تمامی شرکتهای دولتی مندرج در پیوست شماره (۳) این قانون که در فهرست واگذاری سال ۱۳۹۴ قرار دارند مکلفند یک دوازدهم مالیات و سود سهام پیش بینی شده در بودجه شرکت در پیوست شماره (۳) این قانون را تا زمان واگذاری و اخذ ثمن حاصل از فروش و ابلاغ قرارداد انتقال سهام توسط سازمان خصوصی سازی به حساب خزانه داری کل کشور واریز کنند. خزانه داری کل کشور این مبالغ را در مقاطع سه ماهه به حساب ردیفهای درآمدی ۱۱۰۱۰۲ و ۱۳۰۱۰۱ جدول شماره (۵) این قانون منظور می کند.

ح - درآمد اماکن ورزشی اجازه داده شده موضوع ماده (۵) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) ، پس از واریز به ردیف ۱۳۰۳۰۱ جدول شماره (۵) این قانون صرفاً برای ورزش همان شهرستان هزینه می شود و انتقال و هزینه آن به شهرستان دیگر ممنوع است.



ط - دستگاههای موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری موظفند پس از فروش اموال خود براساس ماده (۶) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) از طریق مزایده عمومی وجوه حاصله را به درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور موضوع ردیف ۲۱۰۲۰۰ جدول شماره (۵) این قانون واریز نمایند.

ی - در اجرای ماده (۱۷) قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب ۲۳/۴/۱۳۸۹ به سازمان امور عشایر ایران اجازه داده می شود کلیه فروشگاهها ، جایگاههای سوخت سنگواره ای (فسیلی) ، انبارهای ذخیره علوفه و کالا ، اراضی و مستحقات مربوطه را که در اختیار شرکتهای تعاونی عشایری و اتحادیه های مربوطه قرار دارند با قیمت کارشناسی و دریافت ده درصد (۱۰٪) قیمت به صورت نقد و مابقی به صورت اقساط پنجساله به شرکتهای و اتحادیه های بهره بردار واگذار کند.

وجوه حاصل از واگذاری ها به حساب مربوط نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود و معادل صددرصد (۱۰۰٪) آن از محل ردیف ۶ - ۵۳۰۰۰۰ در اختیار سازمان امور عشایر ایران قرار می گیرد تا به عنوان افزایش سرمایه سهم دولت در صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی هزینه کند.

ک - کارفرمایان بخشهای خصوصی و تعاونی مکلفند درمجموعه های بیش از هزار واحد مسکونی که در سال ۱۳۹۴ نسبت به عقد قرارداد ساخت آنها اقدام می کنند ، براساس برآورد اداره اوقاف و امور خیریه هزینه های احداث مسجد و خانه عالم را تأمین و یا رأساً نسبت به احداث آن اقدام کنند.

ل - مطالبات سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران و سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران موضوع بند (الف) ماده (۱۹) قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۷/۱/۱۳۷۹ و بند (ج) ماده (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۱/۶/۱۳۸۳ بابت واگذاری های قبل از ابلاغ قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهارم (۴۴) قانون اساسی به مبلغ سه هزار و سیصد میلیارد (۳.۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل فروش اموال ، سهام ، سهم الشرکه ، اموال بنگاهها یا منابع حاصل از فروش آنها تأمین کند و برای سرمایه گذاری در مناطق کمترتوسعه یافته و حوزه های نوین با فناوری پیشرفته و تکمیل طرحهای نیمه تمام به حساب سازمان ذی ربط واریز می شود.

به سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران اجازه داده می شود با استفاده از منابع داخلی خود ، تسهیلات ربالی و ارزی در قالب تسهیلات تأمین مالی خارجی (فاینانس) ، بیع متقابل (بای بک) ، خرید محصول (بای پروداکت) و سایر روشهای تأمین مالی با رعایت قوانین و مقررات نسبت به سرمایه گذاری تبدیل گاز طبیعی به فرآورده تا جمع سه میلیون تن در مناطق کمترتوسعه یافته کشور اقدام کند تا ضمن ایجاد ارزش افزوده زمینه سرمایه گذاری های پایین دستی توسط بخش خصوصی فراهم شود.

م - به دولت اجازه داده می شود تا سقف پنج هزار میلیارد (۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال وجوه حاصل از واگذاری باقی مانده سهام دولت در بانکها و بیمه های مشمول واگذاری را مطابق دستورالعملی که به تصویب وزارت امور اقتصادی و دارایی ، سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران می رسد ، با رعایت سیاست های کلی اصل چهارم (۴۴) قانون اساسی و قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهارم (۴۴) قانون اساسی ، به افزایش سرمایه بانکهای دولتی اختصاص دهد.

ن - به وزارت نیرو اجازه داده می شود تا اراضی مسیلهای ناشی از عوامل طبیعی و غیر طبیعی که به صورت متروکه در محدوده خدمات شهری به جامانده است و امکان وقوع سیلاب در آنها وجود ندارد را از طریق مزایده عمومی به فروش رسانده و درآمد حاصل از فروش این اراضی را به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور واریز کند. مبلغ یکهزار و هشتصد میلیارد (۱.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل ردیف ۱۳۹ - ۵۳۰۰۰۰ متناسب با وصولی جهت تکمیل طرحهای حفاظت و ساماندهی رودخانه ها ، آزادسازی و پرداخت خسارت بابت تصرفات وزارت نیرو و اعیانی های مزاحم و یا اراضی موردنیاز وزارت نیرو جهت اصلاح مسیر رودخانه های همان شهر در اختیار این وزارتخانه قرار می گیرد.

آیین نامه اجرائی این بند توسط وزارت نیرو تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

س - وزارت راه و شهرسازی ، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ، شهرداری ها و بخشداری ها موظفند بنابر درخواست سازمان بسیج مستضعفین در شهرکها و شهرهای جدید ، اراضی مناسب را با درنظرگرفتن طرحهای تفصیلی و هادی مصوب با رعایت ماده (۶۹) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب ۲۷/۱۱/۱۳۸۰ جهت احداث حوزه های مقاومت بسیج و سالنهای ورزشی صالحین پس از آماده سازی و پرداخت هزینه از محل اعتبارات جدول شماره (۱۸) این قانون در اختیار سازمان بسیج قرار دهند.



ع - کلیه دستگاههای اجرائی موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب ۸/۷/۱۳۸۶ مجازند علاوه بر اعتبارات سازمان پدافند غیرعامل نیم درصد (۵/۰٪) تا دودرصد (۲٪) از اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای تخصیص یافته خود را با هماهنگی سازمان پدافند غیرعامل در جهت اجرائی نمودن سیاست های کلی نظام درخصوص پدافند غیرعامل مصوب فرماندهی کل قوا هزینه کنند.

ف - به وزارت امور اقتصادی و دارایی (سازمان خصوصی سازی) اجازه داده می شود معادل سهام ، سهم الشرکه ، اموال ، شرکتها و حقوق بهره برداری از معادن مربوط به انتقال صندوق بازنشستگی فولاد به وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی ، که براساس قوانین بودجه سالهای ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۲ مورد توافق وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و تعاون ، کار و رفاه اجتماعی قرار گرفته ولی قرارداد واگذاری آن منعقد نگردیده است را در سال ۱۳۹۴ به آن صندوق انتقال دهد و یا تسویه نماید.

به دولت اجازه داده می شود نسبت به اختصاص ده هزارمیلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل جدول شماره (۱۸) این قانون به عنوان تنخواه به صندوق مذکور برای جبران عدم تحقق منابع این تبصره استفاده کند ، به نحوی که حداکثر تا پایان سال ۱۳۹۴ تسویه شود.

تبصره ۴ - در سال ۱۳۹۴ سقف تسهیلات تأمین مالی خارجی (فاینانس) علاوه بر باقی مانده سهمیه سالهای قبل ، معادل ریالی سی و پنج میلیارد (۳۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار تعیین می شود. دستگاههای اجرائی موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری و بخشهای خصوصی و تعاونی و نهادهای عمومی غیردولتی با سپردن تضمین های لازم به بانکهای عامل می توانند از تسهیلات مذکور استفاده نمایند. شورای اقتصاد بر اساس مفاد ماده (۸۲) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران این تسهیلات را به طرحهای دارای توجیه فنی ، اقتصادی ، مالی و زیست محیطی اختصاص می دهد. کلیه طرحهای مصوب که منابع آنها از محل تسهیلات تأمین مالی خارجی (فاینانس) تأمین می شود باید با تأیید دستگاه اجرائی ذی ربط ، وزارت امور اقتصادی و دارایی ، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور دارای توجیه فنی ، اقتصادی ، مالی و زیست محیطی باشد و بازپرداخت اصل و سود منابع طرح صرفاً از محل عایدات طرح در دوران بهره برداری و یا منابع پیش بینی شده طرح در قانون بودجه زمان تصویب طرح و در صورت عدم کفایت از سهم اعتبارات آتی استان محل اجرای طرح قابل پرداخت باشد و از محل منابع موجود جمهوری اسلامی ایران نزد کشور تأمین کننده تسهیلات مالی خارجی (فاینانس) برداشت و پرداخت نشود.

تبصره ۵ -

الف - تبصره (۲) بند (ح) ماده (۸۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۹۴ با اضافه شدن عبارت «و حسابهای مورد تأیید بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور» اجرایی شود.

ب - به منظور سرمایه گذاری در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته کشور ، به سازمان های گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو) ، توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) و شرکت های شهرک های صنعتی و صنایع کوچک ایران اجازه داده می شود با رعایت قوانین و مقررات با بخش خصوصی و تعاونی تا سقف چهل و نه درصد (۴۹٪) در قالب شخص حقوقی مشارکت نمایند.

ج - به منظور تحقق بخشی از اهداف مندرج در قانون حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری و اختراعات مصوب ۸/۱۳۸۹/۵ به ویژه تبصره (۲) ماده (۵) قانون مذکور معادل ریالی مبلغ سیصد میلیون (۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار از محل صندوق توسعه ملی بابت حمایت از شرکت های دانش بنیان اختصاص می یابد. مبلغ ارزی مذکور برای صندوق توسعه ملی بازگشت از منابع محسوب می شود. تبدیل دلار به ریال موضوع این بند زیر نظر بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران صورت می گیرد.

د - در سال ۱۳۹۴ طرحهای نیمه تمام تولیدی و اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی که از حساب ذخیره ارزی ، تسهیلات ارزی دریافت کرده اند و درحال حاضر به دلیل عوامل غیرارادی امکان انجام تعهدات خود را ندارند ، می توانند با رعایت ماده (۸۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران و مقررات صندوق توسعه ملی باقی مانده تسهیلات خود را از این صندوق دریافت کنند.

ه - به صندوق توسعه ملی اجازه داده می شود که در سال ۱۳۹۴ نسبت به اعطای تسهیلات ارزی به سرمایه گذاران بخشهای خصوصی یا تعاونی برای طرحهای توسعه ای بالادستی نفت و گاز با اولویت میدان های مشترک با تضمین وزارت نفت و بدون انتقال مالکیت نفت و گاز موجود در مخازن و تولیدی از آنها اقدام کند.



و - به صندوق توسعه ملی در سال ۱۳۹۴ اجازه داده می شود تا نسبت به اعطای تسهیلات ارزی به سرمایه گذاران بخش خصوصی و یا تعاونی برای طرحهای توسعه ای شقوق مختلف حمل و نقل بدون انتقال مالکیت و با معرفی وزارت راه و شهرسازی و تضمین سازمان ها و شرکتهای تابعه و ذی ربط این وزارتخانه در قبال اخذ حق دسترسی تا استهلاك اصل سرمایه و سود آن از استفاده کنندگان اقدام کند.

ز - به دولت اجازه داده می شود به منظور افزایش سرمایه دولت در صندوق های ضمانت صادرات ایران ، حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک ، بیمه فعالیت های معدنی ، توسعه و حمایت از صنایع دریایی و ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک ، در سال ۱۳۹۴ از محل وصولی اقساط حساب ذخیره ارزی ، دویست میلیون (۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار به صندوق ضمانت صادرات ایران و یکصد میلیون (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار به سایر صندوق های موضوع این بند به نسبت مساوی ، پرداخت کند. نرخ تبدیل مبالغ دلاری مذکور ، نرخ روز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران است.

ح - به منظور آبرسانی به روستاها معادل ریالی مبلغ پانصد میلیون (۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار به صورت تسهیلات از محل صندوق توسعه ملی در اختیار دولت قرار می گیرد تا در سال ۱۳۹۴ هزینه کند. این مبلغ طی هشت سال از محل عواید حاصل از اجرای این طرحها به صندوق توسعه ملی بازپرداخت می شود.

ط - بیست درصد (۲۰٪) از سهم ریالی بخش کشاورزی از محل تسهیلات صندوق توسعه ملی جهت توسعه زراعت و باغداری با معرفی وزارت جهادکشاورزی از طریق بانک کشاورزی در اختیار متقاضیان قرار می گیرد. حداکثر سقف تسهیلات از این محل سیصد میلیون (۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال تعیین می شود.

تبصره ۶ -

الف - به شرکتهای وابسته و تابعه وزارتخانه های نیرو ، نفت ، راه و شهرسازی ، ورزش و جوانان ، دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ، ارتباطات و فناوری اطلاعات ، صنعت ، معدن و تجارت و جهادکشاورزی و سازمان انرژی اتمی ایران اجازه داده می شود با رعایت قانون نحوه انتشار اوراق مشارکت مصوب ۳۰/۶/۱۳۷۶ تا سقف یکصد هزار میلیارد (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال برای اجرای طرحهای انتفاعی دارای توجیه فنی ، اقتصادی و مالی خود با اولویت اجرای پروژه ها و طرحهای میدانی نفت و گاز مشترک با همسایگان و مهار آبهای مرزی ، طرحهای حمل و نقل به ویژه وسائط نقلیه برقی ، طرحهای آبرسانی و تأمین آب ، احداث و تکمیل طرحهای آب شیرین کن ، تکمیل شبکه جمع آوری و انتقال فاضلاب ، تصفیه خانه های آب و فاضلاب ، نیروگاههای برق ، احداث و تکمیل طرحهای نیمه تمام ورزشی ، تبدیل گاز به فرآورده های شیمیایی و همچنین مناطق محروم و کمتر توسعه یافته ، اوراق مشارکت ریالی و یا صکوک اسلامی و با رعایت ماده (۸۸) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و برای طرحهایی که به تصویب شورای اقتصاد می رسد ، با تضمین خود درخصوص اصل و سود ، منتشر نمایند.

ب - به دولت اجازه داده می شود تا مبلغ پنجاه هزار میلیارد (۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال اوراق مشارکت ریالی با تضمین خود با بازپرداخت اصل و سود آن به منظور اجرای طرحهای انتفاعی دارای توجیه فنی ، اقتصادی و مالی و طبق قانون نحوه انتشار اوراق مشارکت منتشر و وجوه اخذشده را به ردیف شماره ۳۱۰۱۰۲ جدول شماره (۵) این قانون واریز کند. منابع واریزی به طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای نیمه تمام مندرج در پیوست شماره (۱) این قانون اختصاص می یابد تا براساس مبادله موافقتنامه با سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور هزینه شود. واگذاری این اوراق به بخش دولتی اعم از شرکتهای ، بانکها و سایر دستگاهها در بازار پول و قبل از سررسید ممنوع است.

ج - اوراق مشارکت فروش نرفته طرحهای بندهای (الف) و (ب) این تبصره ، قابل واگذاری به پیمانکاران ، مشاوران و تأمین کنندگان تجهیزات همان طرحها در سقف مطالبات معوق طرح با تأیید رئیس دستگاه اجرایی ، ذی حساب ذی ربط و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور است. اوراق واگذارشده ، قابل بازخرید ، قبل از سررسید توسط بانک عامل نیست.

د - به شهرداری های کشور و سازمان های وابسته به آنها اجازه داده می شود به طور مشترک یا انفرادی با مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و با تأیید وزارت کشور (سازمان شهرداری ها و دهیاری ها) تا سقف هفتاد هزار میلیارد (۷۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال اوراق مشارکت و صکوک اسلامی با تضمین خود با بازپرداخت اصل و سود آن با رعایت قانون نحوه انتشار اوراق مشارکت و آیین نامه اجرایی آن توسط شهرداری ها منتشر کنند. حداقل پنجاه درصد (۵۰٪) از سقف اوراق موضوع این بند به طرحهای قطار شهری اختصاص می یابد.

مجاز فروش اوراق مشارکت سنوات گذشته تا سقف تعیین شده سال صدور در سال ۱۳۹۴ نافذ است.



ه - تضمین بازپرداخت اصل و سود اوراق مشارکت برای اجرای طرحهای قطار شهری به نسبت پنجاه درصد (۵۰٪) دولت و پنجاه درصد (۵۰٪) شهرداری ها با نرخ مالیاتی صفر است و تضمین پنجاه درصد (۵۰٪) سهم دولت برعهده سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور می باشد.

و - بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است به محض فروش اوراق مشارکت و صکوک اسلامی ارزی و ریالی از سوی دستگاههای اجرایی و شهرداری ها ، گزارش آن را به سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی (خزانه داری کل کشور) اعلام کند.

ز - آیین نامه اجرائی نحوه واگذاری ، بازخريد و بازپرداخت اصل و سود اوراق مشارکت موضوع بندهای (الف) تا (و) و سهم هریک از شرکتهای از اوراق منتشره بند (الف) این تبصره با همکاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ، سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی حداکثر تا مدت دو ماه پس از ابلاغ این قانون تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

ح - اوراق مشارکت و صکوک اسلامی منتشرشده موضوع این قانون از پرداخت مالیات معاف است.

ط - دولت مجاز است اسناد خزانه اسلامی با حفظ قدرت خرید را با سررسید یک تا سه سال به صورت بی نام و یا بانام ، صادر کند و به منظور تسویه بدهی مسجل خود بابت طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای و مابه التفاوت قیمت تمام شده برق و آب با قیمت تکلیفی فروش آن در سنوات قبل به شرکتهای برق و آب مطابق ماده (۲۰) قانون محاسبات عمومی کشور مصوب ۱/۶/۱۳۶۶ به قیمت اسمی تا سقف پنجاه هزار میلیارد (۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به طلبکاران غیردولتی واگذار نماید. اسناد مزبور از پرداخت هرگونه مالیات معاف بوده و به عنوان ابزار مالی موضوع قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱/۹/۱۳۸۴ محسوب شده و با امضای وزیر امور اقتصادی و دارایی صادر می شود.

۱ - دولت به منظور تأمین اعتبار اسناد مزبور در زمان سررسید ، ردیف خاصی را در لایحه بودجه سنواتی پیش بینی می کند. در صورت عدم وجود یا تکافوی اعتبار مصوب در بودجه عمومی دولت ، اسناد خزانه اسلامی در سررسید ، توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی از محل درآمد عمومی همان سال قابل تأمین و پرداخت است. این حکم تا زمان تسویه اسناد یادشده به قوت خود باقی است.

۲ - اسناد خزانه اسلامی از قابلیت داد و ستد در بازار ثانویه برخوردار است و سازمان بورس و اوراق بهادار باید ترتیبات انجام معامله ثانویه آنها را در بازار بورس یا فرابورس فراهم کند.

۳ - تعیین بانکهای عامل برای توزیع و بازپرداخت اسناد خزانه اسلامی پس از سررسید توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و وزارت امور اقتصادی و دارایی صورت می پذیرد.

۴ - خرید و فروش این اوراق توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ممنوع است.

۵ - آیین نامه اجرائی این بند ظرف مدت سه ماه از تاریخ تصویب این قانون توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور ، وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

ی - به دولت اجازه داده می شود بدهیهای قطعی خود به اشخاص حقیقی و حقوقی تعاونی و خصوصی را که در چهارچوب مقررات مربوط تا پایان سال ۱۳۹۲ ایجاد شده ، با مطالبات قطعی دولت (وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی) از اشخاص مزبور تسویه کند. بدین منظور وزارت امور اقتصادی و دارایی ، اسناد تعهدی خاصی را با عنوان «اوراق تسویه خزانه» صادر می کند و در اختیار اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی طلبکار و متقابلاً بدهکار قرار می دهد. این اسناد صرفاً به منظور تسویه بدهی اشخاص یادشده به دستگاههای اجرائی و شرکتهای مؤسسات دولتی مورد استفاده قرار می گیرد.

ک - دولت مجاز است جهت تسویه مطالبات قطعی اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی از دولت و شرکتهای دولتی تا سقف ده هزار میلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال «اوراق صکوک اجاره» منتشر نماید. اوراق مزبور از پرداخت هرگونه مالیات معاف بوده و به عنوان ابزار مالی موضوع قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران محسوب و با امضای وزیر امور اقتصادی و دارایی صادر می شود. اوراق مزبور قابل معامله در بازار ثانویه است. آیین نامه اجرائی نحوه انتشار اوراق صکوک اجاره ، بازپرداخت ، سود و تضمین آن حسب مورد توسط دولت و



شرکتهای دولتی ذی ربط، ظرف مدت سه ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون، به پیشنهاد سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به تصویب هیأت وزیران می رسد. اوراق صکوک اجاره، اوراق بهادار قابل نقل و انتقالی است که نشان دهنده مالکیت مشاعی دارنده در منافع مورد اجاره قانونی می باشد.

ل - به وزارت راه و شهرسازی اجازه داده می شود نسبت به انتشار و فروش اوراق مشارکت به میزان پانزده هزار میلیارد (۱۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال جهت اجرای طرحهای آزادراهها و خطوط ریلی و با تضمین بازپرداخت اصل و سود اوراق مزبور از محل عواید حاصل از طرحهای مذکور (حق دسترسی و عوارض آزادراههای احداث شده و خطوط ریلی) با رعایت مفاد قانون نحوه انتشار اوراق مشارکت اقدام کند.

تبصره ۷ -

الف - بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مجاز است نسبت به چاپ و انتشار ایران چک بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در سقف مصوب شورای پول و اعتبار و با مسدود نمودن معادل ریالی آن تحت نظارت هیأت اندوخته اسکناس موضوع ماده (۲۱) قانون پولی و بانکی کشور مصوب ۱۳۵۱/۴/۱۸ اقدام کند.

ب - هرگونه استفاده از تسهیلات ارزی در سال ۱۳۹۴ مشروط به عدم افزایش خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران است.

ج - به سازمان های توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمنیدرو)، گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو)، شرکتهای دولتی تابعه ذی ربط وزارت نفت (پتروشیمی و نفت) و سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای اجازه داده می شود به منظور تقویت سرمایه گذاری و توسعه فعالیت های بخش خصوصی و تعاونی برای تأمین و تولید ماشین آلات و تجهیزات صنعت، معدن، نفت، گاز و پتروشیمی و بومی سازی فناوری (تکنولوژی) و بازسازی و نوسازی ماشین آلات مبلغ چهار هزار میلیارد (۴.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل منابع داخلی خود در قالب وجوه اداره شده یا یارانه سود و کارمزد تسهیلات براساس قراردادهای منعقد در اختیار بانکهای عامل قرار دهد تا در چهارچوب دستورالعمل وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی و نفت (حسب مورد) و مقررات قانونی مربوطه در اختیار متقاضیان واجد شرایط بخشهای غیردولتی قرار گیرد.

تبصره ۸ -

الف - به نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران اجازه داده می شود نسبت به صدور و تعویض گواهینامه های رانندگی عادی به هوشمند اقدام و به ازای هر کارت دویست هزار (۲۰۰.۰۰۰) ریال دریافت کند. درآمد حاصله به حساب ردیف درآمدی ۱۴۰۱۵۱ جدول شماره (۵) این قانون واریز می شود و معادل وجوه واریزی از محل اعتبار ردیف ۷۵-۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون در اختیار نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران قرار می گیرد تا بابت هزینه صدور گواهینامه رانندگی هوشمند، توسعه و تجهیز مراکز صدور گواهینامه رانندگی و تقویت نیروی انتظامی به مصرف برسد.

ب - عوارض واردات خودروهای سواری به میزان پنج درصد (۵٪) قیمت تحویل روی کشتی در مبدأ (فوب) افزایش می یابد. درآمد حاصله پس از واریز به حساب خزانه داری کل کشور تا سقف یک هزار و پانصد میلیارد (۱.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به منظور تأمین آمبولانس مورد نیاز اورژانس کشور در اختیار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی قرار می گیرد.

ج - تعرفه خدمات آب و فاضلاب در چهارچوب دستورالعملی که به پیشنهاد وزارت نیرو به تصویب شورای اقتصاد می رسد، تعیین می گردد.

تعرفه آب آشامیدنی روستاها به میزان پنجاه درصد (۵۰٪) تعرفه نزدیکترین شهر محاسبه می شود.

تبصره ۹ -

الف - سقف معافیت مالیاتی موضوع ماده (۵۲) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران برای سال ۱۳۹۴، مبلغ یکصد و سی و هشت میلیون (۱۳۸.۰۰۰.۰۰۰) ریال در سال تعیین می شود و مازاد آن تا هفت برابر به نرخ ده درصد (۱۰٪) و مازاد بر این به نرخ



بیست درصد (۲۰٪) برای بخش خصوصی و دولتی و سایر دستگاههای اجرائی موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده (۵) قانون محاسبات عمومی کشور تعیین می شود.

ب - مدت اجرای آزمایشی قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۷/۲/۱۳۸۷ و اصلاحات بعدی آن تا پایان سال ۱۳۹۴ تمدید می شود.

ج - شرط تسلیم اظهارنامه مالیاتی برای برخورداری از تسهیلات موضوع ماده (۱۰۱) قانون مالیات های مستقیم مصوب ۳/۱۲/۱۳۶۶ و تبصره (۲) ماده (۱۱۹) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران برای صاحبان مشاغل وسائط نقلیه ، املاک و منبع ارث برای عملکرد سالهای ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ الزامی نیست.

د - اشخاصی که طبق اعلام سازمان امور مالیاتی کشور در سال ۱۳۹۴ طبق قانون مکلف به ثبت نام برای دریافت شماره اقتصادی می شوند ، در صورت عدم ثبت نام در مهلت تعیین شده توسط سازمان مذکور ، از کلیه معافیت ها و بخشودگی جریمه های مقرر در قانون مالیات های مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده در سال مربوط محروم می شوند.

ه - وزارت نیرو از طریق شرکتهای آبفای شهری سراسر کشور مکلف است علاوه بر دریافت نرخ آب بهای شهری ، به ازای هر مترمکعب فروش آب شرب مبلغ یکصد و پنجاه (۱۵۰) ریال از مشترکان آب دریافت و به خزانه داری کل کشور واریز نماید. صددرصد (۱۰۰٪) وجوه دریافتی تا سقف سیصد و نود میلیارد (۳۹۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل حساب مذکور صرفاً جهت آبرسانی شرب روستایی اختصاص می یابد. اعتبار مذکور براساس شاخص کمبود آب شرب سالم بین استان های کشور در مقاطع سه ماهه از طریق شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور توزیع می شود تا پس از مبادله موافقتنامه بین سازمان مدیریت و برنامه ریزی استانها و شرکتهای آب و فاضلاب روستایی استان ها هزینه شود. وجوه فوق به عنوان درآمد شرکت ذی ربط محسوب نمی گردد و مشمول مالیات نمی شود.

و - حکم ماده (۱۱۹) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران در مورد معافیت ها و تخفیفات گمرکی در قانون امور گمرکی و در سایر قوانین مصوب ، جاری است.

ز - وزارت نیرو موظف است ، علاوه بر دریافت بهای برق به ازای هر کیلو وات ساعت برق فروخته شده ، مبلغ سی (۳۰) ریال به عنوان عوارض برق در قبوض مربوطه درج و از مشترکان برق از جمله باغ شهرها و خانه باغ های اطراف روستاها و شهرها به استثنای مشترکان خانگی روستایی و چاههای کشاورزی دریافت نماید. وجوه حاصله به حساب خاصی نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود و حداکثر تا سقف چهار هزار میلیارد (۴.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال صرفاً بابت حمایت از توسعه و نگهداری شبکه های برق روستایی و تولید برق تجدیدپذیر و پاک ، توسط شرکت توانیر هزینه می شود.

ح-به وزارت کشور (سازمان شهرداری ها و دهیاری ها) اجازه داده می شود در سال ۱۳۹۴ بیست درصد (۲۰٪) از وجوه تبصره (۲) ماده (۳۹) قانون مالیات بر ارزش افزوده معادل هفت هزار میلیارد (۷.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال که در اختیار آن وزارتخانه قرار می گیرد را برای کمک و تأمین ماشین آلات خدماتی و عمرانی شهر های زیر یکصد هزار نفر جمعیت و روستاها به نسبت هفتاد درصد (۷۰٪) و سی درصد (۳۰٪) هزینه کند.

ط - کلیه افرادی که حق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر را پرداخت نموده اند در صورتی که در روستا و شهر دیگری نیز ساکن باشند می توانند از مزایای این قانون در سال ۱۳۹۴ استفاده نمایند. این حکم شامل افرادی است که در طول ایام اجرای قانون ، حق بیمه پرداخت کرده اند.

ی - در ماده (۲۰۲) قانون مالیات های مستقیم عبارت «برای اشخاص حقوقی تولیدی دارای پروانه بهره برداری از مراجع قانونی ذی ربط از بیست درصد (۲۰٪) سرمایه ثبت شده و یا مبلغ پنج میلیارد (۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال ، سایر اشخاص حقوقی و اشخاص حقیقی تولیدی از ده درصد (۱۰٪) سرمایه ثبت شده و یا دو میلیارد (۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال و سایر اشخاص حقیقی از یکصد میلیون (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال» جایگزین عبارت «ده میلیون ریال» می شود.

ک - در سال ۱۳۹۴ دولت مکلف است علاوه بر عوارض دریافتی برای واردات کالاها و محصولات فرهنگی و صنایع دستی از قبیل لوازم صوتی و تصویری و لوح فشرده ، تا چهاردرصد (۴٪) به تعرفه این گونه کالاها و محصولات افزوده و دریافت کند و منابع حاصل را به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور واریز نماید. درآمد حاصله از محل ردیف ۱۱۱ - ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون اختصاص می یابد.



فهرست کالاهای مشمول این تبصره، با پیشنهاد مشترک وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری تهیه می شود و ظرف مدت یک ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد.

ل - سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور موظف است بر بودجه سال ۱۳۹۴ سازمان های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی دولتی نظارت و بودجه سال ۱۳۹۵ این مناطق را در پیوست شماره (۳) لایحه بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور منظور کند.

م - آستان های مقدس و قرارگاه های سازندگی مکلفند در سال ۱۳۹۴ اظهارنامه مالیاتی و حساب سود و زیان درآمدهای سال ۱۳۹۳ مرتبط با سهام خود در شرکتها و مؤسسات با فعالیت های اقتصادی نظیر صنعتی، معدنی، تجاری و خدماتی را تسلیم ادارات مالیات کرده و مالیات آن را براساس قانون مالیات های مستقیم پرداخت کنند. منابع درآمدهای مالیاتی شرکت های تابعه آستان قدس رضوی موضوع این بند در قالب قانون بودجه به صورت جمعی - خرجی در اختیار این آستان قرار می گیرد.

تبصره ۱۰-

الف -

۱ - وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان های تابعه و وابسته به آن مکلفند عواید حاصل از واگذاری، استخراج و فروش معادن خود را به ردیف ۱۳۰۴۲۳ نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند.

۲ - کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی استخراج کننده سنگ آهن که پروانه بهره برداری آنها به نام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) و شرکت های تابعه است ولی فاقد قرارداد با سازمان مذکور و شرکت های تابعه می باشند موظفند بابت حق انتفاع پروانه بهره برداری از معادن فوق در سال ۱۳۹۴ بیست و پنج درصد (۲۵٪) مبلغ فروش محصولات خود را به حساب درآمد عمومی ردیف ۱۳۰۴۱۹ جدول شماره (۵) این قانون نزد خزانه داری کل کشور پرداخت کنند.

در صورت سرمایه گذاری برای تکمیل زنجیره تولید، حق انتفاع به صورت پلکانی و به شرح زیر پرداخت می شود:

۱ - ۲ - فروش محصول به صورت سنگ آهن خام و دانه بندی شده معادل بیست و پنج درصد (۲۵٪) مبلغ فروش

۲ - ۲ - فروش محصول به صورت افشرد (کنسانتره) شامل افشرد های تحویلی برای گندله سازی های درون شرکت و افشرد فروشی به خارج از شرکت معادل بیست و یک و نیم درصد (۲۱.۵٪) مبلغ فروش

۳ - ۲ - فروش محصول به صورت گندله معادل هجده درصد (۱۸٪) مبلغ فروش افشرد

۴ - ۲ - فروش محصول به صورت آهن اسفنجی معادل پانزده درصد (۱۵٪) مبلغ فروش افشرد

موارد (۲ - ۲)، (۲ - ۳) و (۲ - ۴) صرفاً به شرکتهایی تعلق می گیرد که زنجیره ارزش (فرآوری) را در داخل مجموعه همان شرکت انجام دهند.

در صورتی که شرکتهای موضوع این جزای رعایت قانون تجارت از محل سود خود اقدام به سرمایه گذاری در معادن و صنایع معدنی پایین دستی کنند به میزان ده درصد (۱۰٪) سرمایه گذاری صورت گرفته از محل سود، به عنوان حق انتفاع بهره برداری محاسبه می شود.

۳ - پنجاه درصد (۵۰٪) درآمد موضوع جز (۱) و مبلغ پنج هزار و چهارصد میلیارد (۵.۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از مبالغ واریزی موضوع جز (۲) متناسب با میزان دریافتی به صورت تخصیص یافته توسط خزانه داری کل کشور از طریق ردیفهای

۸۳ - ۵۳۰۰۰۰ و ۱۲۳ - ۵۳۰۰۰۰ (هشتاد درصد (۸۰٪) سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران و بیست درصد (۲۰٪) سازمان زمین شناسی و اکتشاف معدنی کشور) در اختیار وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار می گیرد تا جهت طرحهای اکتشافی، طرحهای پژوهشی کاربردی، زیست محیطی و ایجاد زیرساخت های معدنی هزینه شود.



مبلغ پانصد میلیارد (۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از درآمد این جواز طریق ردیف ۴۰۳۰۱۰۰۱ صرف زیرساخت های معدنی می شود.

۴ - مالیات بر درآمد سال ۱۳۹۴ هر یک از معادن موضوع این جزیه حساب خزانه معین استان محل استقرار معدن واریز می شود.

۵ - در صورت عدم پرداخت مبالغ فوق مطالبات مذکور در حکم مطالبات مستند به اسناد لازم الاجراست و براساس ماده (۴۸) قانون محاسبات عمومی کشور و مقررات اجرائی قانون مالیات های مستقیم قابل وصول است.

۶ - گمرک جمهوری اسلامی ایران مکلف است نسبت به استرداد حقوق ورودی کالاهای وارداتی از همان مواد و قطعات وارداتی موضوع مواد (۶۶) تا (۶۸) قانون امور گمرکی مصوب ۲۲/۸/۱۳۹۰ ظرف مدت پانزده روز از محل تنخواه دریافتی از خزانه که تا پایان سال تسویه می نماید ، اقدام کند.

ب - کلیه استخراج کنندگان معادن موظفند بابت استخراج انفال متناسب با ارزش افزوده ناشی از استخراج معادن ، حق انتفاع بهره برداری پرداخت کنند.

میزان این حق انتفاع متناسب با حجم ذخیره معدن ، نوع ماده معدنی و ارزش ذاتی آن به پیشنهاد وزارت صنعت ، معدن و تجارت و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور به تصویب هیأت وزیران می رسد.

وزارت صنعت ، معدن و تجارت موظف است از بهره برداری افراد استخراج کننده ای که حق انتفاع مذکور را پرداخت نمی کنند ممانعت به عمل آورد و وزارت امور اقتصادی و دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) نیز ماده (۴۸) قانون محاسبات عمومی کشور را اعمال کند.

حق انتفاع حق است که به دارنده پروانه بهره برداری از معدن تعلق می گیرد.

۱ - سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران پس از وصول حق انتفاع پروانه بهره برداری موضوع این تبصره ، از مجموع وصولی ، دریافت حقوق دولتی معادن ، به تناسب به ردیف ۱۳۰۴۰۸ و باقی مانده را به ردیف ۱۳۰۴۱۹ پرداخت کند.

۲ - وزارت صنعت ، معدن و تجارت موظف است حداکثر ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون راهبردهای توسعه معادن و سامانه الکترونیکی ارزیابی و محاسبه و دریافت حقوق دولتی از معادن را تعیین کند و به اجرا گذارد.

ج - در اجرای قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی و با عنایت به لغو قانون انحصار دولتی دخانیات مصوب ۲۹/۱۲/۱۳۰۷ وزارت صنعت ، معدن و تجارت موظف است نسبت به وصول خالص هرگونه وجوه دریافتی شرکت دخانیات ایران بابت تمام نگاشت (هولوگرام) و سایر حقوق انحصار محصولات دخانی پس از تاریخ «مصوبه واگذاری سهام شرکت مزبور بابت رد دیون صندوق بازنشستگی کارکنان صنعت فولاد» بر اساس گزارش حسابرس اقدام و وجوه مزبور را به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور موضوع ردیف ۱۳۰۴۲۱ جدول شماره (۵) این قانون واریز کند. معادل چهل درصد (۴۰٪) از وجوه واریزی از محل ردیف ۱۰۱ - ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون به تأمین مستمری بازنشستگان صنعت فولاد کشور اختصاص یافته و در اختیار وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی قرار گیرد.

همچنین تا شفاف سازی وظایف حاکمیتی و حقوق دولتی در حوزه محصولات دخانی در تطبیق با قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی ، وزارت صنعت ، معدن و تجارت موظف است درآمدهای حاصل از صدور مجوزها و هرگونه حقوق دولتی دریافتی بابت واردات و تولید محصولات دخانی را طی سال ۱۳۹۴ به ردیف درآمدی مذکور واریز نماید.

د - به دولت اجازه داده می شود تا سقف بیست میلیارد (۲۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال ، تا پنجاه درصد (۵۰٪) آن بخش از هزینه های تحقیقاتی یا ارتقای وضعیت زیست محیطی واحدهای تولیدی دارای مجوز یا پروانه بهره برداری را که منجر به کسب حق امتیاز تولید کالا یا خدمت یا ثبت اختراع از مراجع ذی صلاح داخلی یا بین المللی شده است ، کمک نماید. آیین نامه اجرائی این بند ظرف مدت سه ماه از تاریخ تصویب این قانون به پیشنهاد وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و صنعت ، معدن و تجارت و جهاد کشاورزی به تصویب هیأت وزیران می رسد.



تبصره ۱۱ -

الف - به منظور تشویق و جلب سرمایه گذاران حقیقی و حقوقی بخش غیردولتی و تعاونی های تولیدی و تشکلهای آب بران و شرکتهای سهامی زراعی و شهرکهای کشاورزی در امر احداث آب بندان ها ، تسریع در احداث ، تکمیل و تجهیز طرحهای شبکه های فرعی آبیاری و زهکشی ، اجرای عملیات آب و خاک کشاورزی و روشهای نوین آبیاری و بهینه سازی مصرف آب و انرژی ، دستگاههای اجرایی ملی و استانی از محل اعتبارات طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای مربوط ذیل برنامه های ۴۰۱۵۲ و ۴۰۲۰۱ اعتبارات مورد نیاز احداث و تکمیل طرحهای موصوف را تا هشتادوپنج درصد (۸۵٪) به عنوان سهم دولت به صورت بلاعوض و باقیمانده به عنوان سهم بهره برداران به صورت نقدی یا تأمین کارگر یا تهاتر زمین یا کالای مورد نیاز در اجرای طرح پرداخت نمایند.

مناطق محروم و بهره بردارانی که در احداث شبکه های اصلی آبیاری و زهکشی مشارکت نموده باشند از پرداخت سهم نقدی مشارکت در احداث شبکه های فرعی آبیاری و زهکشی معافند.

ب - برای تسهیل و تسریع در انعقاد قراردادهای سرمایه گذاری و مشارکت بخش غیردولتی و به منظور جلب انگیزه سرمایه گذاری در طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای کشور ، بانکهای عامل مکلفند قراردادهای خرید تضمینی کالاها و خدمات تولید شده بخش غیردولتی و بیع متقابل منعقد شده با دستگاههای اجرایی در اینگونه طرحها را به عنوان تضمین های قابل قبول برای اعطای تسهیلات بانکی تلقی نمایند.

ج - کشاورزانی که در اثر حوادث غیرمترقبه از جمله خشکسالی خسارت دیده اند و قادر به پرداخت حق بیمه اجتماعی در موعد مقرر نشده اند ، از پرداخت جریمه برای مدت معذوریت معاف می باشند. آیین نامه اجرایی این بند با پیشنهاد سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و وزارت جهاد کشاورزی حداکثر ظرف مدت دو ماه پس از ابلاغ این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد.

د - کلیه بانکهای کشور اعم از دولتی ، غیردولتی ومؤسسات مالی و صندوق های حمایتی که به بخش کشاورزی تسهیلاتی پرداخت نموده اند ، موظفند بازپرداخت وامهای اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی که دچار خسارت خشکسالی یا سرمازدگی یا آفات و بیماری های همه گیر و یا حوادث غیرمترقبه و یا آتش سوزی غیرعمدی شده باشند را با تأیید کارگروهی متشکل از نمایندگان جهاد کشاورزی شهرستان ، بانک مربوط در شهرستان ، صندوق بیمه کشاورزی شهرستان و فرمانداری شهرستان ، مشروط به تأمین بارمالی اضافی از محل اعتبارات ماده (۱۲) قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور مصوب ۳۱/۲/۱۳۸۷ و اعتبارات پیش بینی نشده قانون بودجه به مدت سه سال امهال کنند.

ه - در اجرای مواد (۱۳۳) و (۱۳۹) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران در خصوص توسعه انرژی های نو و با هدف امنیت بخشی به انرژی کشور و کاهش آلایندهی ، دولت مجاز است در سال ۱۳۹۴ طرح نصب نیروگاههای کوچک و پیش گرم کن های خورشیدی بر فراز بامها ، بوستان ها و معابر کشور را اجرا نماید. این طرح به صورت مشارکت پنجاه درصد (۵۰٪) با متقاضیان و در مناطق عشایری با مشارکت پانزده درصد (۱۵٪) ، از محل منابع حاصل از بند (ز) تبصره (۹) این قانون اجرایی شود.

و - به وزارت نیرو اجازه داده می شود کل هزینه های مربوط به تهیه و نصب کنتور حجمی هوشمند چاههای کشاورزی را از محل اعتبارات ردیفهای طرح «تعادل بخشی ، تغذیه مصنوعی و کنترل سیل موضوع ردیف ۱۴۳۵۰۰ پیوست شماره (۲) این قانون» پرداخت و به صورت اقساطی با روشی که وزارت نیرو تعیین می نماید از صاحبان چاهها دریافت و به حساب خزانه داری کل کشور واریز کند. صددرصد (۱۰۰٪) وجوه واریزی صرفاً برای اجرای طرحهای تعادل بخشی منابع آب زیرزمینی در اختیار وزارت نیرو قرار می گیرد.

ز - وزارت نفت موظف است در راستای اجرای ماده (۲۴) قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب ۲۳/۴/۱۳۸۹ در صورت رعایت الگوی کشت نسبت به تأمین اعتبار برق دار کردن چاههای کشاورزی اقدام کند.

ح - بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است به گونه ای برنامه ریزی کند که به طور متوسط حداقل بیست و پنج درصد (۲۵٪) از مجموع تسهیلات پرداختی بانکها و مؤسسات اعتباری به بخش کشاورزی و منابع طبیعی و صنایع وابسته با نرخ ترجیحی اختصاص یابد. در صورت تخلف بانکها از سهمیه تعیین شده ، بانک مرکزی باید متناسب با میزان تخلف نسبت به افزایش سپرده قانونی این بانکها اقدام نماید.

ط - معادل ارزش ده هزار تن مالچ تا سقف دویست میلیارد (۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل منابع ماده (۱۰) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و ماده (۱۲) قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور به منظور تثبیت ماسه های روان و کنترل کانوهای بحرانی و



مقابله با ریزگردها، جهت اجرای طرحهای مورد نظر در اختیار سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداری کشور قرار می گیرد.

تبصره ۱۲ -

الف - وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف است از طریق شرکت ارتباطات زیرساخت نسبت به مشارکت و سرمایه گذاری در پروژه های فیبرنوری و بین المللی و کسب سهم مناسب از بازار پهنای باند منطقه اقدام کند.

ب - به منظور توسعه و ارتقای بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور و سطح فناوری و کیفیت تولیدات زیربخش ارتباطات و تولید برنامه های نرم افزاری و ایجاد زمینه صدور خدمات فنی و مهندسی در زمینه ارتباطات و فناوری اطلاعات، به دستگاههای وابسته وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اجازه داده می شود با تأیید وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تا مبلغ یکهزار و دویست میلیارد (۱.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای و هزینه های سرمایه ای خود را به صورت وجوه اداره شده و سرمایه گذاری خطرپذیر برای کمک و حمایت از پروژه ها و طرحهای توسعه ای اشتغال آفرین و یا صادرات کالا و خدمات در این بخش توسط بخشهای خصوصی و تعاونی به صورت تسهیلات بر اساس آیین نامه اجرائی که به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های ارتباطات و فناوری اطلاعات و تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد، اختصاص دهند و مابه التفاوت نرخ سود را از محل آن پرداخت کنند.

تبصره ۱۳ -

الف - در اجرای ماده (۱۹) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران :

۱ - به وزارت آموزش و پرورش اجازه داده می شود، به منظور پوشش کامل تحصیلی دانش آموزان لازم التعلیم، نسبت به خرید خدمات آموزشی از طریق پرداخت سرانه دانش آموزی اقدام کند. واگذاری مدارس دولتی به بخش خصوصی تا پایان قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران ممنوع می باشد.

۲ - در سال ۱۳۹۴ ساختمان های متعلق به دستگاههای اجرائی موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری که به عنوان مدرسه مورد استفاده قرار گرفته است، همچنان در اختیار وزارت آموزش و پرورش باقی می ماند.

۳ - وزارت آموزش و پرورش مجاز است در مناطقی که نمی تواند خدمات آموزشی ارائه کند از محل ردیف ۸ - ۱۲۷۵۰۰ سرویس ایاب و ذهاب رایگان به نزدیکترین محل آموزشی برای کلیه دانش آموزان فراهم نماید.

ب - به وزارتخانه های آموزش و پرورش و ورزش و جوانان اجازه داده می شود درآمدهایی را که براساس قوانین مصوب دریافت می کنند به استثنای درآمدهای موضوع بند (ط) تبصره (۳) این قانون به حساب درآمد اختصاصی که توسط خزانه داری کل کشور افتتاح می شود، واریز کنند و معادل آن را از محل اعتبارات ردیفهای ۱۲۷۵۰۰ و ۱۲۸۵۰۰ جدول شماره (۷) این قانون وصول نمایند. مازاد درآمد اختصاصی ادارات کل آموزش و پرورش و ورزش و جوانان هر استان به همان استان و شهرستان وصول کننده اختصاص می یابد.

ج - به دانشگاهها و مؤسسات آموزشی و پژوهشی دستگاههای مشمول بند (ب) ماده (۲۰) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران اجازه داده می شود تا سقف درآمد اختصاصی سال ۱۳۹۳ نسبت به أخذ تسهیلات از بانکها اقدام کنند و در جهت تکمیل طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای خود استفاده نمایند و با تنفس یکساله نسبت به بازپرداخت اقساط از محل درآمد اختصاصی خود اقدام کنند.

د - وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری (سازمان امور دانشجویان) و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مجازند طبق قوانین و مقررات، درآمد حاصل از خرید عدم انجام تعهدات بورس و ارزگیر با هزینه شخصی و جریمه های آن را أخذ و به حساب درآمد اختصاصی نزد خزانه داری کل کشور موضوع ردیفهای ۱۱۳۶۶۴ و ۱۲۹۰۰۰ واریز کنند. صددرصد (۱۰۰٪) این درآمد به عنوان درآمد اختصاصی وزارتخانه های یادشده تلقی می شود و به منظور تحقق برنامه های مؤسسات آموزش عالی درمناطق شهری کمتر از دویست هزار نفر جمعیت به آنها اختصاص می یابد.

ه - صددرصد (۱۰۰٪) وجوه اداره شده پرداختی از سال ۱۳۸۵ تا سال ۱۳۹۱ به صندوق رفاه دانشجویان، وزارتخانه های علوم، تحقیقات و



فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان کمک جهت افزایش سرمایه صندوقهای رفاه دانشجویان تلقی می شود و وجوه حاصل از بازپرداخت وامهای مذکور تا سقف یازده هزار و سیصد میلیارد (۱۱.۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال در قالب درآمد اختصاصی برای پرداخت مجدد به دانشجویان به مصرف می رسد.

و - به وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری (سازمان امور دانشجویان) و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اجازه داده می شود منابع ریالی حاصل از فروش ارزی که از منابع خارج از کشور در وجه دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل در خارج از کشور یا دانشگاههای محل تحصیل آنان پرداخت می شود را وصول و به حساب درآمد عمومی ردیف ۱۴۷۱۶۰ نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند. منابع واریزی از طریق ردیف ۱۱۰ - ۵۳۰۰۰۰ صرف هزینه های دانشجویان بورسیه داخل و خارج از کشور، یارانه تغذیه، تعمیر و تجهیز خوابگاههای دانشجویی، تربیت بدنی و سایر امور دانشجویی دانشگاهها می شود.

ز - مازاد درآمد اختصاصی دستگاههای اجرائی در سقف اعتباراتی که برای این منظور در این قانون پیش بینی شده است، حسب مورد به همان دستگاه اجرائی که درآمد را کسب کرده است، اختصاص می یابد تا مطابق موافقتنامه متبادله با سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور هزینه شود.

ح - سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور مکلف است اعتبارات هزینه ای مراکز و مؤسسات تحقیقاتی و پژوهشی وابسته به دانشگاهها و وزارتخانه هایی را که در این قانون دارای ردیف بودجه هستند صرفاً براساس پیشنهاد دانشگاه یا وزارتخانه ذی ربط در مقاطع سه ماهه متناسب با وصول درآمدها و در سقف اعتبارات مصوب اختصاص دهد.

تبصره ۱۴ -

الف - دولت (وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات) مکلف به پرداخت حق سهم بیمه کارفرمایی کلیه کارگزاران و پیمانکاران مخابرات روستایی به تاریخ قبل از واگذاری شرکت مخابرات ایران به بخش خصوصی از محل مازاد درآمد ردیف ۱۴۹۱۰۰ مندرج در پیوست شماره (۲) این قانون نسبت به مبلغ چهل و پنج هزار میلیارد (۴۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال تا مبلغ دو هزار و چهارصد میلیارد (۲.۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال می باشد.

ب - به هریک از وزارتخانه های نفت و نیرو از طریق شرکتهای تابعه ذی ربط اجازه داده می شود هر دو ماه از هر واحد مسکونی مشترک گاز مبلغ یک هزار (۱.۰۰۰) ریال و از هر واحد مسکونی مشترک برق مبلغ پانصد (۵۰۰) ریال اخذ نمایند و نسبت به بیمه خسارات مالی و جانی اعم از فوت و نقص عضو و جبران هزینه های پزشکی ناشی از انفجار، آتش سوزی و مسمومیت مشترکان شهری و روستایی گاز و برق از طریق شرکتهای بیمه با برگزاری مناقصه اقدام کنند. این مبالغ جز درآمدهای شرکتهای ذی ربط وزارتخانه های نفت و نیرو محسوب نمی شود و مشمول مالیات نیست.

ج - دولت موظف است رزمندگان غیرشاغل و پیشمرگان کُرد مسلمان را تحت پوشش بیمه درمانی قرار دهد. اعتبارات این بند از محل ردیف بیمه ایرانیان قابل پرداخت است.

د - شرکتهای بیمه ای مکلفند مبلغ دوهزار و چهارصد میلیارد (۲.۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از اصل حق بیمه شخص ثالث دریافتی را طی جدولی که براساس فروش بیمه (پرتفوی) هر یک از شرکتهای تعیین و به تصویب شورای عالی بیمه می رسد به صورت هفتگی به درآمد عمومی ردیف ۱۶۰۱۱۱ جدول شماره (۵) این قانون نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند. وجوه واریزی در اختیار نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران قرار می گیرد تا در امور منجر به کاهش تصادفات هزینه شود. بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف به نظارت بر اجرای این بند است. وجوه واریزی شرکتهای بیمه ای موضوع این بند و همچنین وجوه واریزی موضوع بند (ب) ماده (۳۷) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران توسط شرکتهای بیمه ای از درآمد مشمول مالیات شرکتهای مذکور حذف می شود.

ه - دولت موظف است کمک هزینه مسکن کارکنان نیروهای مسلح (نظامی و انتظامی) ساکن در خانه های سازمانی را تا سقف سه هزار میلیارد (۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال پس از کسر از دریافتی آنان به حساب خاص نزد خزانه داری کل کشور واریز کند. معادل وجوه واریزی سال قبل، در ردیفهای ۱۱۱۱۰۰، ۱۱۱۲۰۰، ۱۱۱۳۰۰ و ۱۰۶۰۰۰ نیروهای مسلح برای تأمین هزینه تعمیر و نگهداری خانه های سازمانی پیش بینی می شود.



و - مدت اجرای آزمایشی قانون اصلاح قانون بیمه اجباری مسؤولیت مدنی دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص ثالث مصوب ۱۶/۴/۱۳۸۷ و اصلاحات بعدی آن تا پایان سال ۱۳۹۴ تمدید می شود.

تبصره ۱۵ -

الف - تحصیل ایثارگران ، حافظان کل قرآن کریم و قاریان ممتاز کشوری و مشمولان بند (ک) ماده (۲۰) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران در دانشگاهها و مراکز آموزش عالی و مؤسسات پژوهشی رایگان است. شهریه های مربوط به دانشگاه پیام نور ، دانشگاههای علمی - کاربردی و دوره های شبانه و همچنین مراکز آموزشی و پژوهشی غیردولتی از طریق دستگاههای ذی ربط اعم از بنیاد شهید و امور ایثارگران ، سازمان بهزیستی کشور ، کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان اوقاف و امور خیریه در ابتدای هر نیمسال تحصیلی از محل اعتبارات برنامه ۳۰۱۶۶ پیوست شماره (۴) این قانون پرداخت می شود. کمک هزینه تحصیلی اعم از شهریه ثابت و متغیر پرداختی توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران به ایثارگران و افراد مشمول خانواده آنها که در واحدهای بین الملل داخل یا خارج دانشگاههای دولتی و یا غیردولتی پذیرفته می شوند ، معادل حداکثر شهریه پرداختی به پذیرفته شدگان رشته ها و مقاطع مشابه در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی و واحدهای دانشگاهی داخلی تعیین و پرداخت می شود و باقی مانده شهریه توسط دانشجو اعم از ایثارگر یا خانواده وی تأمین و پرداخت می گردد.

آیین نامه اجرایی این بند ظرف مدت دو ماه از تاریخ تصویب این قانون به پیشنهاد دستگاههای اجرایی ذی ربط با تأیید سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور به تصویب هیأت وزیران می رسد.

ب - بند (ک) ماده (۲۰) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۹۴ با اضافه شدن عبارت «و همسران شهدا و همسران جانبازان بیست و پنج درصد (۲۵٪) و بالاتر و همسران آزادگان» اجرا می شود. اعتبار مورد نیاز تا سقف بیست و پنج میلیارد (۲۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل صرفه جویی اعتبارات بنیاد شهید و امور ایثارگران توسط این بنیاد پرداخت می شود.

ج - در اجرای بند (ل) ماده (۴۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران ، وزارت راه و شهرسازی موظف است با هماهنگی و معرفی بنیاد شهید و امور ایثارگران نسبت به تأمین مسکن و یا زمین مسکونی به قیمت منطقه ای و سایر هزینه ها به قیمت تمام شده برای حداقل هفتاد هزار نفر از واجدان شرایط که قبلاً از زمین و یا مسکن واگذاری از سوی دولت استفاده نکرده اند ، از طریق منابع جدول شماره (۱۸) این قانون اقدام کند.

د - بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است از طریق بانکهای عامل در سال ۱۳۹۴ به تعداد یکصد هزار نفر از جانبازان با اولویت درصد جانبازی ، آزادگان ، خانواده شهدا (همسر ، والدین و فرزندان) ، رزمندگان با سابقه حداقل شش ماه حضور در جبهه ، فرزندان جانبازان هفتاددرصد (۷۰٪) و بالاتر و وراثت تحت تکفل جانبازان بیست و پنج درصد (۲۵٪) و بالاتر و وراثت تحت تکفل آزادگان متوفی فقط یک فقره تسهیلات مسکن براساس قوانین مربوط و برابر قانون الزام بانکها به پرداخت تسهیلات به وراثت جانبازان و آزادگان متوفی مصوب ۲۲/۱/۱۳۸۰ واجدان شرایط (برای خرید یا ساخت مسکن اعطاکند.

مبلغ تسهیلات مزبور به ازای هر واحد مسکونی در شهرهای با جمعیت بیش از یک میلیون نفر ، هشتصد و سی میلیون (۸۳۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال ، مراکز استان ها ، هفتصد میلیون (۷۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال ، سایر شهرها پانصد و هفتاد و پنج میلیون (۵۷۵.۰۰۰.۰۰۰) ریال ، روستاها سیصد و پنجاه میلیون (۳۵۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال و در شهرهای جدید معادل سقف تسهیلات مرکز همان استان و با نرخ چهاردرصد (۴٪) با مدت بازپرداخت بیست ساله بدون رعایت الگوی مصوب مسکن و نوساز بودن تعیین می شود.

۱ - دولت موظف است نسبت به تضمین پیش بینی و پرداخت مابه التفاوت سود بانکی تا سقف نرخ مصوب نظام بانکی به بانکهای عامل با تأیید وزارت راه و شهرسازی (سازمان ملی زمین و مسکن) اقدام و اعتبار مورد نیاز را در ردیفهای مربوطه منظور کند. همچنین بانکهای عامل موظفند نسبت به ارزیابی ملک ، محاسبه و أخذ تضمین های بازپرداخت لازم به میزان اصل تسهیلات و سود سهم ایثارگر (چهاردرصد (۴٪) اقدام نمایند.

۲ - ایثارگرانی که در سالهای گذشته از تسهیلات مسکن تا سقف هشتاد میلیون (۸۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال استفاده نموده اند و تا پایان سال ۱۳۹۳ تسویه کرده اند و جانبازان هفتاددرصد (۷۰٪) و بالاتر که با توجه به وضعیت جسمانی دارای مسکن نامناسب می باشند با تأیید بنیاد شهید و امور ایثارگران می توانند مجدداً از این تسهیلات بهره مند شوند.



۳ - وامهای حمایتی غیرایثارگری از قبیل وامهای کارمندی و شرکتی ، مسکن مهر ، خود مالکی و نظایر آن مانع دریافت این تسهیلات نمی شوند. افراد مشمول می توانند مشترکاً از تسهیلات بانکی متعلقه برای یک واحد مسکونی استفاده کنند.

۴ - اوراق واگذاری از قبیل برگه یا قرارداد واگذاری توسط اداره کل راه و شهرسازی ملاک ارائه تسهیلات نزد بانکهای عامل می باشد. افراد واجد شرایطی که مسکن آنها از طریق تعاونی های معتبر همانند نیروهای مسلح تأمین می شود و همچنین مشمولان ساکن روستاها و شهرهایی که اکثریت املاک و منازل مسکونی آنها فاقد سند رسمی هستند ، می توانند با وثیقه و یا تضمین معتبر بدون ارائه سند ملکی رسمی و یا ثبتی ، تسهیلات مقرر را دریافت و در همان محل احداث یا خریداری کنند.

۵ - بانکهای عامل مجازند جهت احداث واحدهای مسکونی توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران برای ایثارگران مشمول این بند تسهیلات مربوط را پرداخت کنند تا پس از احداث به افراد واجد شرایط مذکور که توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران معرفی می شوند به صورت اقساطی واگذار نمایند.

۶ - بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است از طریق بانکهای عامل به ایثارگرانی که دارای مسکن نامناسب یا ناتمام می باشند و در سنوات گذشته از تسهیلات مسکن کمتر از سقف وام مصوب در سال ۱۳۹۴ استفاده کرده اند فقط برای یک بار با معرفی بنیاد شهید و امور ایثارگران ، مابه التفاوت وام قبلی و یا با فک رهن و تسویه ، یک فقره وام مسکن در قالب تسهیلات ساخت با همان وثیقه قبلی و یا وثیقه جدید پرداخت نماید. زمان پذیرش تقاضای این تسهیلات توسط بانکهای عامل از ابتدای تیرماه ۱۳۹۴ به مدت یک سال و ملاک ، تاریخ صدور معرفی نامه توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران است.

ه - دولت مکلف است از محل اعتبارات بنیاد شهید و امور ایثارگران به جانبازان و آزادگان غیرحالت اشتغال معسر فاقد درآمد که براساس قوانین نیروهای مسلح مشمول دریافت حقوق وظیفه نمی باشند تا زمانی که فاقد شغل و درآمد باشند ، ماهانه کمک معیشت معادل حداقل حقوق کارکنان دولت پرداخت کند.

و - بنیاد شهید و امور ایثارگران مکلف است از محل اعتبارات خود ، با تشخیص کمیسیون پزشکی بنیاد و یا مراجع قانونی حسب مورد به والدین و همسران شهدا که به دلیل کهولت سن و یا بیماری صعب العلاج نیاز به نگهداری دارند در صورتی که در میان خانواده ، فرد یا افرادی از آنها نگهداری کنند ، نسبت به پرداخت حق نگهداری به میزان سی درصد (۳۰٪) حداقل حقوق کارکنان دولت اقدام کند.

تبصره ۱۶ -

الف - در اجرای بند (ز) ماده (۱۱۲) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران ، سازمان های مناطق آزاد تجاری و صنعتی مکلفند منابع موضوع این بند را به حساب خاصی نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند. خزانه داری کل کشور مکلف است منابع واریزی را تا مبلغ سی میلیارد (۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به نسبت مساوی برای اجرای مفاد بند یادشده به کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور در همان مناطق پرداخت کند.

ب - بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است از طریق بانکهای دولتی نسبت به تأمین و پرداخت تسهیلات به مبلغ چهارده هزار و چهارصد میلیارد (۱۴.۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل پس اندازهای قرض الحسنه با در نظر گرفتن دوره تنفس دوساله و در اقساط ده ساله به نسبت شصت درصد (۶۰٪) برای ازدواج جوانان از طریق بانکهای عامل و چهل درصد (۴۰٪) جهت اشتغال مددجویان سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور از طریق بنیاد تعاون و حرفه آموزی و صنایع زندانیان کشور اقدام کند.

ج - بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است سی هزار میلیارد (۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال مانده تسهیلات قرض الحسنه بانکی و رشد منابع مزبور را به تفکیک بیست هزار میلیارد (۲۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به کمیته امداد امام خمینی (ره) و ده هزار میلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به سازمان بهزیستی کشور با معرفی دستگاههای ذی ربط به مددجویان تحت پوشش و کارفرمایان طرحهای مددجویی پرداخت کند و هریک از دستگاههای مشمول بندهای (ب) و (ج) این تبصره که نتوانند به هر میزانی از سهمیه تسهیلات خود تا پایان آذرماه سال ۱۳۹۴ استفاده نمایند ، سهمیه مزبور به دیگر دستگاههای مشمول که از سهمیه خود به طور کامل استفاده نموده است ، تعلق می گیرد و دستگاههای مزبور مکلفند در مقاطع زمانی پایان آذرماه ، پایان سال و خاتمه زمان استفاده ، گزارش مربوطه را به کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی تقدیم نمایند.



د - مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور از پرداخت هزینه های صدور پروانه ساختمانی، عوارض شهرداری و هزینه های انشعاب آب و فاضلاب و برق و گاز برای یک بار و در حد یک واحد مسکونی مطابق الگوی مصرف معافند و دستگاههای ارائه دهنده خدمات مذکور موظف به ارائه این خدمات به صورت رایگان به مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور می باشند. اعتبارات این بند از محل اعتبارات ردیف شماره ۱۸ - ۵۲۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون تأمین و به دستگاههای ارائه دهنده خدمات پرداخت می شود.

ه - به سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور اجازه داده می شود، زندانیانی که به مرخصی اعزام می شوند یا در زندان های باز، مؤسسات صنعتی، کشاورزی و خدماتی اشتغال دارند و همچنین محکومان واجد شرایط را تحت نظارت و مراقبت الکترونیکی قرار دهد. برخورداری زندانیان از امتیاز مذکور و نیز صدور حکم نظارت و مراقبت الکترونیکی علاوه بر سپردن تأمین های مندرج در قانون آیین دادرسی کیفری منوط به تودیع وثیقه بابت تجهیزات مربوطه می باشد. خسارات احتمالی وارد شده به تجهیزات مذکور از ناحیه استفاده کنندگان از محل وثیقه های اخذ شده تأمین می شود. تعرفه استفاده از تجهیزات مذکور روزانه یکصد هزار (۱۰۰.۰۰۰) ریال تعیین می شود که توسط سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور از استفاده کننده اخذ و به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور موضوع ردیف درآمدی ۱۴۰۱۶۴ جدول شماره (۵) این قانون واریز می شود. دولت مکلف است صد درصد (۱۰۰٪) وجوه حاصله را بابت هزینه های جاری به سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور اختصاص داده و پرداخت کند. زندانیانی که به تشخیص قاضی ناظر زندان یا اجرای حکم یا رئیس زندان و مؤسسه مربوط قادر به پرداخت تمام یا بخشی از وجوه مزبور نباشند از پرداخت آن بخش از هزینه معاف می باشند. آیین نامه اجرایی این بند به پیشنهاد وزیر دادگستری به تصویب رئیس قوه قضائیه می رسد.

و - به منظور تأمین کسری اعتبارات دیه محکومان معسر و مواردی که پرداخت خسارات بر عهده بیت المال یا دولت می باشد، وزارت دادگستری مجاز است حداکثر تا پنجاه درصد (۵۰٪) از مازاد منابع درآمد سالانه با احتساب هزینه صندوق تأمین خسارت های بدنی موضوع بندهای (ه) و (و) ماده (۱۱) قانون اصلاح قانون بیمه اجباری مسؤولیت مدنی دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص ثالث مصوب ۱۶/۴/۱۳۸۷ را از محل اعتبارات ردیف ۴۷ - ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون دریافت و هزینه کند. مدیرعامل صندوق مزبور مکلف است با اعلام وزیر دادگستری مبلغ یادشده را به نسبت درمقاطع سه ماهه در اختیار وزارت دادگستری قرار دهد.

ز - به منظور پرداخت تسهیلات جهت اشتغال مددجویان سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور و خانواده زندانیان مبلغ پنج هزار میلیارد (۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل منابع تسهیلاتی نظام بانکی تخصیص داده می شود. سود تسهیلات مذکور از محل منابع پیش بینی شده در قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور تأمین و توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور در وجه بانک عامل پرداخت می شود. دستورالعمل مربوط توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با همکاری وزارت دادگستری تدوین و پس از تصویب شورای پول و اعتبار به بانکهای عامل ابلاغ می شود.

ح - مبلغ دوهزار میلیارد (۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از منابع قرض الحسنه بانکها در اختیار ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند قرار می گیرد.

ط - به دولت اجازه داده می شود تا کلیه مشمولان خدمت وظیفه عمومی را که بیش از هشت سال غیبت دارند با پرداخت جریمه مدت زمان غیبت، معاف کند.

تمام درآمدهای حاصل از اعطای معافیت های مشمولان مذکور به حساب درآمد عمومی کشور موضوع ردیف ۱۵۰۱۲۸ نزد خزانه داری کل کشور واریز و تا سقف بیست و هفت هزار میلیارد (۲۷.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال در قالب ردیف ۱۳۵ - ۵۳۰۰۰۰ به صورت مساوی به ردیفهای ذی ربط تقویت بنیه دفاعی نیروهای مسلح مطابق موافقتنامه متبادله با سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور هزینه می شود.

دارندگان کارت معافیت موضوع این بند از نامزدی نمایندگی مجلس شورای اسلامی، عضویت شوراهای اسلامی شهر و روستا و انتصاب در سمتهای مدیریتی (سیاسی و اداری) دستگاههای موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری محروم می باشند.

میزان جریمه مشمولان غایب برای صدور کارت معافیت نظام وظیفه به شرح جدول زیر می باشد :

مدرک تحصیلی



پایه ریالی جریمه مشمولین غایب

زیردیپلم ۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

دیپلم ۱۵۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

فوق دیپلم ۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

لیسانس ۲۵۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

فوق لیسانس ۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

دکترای غیرپزشکی ۳۵۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

دکترای پزشکی ۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

پزشکان متخصص و بالاتر ۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

۱ - به ازای هر سال غیبت مازاد بر هشت سال ده درصد (۱۰٪) به مبالغ جریمه پایه اضافه و مدت غیبت بیش از شش ماه ، یکسال محسوب می شود.

۲ - برای مشمولان متأهل پنج درصد (۵٪) و برای مشمولان دارای فرزند نیز به ازای هر فرزند پنج درصد (۵٪) از مجموع مبلغ جریمه کسر می شود.

تبصره ۱۷ - درآمدهای حاصل از ارائه خدمات و اجازه استفاده از امکانات بازارچه های مشترک مرزی موضوع ردیف شماره ۱۴۰۱۱۵ جدول شماره (۵) این قانون به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود تا متناسب با وجوه حاصله توسط هر استان از محل اعتبارات ردیفهای ذیل ۱۳۸ - ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون در اختیار استانداری مربوط قرار گیرد و به نسبت چهل درصد (۴۰٪) اعتبارات هزینه ای و شصت درصد (۶۰٪) اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای صرف امور مربوط به بازارچه ها گردد.

آیین نامه اجرایی این بند شامل نوع و نرخ تعرفه و هزینه کرد درآمد به پیشنهاد وزارت کشور و تأیید سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور به تصویب هیأت وزیران می رسد.

تبصره ۱۸ -

الف - افزایش حقوق گروههای مختلف حقوق بگیر از قبیل هیأت علمی ، کارکنان کشوری و لشکری و قضات به طور جداگانه توسط دولت به نحوی که تفاوت تطبیق موضوع مواد (۷۱) و (۷۸) قانون مدیریت خدمات کشوری در حکم حقوق ، ثابت باقی بماند ، انجام می پذیرد.

ب - در تمامی دستگاههای اجرایی ، امتیاز کمک هزینه فوت برای بازماندگان متوفی و ازدواج ۶۵۰۰ و امتیاز حساب پس انداز کارکنان دولت (سهم دولت) ۱۵۰ تعیین و پرداخت می شود.

ج - بازنشستگی پیش از موعد کلیه مشمولان قانون بازنشستگی پیش از موعد کارکنان دولت مصوب ۵/۶/۱۳۸۶ و قانون تمدید آن در دستگاههای اجرایی دولتی با موافقت بالاترین مقام اجرایی دستگاه یا مقام مجاز موضوع مواد (۵۲) و (۵۳) قانون محاسبات عمومی کشور و بدون سنوات ارفاقی مجاز است. اجرای این حکم از محل اعتبارات هزینه ای مصوب دستگاهها تا سقف حداکثر پنج درصد (۵٪) یا صرفه جویی ناشی از کاهش نیروها که میزان آن به تأیید سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور می رسد ، قابل تأمین و پرداخت است.



د - هرگونه پرداخت حقوق ، حق حضور در جلسات و پاداش نقدی و غیرنقدی به کارکنان شاغل دولت و پرداخت حقوق به بازنشستگان دولت که به عنوان عضو هیأت مدیره غیرموظف شرکتهای دولتی و شرکتهای وابسته به نهادهای عمومی غیردولتی ، به ویژه به عنوان نمایندگان اشخاص حقوقی در می آیند ، ممنوع است.

تبصره ۱۹ -

الف - مانده وجوه مصرف نشده اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای آن دسته از طرحها و پروژه های عمرانی که عملیات اجرایی آن پایان نیافته تا زمان اتمام طرح یا پروژه به سال مالی بعد منتقل می شود تا به مصرف همان طرح و پروژه برسد. دستگاههای اجرایی مکلفند طرحها و پروژه های مذکور را مطابق برنامه زمان بندی اولیه به اتمام برسانند. دستورالعمل حسابداری مربوط به منظور نگهداری حسابها در اجرای ماده (۱۲۸) قانون محاسبات عمومی کشور و با رعایت اصل پنجاه و سوم (۵۳) قانون اساسی تعیین می شود.

ب - اجرای طرحهای مربوط به مطالعه و اجرا ، مندرج در جداول این قانون منوط به خاتمه عملیات مطالعه و رعایت احکام و تکالیف ماده (۲۱۵) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران است.

حداقل هشت درصد (۸٪) از اعتبارات مربوط به طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای هر استان به اجرای طرحهای هادی روستایی اختصاص می یابد.

ج - در اجرای بند (ش) ماده (۲۲۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران ، مبالغ زیر اختصاص می یابد :

۱ - معادل سه هزار و پانصد میلیارد (۳.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل منابع ماده (۱۰) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و سه هزار و پانصد میلیارد (۳.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل منابع ماده (۱۲) قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور به جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران

چهل درصد (۴۰٪) از اعتبارات مذکور برای خرید و تأمین بالگرد و تجهیزات امداد هوایی و باقیمانده به نسبت چهل درصد (۴۰٪) هزینه ای و شصت درصد (۶۰٪) تملک دارایی های سرمایه ای برای نوسازی ، بازسازی ، خرید و احداث پایگاههای امداد و نجات و انبارهای اضطراری ، ساختمان های ستادی و اجرایی ، خودروهای امداد و نجات و سایر مأموریت ها و تکالیف مندرج در قانون اساسنامه جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران مصوب ۸/۲/۱۳۶۷ و اصلاحات بعدی آن به منظور پیشگیری و آمادگی و مقابله با حوادث ، سوانح و بحرانها در اختیار جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران قرار می گیرد تا مطابق اساسنامه خود به مصرف برساند.

۲ - مبلغ ششصد میلیارد (۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به منظور پیشگیری و مقابله با روند فزاینده پدیده هایی نظیر گرد و غبار و خشکسالی ، حفاظت از تالاب ها و دریاچه های کشور ، احیا و پایش آن به سازمان حفاظت محیط زیست

۳ - مبلغ ده هزارمیلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال جهت کمکه های فنی و اعتباری برای توسعه روشهای نوین آبیاری

۴ - مبلغ ده هزارمیلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال جهت تقویت صندوق بیمه محصولات کشاورزی

۵ - مبلغ پنج هزارمیلیارد (۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال جهت تجهیز واحدهای راهداری مستقر در راههای کشور به منظور امدادرسانی و آمادگی و پیشگیری از حوادث و سوانح در جاده ها از قبیل برف و سیل به وزارت راه و شهرسازی (سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای)

د - سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور مکلف است تخصیص اعتبار پروژه هایی را که دارای مجوز ماده (۲۱۵) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران هستند (جداول شماره ۱۹ و ۲۰) و در ساخت آنها ، سایر شرکتهای از محل اعتبارات سایر منابع مشارکت می نمایند در اولویت قرار دهد.

ه - در اجرای بند (ب) ماده (۲۱۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران و به منظور استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی ، کلیه دستگاههای اجرایی مجازند برای شروع عملیات اجرایی پروژه ها و طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای خود و طرحهای مصوب مجامع عمومی شرکتهای دولتی ، از طریق روشهای مشارکت با بخش خصوصی اقدام نمایند.



شرکتهای آب و فاضلاب شهری مکلفند در مواردی که متقاضی بخش خصوصی وجود دارد، به منظور تکمیل و توسعه طرحهای جمع آوری، انتقال و تصفیه فاضلاب، نسبت به عقد قرارداد فروش و یا پیش فروش پساب خروجی تأسیسات موجود و یا طرحهای توسعه آبی در قالب انواع قراردادهای مشارکتی با بخش خصوصی اقدام کنند.

کلیه دستگاههای اجرائی موظفند در سال ۱۳۹۴ نسبت به اجرای طرحهای کاهش مصرف انرژی و آب مصرفی خود با جلب سرمایه گذاری شرکتهای خدمات انرژی متعلق به بخش خصوصی اقدام کنند. کمک مالی به طرحهای فوق الذکر و بازپرداخت اصل و سود سرمایه گذاری انجام شده پس از تأیید سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور از محل اعتبار ردیف ۳۶ - ۵۵۰۰۰۰ این قانون تأمین می شود. آیین نامه اجرائی این تبصره با پیشنهاد سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور به تصویب هیأت وزیران می رسد.

اشخاص حقیقی و حقوقی کمک گیرنده موظفند ضمن رعایت کامل قانون ضوابط پرداخت کمک و یا اعانه به افراد و مؤسسات غیردولتی موضوع ماده (۷۱) قانون محاسبات عمومی کشور مصوب ۱۷/۸/۱۳۷۸، به ویژه تبصره (۱) ماده (۱) قانون مذکور، مبالغ دریافتی را هزینه کنند. تأمین و پرداخت کمک در سال جاری به منزله تداوم کمک در سال آتی نیست و انجام هرگونه تعهد توسط کمک گیرنده با فرض تأمین مجدد در سال آتی، ممنوع است.

و - کاهش اعتبارات برنامه های فصل توسعه علوم، فناوری و پژوهش کاربردی ذیل سایر فصول توسط دستگاههای اجرائی، ممنوع است.

ز - کاروران (اپراتورهای) ارائه دهنده خدمات مخابراتی موظفند علاوه بر قیمت

هر پیامک مبلغ ده (۱۰) ریال از استفاده کنندگان خدمات مزبور دریافت و به حساب درآمد عمومی ردیف ۱۶۰۱۵۴ نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند. درآمد حاصله متناسب با وصول از محل اعتبار ردیف ۱۴۰ - ۵۳۰۰۰۰ به شرح زیر به دستگاههای ذی ربط اختصاص می یابد :

۱ - سی و پنج درصد (۳۵٪) به جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران (بیست درصد (۲۰٪) جهت تأمین، تولید و کمک هزینه داروهای بیماران با اولویت بیماران صعب العلاج و سرطانی و پانزده درصد (۱۵٪) جهت افزایش اعتبارات سازمان امداد و نجات جهت خرید تجهیزات)

۲ - بیست درصد (۲۰٪) به کمیته امداد امام خمینی (ره) جهت توانمند سازی نیازمندان تحت پوشش

۳ - بیست درصد (۲۰٪) به سازمان بهزیستی کشور جهت کمک به تأمین هزینه های درمانی و تجهیزات توانبخشی افراد تحت پوشش

۴ - پنج درصد (۵٪) جهت تحت پوشش قراردادن پنجاه درصد (۵۰٪) حق بیمه تأمین اجتماعی بسیجیان معسر

۵ - پنج درصد (۵٪) به سازمان بیمه سلامت ایران جهت ارتقای پوشش تعهدات خدمات دندانپزشکی و خود مراقبتی کودکان و نوجوانان زیر چهارده سال

۶ - پنج درصد (۵٪) به دانشگاه پیام نور جهت تملک دارایی های سرمایه ای

۷ - پنج درصد (۵٪) به سازمان پزشکی قانونی

۸ - پنج درصد (۵٪) به سازمان انتقال خون ایران بابت تأمین تجهیزات و ملزومات پزشکی و آزمایشگاهی

تبصره ۲۰ - در اجرای قانون هدفمند کردن یارانه ها مصوب ۱۵/۱۰/۱۳۸۸ به دولت اجازه داده می شود در سال ۱۳۹۴ منابع مالی حاصل از اصلاح قیمت کالاها و خدمات موضوع قانون مذکور و ردیفهای یارانه ای این قانون را با استفاده از انواع روشهای پرداخت نقدی و غیرنقدی به خانوارهای هدف و نیازمند، توزیع و همچنین برای ارائه خدمات حمایتی و کمک به بخش تولید به شرح زیر اقدام نماید :



الف - درآمد حاصل از اجرای مفاد مواد (۱) و (۳) قانون مذکور در سال ۱۳۹۴ تا مبلغ چهارصد و هشتاد هزار میلیارد (۴۸۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال تعیین می شود.

ب - منابع مذکور در بند (الف) و منابع مربوط به ردیفهای یارانه ای از محل بودجه عمومی دولت مندرج در این قانون به شرح زیر هزینه می شود :

۱ - تا مبلغ پنجاه و دو هزار میلیارد (۵۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال در اجرای ماده (۸) قانون هدفمندکردن یارانه ها برای کمک به بخش تولید ، بهبود حمل و نقل عمومی و بهینه سازی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی ، خدماتی و مسکونی و جلوگیری از آلودگی محیط زیست

۲ - تا مبلغ چهل و هشت هزار میلیارد (۴۸.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به منظور اجرای بند (ب) ماده (۳۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران

۳ - تا مبلغ سیصد و نود هزار میلیارد (۳۹۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به منظور پرداخت نقدی و غیرنقدی موضوع ماده (۷) قانون هدفمند کردن یارانه ها

۴ - تا مبلغ سیزده هزار میلیارد (۱۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به منظور تأمین بخشی از یارانه سود تسهیلات تأمین مسکن حمایتی زوجهای جوان ، اقشار آسیب پذیر ، روستاییان و عشایر ، ساماندهی مسکن در بافتهای فرسوده ، سکونتگاههای حاشیه شهرها و مسکن مهر

معادل ده درصد (۱۰٪) از اعتبار این ردیف برای اجرای طرح «توانمندسازی مهارتی روستاییان و ساکنان مناطق کمتر توسعه یافته و اقشار محروم با رویکرد اشتغال پایدار» به سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور اختصاص می یابد.

۵ - تا مبلغ چهل هزار میلیارد (۴۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به منظور کمک به برنامه های اشتغال جوانان و فارغ التحصیلان دانشگاهها

ج - جابه جایی تا ده درصد (۱۰٪) در موارد فوق مجاز است.

د - دولت موظف است از فروردین ماه سال ۱۳۹۴ ، امکان ثبت نام کلیه کسانی را که موفق به ثبت نام در طرح دریافت یارانه نقدی نشده اند در فرمانداری های شهرستان ها فراهم نموده و از ماه بعد از ثبت نام ، نسبت به پرداخت یارانه آنان اقدام نماید.

ه - صددرصد (۱۰۰٪) منابع حاصل از افزایش قیمت برق و آب در سالهای ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ به حساب خاصی نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود و براساس مفاد ماده (۸) قانون هدفمند کردن یارانه ها به صنعت برق و آب اختصاص می یابد.

و - دولت مکلف است از فروردین ماه سال ۱۳۹۴ طبق ماده (۵) قانون هدفمند کردن یارانه ها اقدام کند.

ز - دولت مکلف است نسبت به برقراری و پرداخت مستمری به رزمندگان معسر دارای حداقل شش ماه سابقه حضور در جبهه به طریقی اقدام نماید که مستمری ماهانه آنها کمتر از هفتاد و پنج درصد (۷۵٪) حداقل دستمزد سال ۱۳۹۴ نباشد.

منابع مورد نیاز از محل جز (۳) بند (ب) این تبصره تأمین می شود.

نحوه اجرای این بند توسط وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با همکاری سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی تهیه و در آیین نامه اجرائی این تبصره درج می شود.

ح - دولت موظف است یارانه خانوارهای پردرآمد را قطع کند. خانوارهای پردرآمد به تشخیص دولت و براساس شرایط اقلیمی ، بعد خانوار و محل سکونت و میزان درآمد تعیین می شود.

ط - آیین نامه اجرائی این تبصره ظرف مدت سه ماه توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و با همکاری وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی ، نفت ، نیرو ، صنعت ، معدن و تجارت ، راه و شهرسازی ، ورزش و جوانان ، تعاون ، کار و رفاه اجتماعی و کشور تهیه می شود و به



تصویب هیأت وزیران می رسد.

تبصره ۲۱ - به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اجازه داده می شود به ازای هر مورد ارائه پاسخ الکترونیک به استعلامات و اعلام وضعیت املاک از بانک جامع اطلاعات املاک ، علاوه بر تعرفه مصوب دریافتی ، در مناطق شهری مبلغ سیصد هزار (۳۰۰.۰۰۰) ریال و در مناطق غیرشهری مبلغ یکصد هزار (۱۰۰.۰۰۰) ریال اخذ و به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور واریز کند. مبلغ هشتصد و سی میلیارد و دویست میلیون (۸۳۰.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل ردیف ۱۴۱ - ۵۳۰۰۰۰ متناسب با وصولی به منظور اجرای طرح حدنگار (کاداستر) جامع کشور به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اختصاص می یابد.

تبصره ۲۲ - به سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور اجازه داده می شود که بخشی از آموزش های غیررسمی خود را از طریق ارائه آموزش های پیامکی و مجازی با مشارکت بخش غیردولتی ارائه و سهم خود از درآمد حاصل را وصول و به ردیف درآمدی ۱۴۰۱۰۳ واریز کند. مبلغ سی و شش میلیارد (۳۶.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل ردیف ۱۴۲ - ۵۳۰۰۰۰ متناسب با وصولی در اختیار سازمان مذکور قرار می گیرد.

تبصره ۲۳ - دولت موظف است از داروهای دامی آماده مصرف و واکسن های طیور مشابه تولید داخل معادل پنج درصد (۵٪) و غیرمشابه معادل دودرصد (۲٪) ارزش فروش محصولات وارداتی اخذ و به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور واریز کند. مبلغ یکصد و هفتاد و پنج میلیارد (۱۷۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل ردیف ۱۴۳ - ۵۳۰۰۰۰ متناسب با وصولی به منظور تأمین هزینه های موردنیاز پایش باقی مانده های دارو ، سموم و مواد زیست شناختی (بیولوژیکی) در فرآورده های خام دامی و نمونه برداری و آزمایش و خرید امکانات و تجهیزات نمونه برداری و آزمایش خارجی و آزمایشگاهی دارو و مواد زیست شناختی در قالب مبادله موافقتنامه با سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور ، شصت درصد (۶۰٪) به سازمان دامپزشکی کشور و چهل درصد (۴۰٪) به مؤسسه تحقیقات و سرم سازی رازی اختصاص می یابد.

تبصره ۲۴ - شرکتهای دولتی سودده (به استثنای شرکت دولتی تابعه وزارت نفت) و بانکهای دولتی موظفند به ترتیب یک درصد (۱٪) و دودرصد (۲٪) از هزینه های خود را که در پیوست شماره (۳) این قانون آمده با تأکید بر هزینه های اداری و عمومی صرفه جویی کنند. درآمد حاصله از پنجاه درصد (۵۰٪) سود ویژه و یک دوازدهم مالیات ماهانه شرکتها و بانکهای مزبور به مبلغ هفده هزار میلیارد (۱۷.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال پس از واریز به خزانه متناسب با وصولی از محل ردیف ۱۴۹ - ۵۳۰۰۰۰ در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار می گیرد تا در امور مربوط به پرداخت مطالبات فرهنگیان هزینه شود.

تبصره ۲۵ - مبلغ یک میلیارد و دویست میلیون (۱.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار یا معادل ریالی آن از صندوق توسعه ملی جهت تقویت بنیه دفاعی در اختیار نیروهای مسلح قرار می گیرد.

تبصره ۲۶ - زوجهای مشمول دریافت وام ازدواج می توانند به جای دریافت وام به صورت نقدی ، از تسهیلات فروش اقساطی استفاده کنند. تسهیلات مزبور توسط تولید کنندگان و فروشندگان متقاضی که عرضه کننده کالاهای بادوام داخلی هستند ، ارائه می شود و بانکها صرفاً پرداخت اقساط را تقبل می نمایند. بانکها و مؤسسات اعتباری موظفند با درخواست فروشنده پس از اخذ تضمین های لازم از زوجین ، پرداخت اقساط را تقبل کنند.

خریدار موظف به پرداخت اقساط به بانک می باشد و بانک عامل ، پرداخت اقساط را در سررسیدهای مذکور در قرارداد برای فروشنده (یا فروشندهگان) تضمین می کند. سقف تسهیلات فروش اقساطی که بانکها به موجب این تبصره مکلف به تضمین پرداخت اقساط آن هستند در سال ۱۳۹۴ برای هر یک از زوجین یکصد میلیون (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال است.

آیین نامه اجرائی این تبصره به پیشنهاد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و صنعت ، معدن و تجارت ظرف مدت یک ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد. کارمزد بانک توسط شورای پول و اعتبار تعیین می شود.

تبصره ۲۷ - به دستگاههای اجرائی مشمول ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری اجازه داده می شود یک درصد (۱٪) از اعتبارات خود به استثنای فصول (۱) ، (۴) و (۶) را به سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران اختصاص دهند تا این سازمان براساس تفاهمنامه منعقد با دستگاه و سازمان های مذکور جهت فرهنگ سازی و آگاهی بخشی و اطلاع رسانی نسبت به تولید و پخش برنامه های آنها اقدام کند.



تبصره ۲۸ - به نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران اجازه داده می شود بابت شماره گذاری خودروها اعم از نوشماره ، نقل و انتقال و تعویض پلاک خودروهایی که ارزش آنها به قیمت رسمی و یا کارشناسی توسط مراجع ذی ربط بیش از پانصد میلیون (۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال است را یک میلیون (۱.۰۰۰.۰۰۰) ریال و کمتر از پانصد میلیون (۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال را پانصد هزار (۵۰۰.۰۰۰) ریال ، دریافت و به خزانه داری کل کشور واریز نماید. معادل مبلغ واریزی از محل اعتبارات ردیف ۶۲ - ۵۳۰۰۰۰ در اختیار نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران قرار می گیرد.

تبصره ۲۹ - دولت مجاز است در سال ۱۳۹۴ در صورت درخواست بانکهای دولتی تا سقف یکصد هزار میلیارد (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای نیمه تمام را با حفظ کاربری پس از قیمت گذاری طرحها

با شرایط زیر ، به عنوان افزایش سرمایه به آنها واگذار کند :

۱ - بانک متعهد می گردد اعتبار مورد نیاز برای تکمیل پروژه را از منابع خود تأمین و آن را طبق زمان بندی که در قرارداد درج می شود ، به اتمام برساند.

۲ - بانک موظف است پروژه مورد نظر را حداکثر طی مدت سه سال از زمان بهره برداری به بخش خصوصی یا تعاونی واگذار کند.

۳ - پس از واگذاری ، طرح منظور ، از پیوست قانون بودجه حذف می شود.

۴ - آیین نامه اجرائی این تبصره به پیشنهاد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ، وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور ظرف مدت یک ماه به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

تبصره ۳۰ - کلیه احکام مندرج در این قانون صرفاً مربوط به سال ۱۳۹۴ است.

قانون فوق مشتمل بر ماده واحده و سی تبصره در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ بیست و چهارم اسفندماه یکهزار و سیصد و نود و سه مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ ۲۵/۱۲/۱۳۹۳ به تأیید شورای نگهبان رسید.

علی لاریجانی

رئیس مجلس شورای اسلامی»

انتهای پیام



نرخ مالیات بر ارزش افزوده در سال آینده ؛ ۹ درصد

معاون مالیات بر ارزش افزوده سازمان امور مالیاتی کشور گفت : با توجه به تعطیلات نوروز مقرر شد مودیانی که موفق به تسلیم اظهارنامه دوره زمستان سال ۱۳۹۳ در مهلت مقرر نشوند چنانچه حداکثر تا ۳۱ فروردین ماه سال ۱۳۹۴ نسبت به تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات اقدام کنند از تسهیلات بخشودگی جرایم مقرر در قانون برخوردار خواهند شد. علیرضا طاری بخش درخصوص نرخ مالیات بر ارزش افزوده در سال ۱۳۹۴ نیز افزود : با توجه به احکام مقرر در تبصره ۲ ماده ۱۱۷ قانون برنامه پنجم توسعه و ماده ۳۷ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب چهارم اسفند امسال نرخ مالیات بر ارزش افزوده در سال آینده ۹ درصد خواهد بود که ۶ درصد مالیات و ۳ درصد آن عوارض سهم شهرداری ها و دهیاری ها است. به گفته وی ، براین اساس از ابتدای سال ۱۳۹۴ مودیان مشمول اجرای قانون مکلف هستند در تمام مبادلات بین (عرضه کالاها و خدمات) مالیات و عوارض ارزش افزوده را به نرخ ۹ درصد (۶ درصد مالیات و ۳ درصد عوارض)



در صورتحساب های صادره درج و از خریداران وصول کرده و برابر مقررات به حساب های تعیین شده سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند. وی درباره مهلت تسلیم اظهارنامه دوره زمستان سال ۱۳۹۳ گفت: براساس مفاد ماده ۲۱ قانون مالیات بر ارزش افزوده مهلت تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات حداکثر ظرف مدت پانزده روز پس از انقضای هر دوره است اما با توجه به تعطیلات نوروز به منظور ایجاد تسهیلات برای مودیان مقرر شد مودیانی که موفق به تسلیم اظهارنامه در مهلت مقرر نشوند چنانچه حداکثر تا ۳۱ فروردین ۱۳۹۴ نسبت به تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات اقدام کنند از تسهیلات بخشودگی جرایم مقرر در قانون برخوردار شوند. طاری بخش همچنین در مورد رقم پیش بینی شده مالیات بر ارزش افزوده در بودجه سال آینده، اظهار کرد: مالیات پیش بینی شده در قانون بودجه سال ۱۳۹۴ حاکی از حدود ۳۵ درصد رشد نسبت به مالیات وصول شده سال ۱۳۹۳ است. معاون سازمان امور مالیاتی کشور در پاسخ به این سوال که آیا تمام فعالان اقتصادی مشمول مالیات بر ارزش افزوده هستند، تصریح کرد: تمام فعالان اقتصادی به خودی خود مشمول اجرای قانون نیستند و تنها مودیانی که در ۶ فراخوان قبلی برای اجرای قانون مشخص شده اند و پس از تکمیل چرخه ثبت نام، برای آنان گواهی صادر شده، مجاز به دریافت مالیات بر ارزش افزوده و پرداخت آن به دولت هستند. وی ادامه داد: صاحبان مشاغلی که مشمول نیستند چنانچه مالیات بر ارزش افزوده دریافت کنند، متخلف محسوب می شوند و هر وجهی که بیش از قیمت رسمی کالا دریافت شود گرانفروشی به حساب می آید و سازمان تعزیرات حکومتی می تواند برابر مقررات با افراد خاطی برخورد قانونی کند. وی درباره ۱۰ صنف جدیدی که مشمول نصب و استفاده از صندوق مکانیزه هستند، گفت: براساس ماده ۱۲۱ قانون برنامه پنجم توسعه مقرر شده صاحبان مشاغل تا پایان سال دوم برنامه براساس اولویت ملزم به استفاده از سامانه های فروش شوند و به منظور اطلاع مودیان موضوع از طریق ابلاغ به وزارت صنعت و معدن و اتحادیه ها و همچنین آگهی در روزنامه ها اطلاع رسانی شده و براین اساس ۱۰ صنف برای سال آینده فراخوان شده اند که باید از ابتدای سال ۱۳۹۴ نسبت به نصب، راه اندازی و استفاده از صندوق مکانیزه فروش اقدام کنند. طاری بخش افزود: اصناف مذکور در صورت عدم استفاده از این سامانه از معافیت مالیاتی موضوع ماده ۱۰۱ قانون مالیات های مستقیم محروم خواهند شد. ضمناً صاحبان مشاغلی که حکم مقرر در قانون مذکور را اجرا کنند تمام هزینه های سخت افزاری و نرم افزاری آنان در همان سال از درآمد مشمول مالیات آنان کسر خواهد شد. وی درخصوص مودیان فراخوان شده مرحله ششم، گفت: فراخوان مرحله ششم یک فراخوان تکمیلی محسوب می شود و به موجب این فراخوان فعالان اقتصادی اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی که صرفاً به فعالیت در زمینه چلوکبابی، سالن های غذاخوری، سفره خانه و اغذیه فروشی زنجیره ای اشتغال دارند، برای اجرای قانون فراخوان شده اند، بنابراین مودیان برابر اطلاع رسانی به عمل آمده از طریق اتحادیه ها و آگهی در روزنامه ها تکلیف دارند قبل از پایان سال ۱۳۹۳ در سامانه نظام مالیات بر ارزش افزوده به نشانی IR.EVAT.WWW ثبت نام کنند و از ابتدای سال ۱۳۹۴ ضمن نصب گواهی ثبت نام در محل کار نسبت به اجرای قانون از جمله صدور صورتحساب و دریافت مالیات بر ارزش افزوده و پرداخت مالیات به سازمان امور مالیاتی در چارچوب مقررات اقدام کنند.

۲۱۱p

افزایش صادرات غیر نفتی به حدود ۵۰ میلیارد دلار



آخرین نشست خبری هیات دولت در سال ۹۳ با مرور دستاوردهای دولت از سوی رئیس جمهوری همراه بود. حسن روحانی، تحقق ۵۰ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی و بودجه ۳۰ هزار میلیارد تومانی بخش عمرانی را از دستاوردهای اقتصادی دولت در سال ۹۳ عنوان کرد و گفت: امیدوارم سال آینده با همت تولیدکنندگان وضعیت تولید در کشور ارتقا یابد. وی دیروز در جمع خبرنگاران همچنین گفت: به رغم همه مشکلات، ملت ایران موفقیت های بزرگی را در صحنه های مختلف به دست آورد. وی اظهار کرد: در صحنه سیاست خارجی موفقیت های بسیار خوبی داشتیم. روابط ما با همسایگان و با کشورهای دیگر جهان و در مذاکراتی که با کشورهای مختلف داشتیم، از جمله با ۱۵، در همه این زمینه ها قدم ها به پیش رفت و موفقیت هایی کسب کردیم. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، رئیس شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: روابط ما با همسایگان، امروز نسبت به سال گذشته، سطح بهتری دارد و برنامه ریزی ما در روابط اقتصادی با کشورهای همسایه در سال های پیش رو به نحوی است که با برخی از کشورها حجم تجارت و روابط اقتصادی ما به دو برابر افزایش پیدا خواهد کرد.

روحانی با اشاره به اینکه در زمینه تعامل با جهان توانستیم با لطف خداوند، حمایت مردم و هدایت و حمایت مقام معظم رهبری قدم های خوبی برداریم، خاطرنشان کرد: در زمینه مسائل اقتصادی به رغم اینکه مشکلات اقتصادی پایان نیافته و همچنان مردم مشکلاتی در زندگی شان در بخش اقتصادی دارند، اما آمارها و شاخص ها به ما می گوید که موفقیت های قابل ملاحظه ای داشتیم که این موفقیت ها بار دیگر نشان از حمایت، حضور، کمک و تلاش مردم در زمینه های مختلف دارد.



رئیس جمهوری رسیدن سطح ارزش پولی صادرات غیرنفتی در سال جاری را به حدود ۵۰ میلیارد دلار که یک رکورد است، مورد اشاره قرار داد و گفت: امیدواریم در سال ۹۴ با همت همه تولیدکنندگان در کشور وضع بهتری در همه زمینه های کشاورزی، صنعت و معدن داشته باشیم. روحانی با بیان اینکه تا همین ماه های آخر سال ۹۳ گمان نمی کردیم بودجه عمرانی تحقق یافته امسال به رقم ۳۰ هزار میلیارد تومان برسد، اضافه کرد: این رقم در مقایسه با سال قبل تفاوت بسیار زیادی دارد و همه اینها موفقیت هایی بوده که از جانب خداوند شامل حال این مردم شده است.

دستآورد های بهداشتی و فرهنگی

رئیس جمهوری در تشریح دستاوردهای دولت در زمینه بهداشت و درمان اظهار کرد: در عرصه بهداشت و درمان و سلامت، وزارتخانه های بهداشت و رفاه، کار بسیار بزرگی انجام دادند و بیش از ۸ میلیون نفر فاقد بیمه را زیرپوشش بیمه قرار دادند.

روحانی همچنین تصریح کرد: دولت در زمینه مسائل فرهنگی، اجتماعی و رفاهی، آموزش و پرورش، دانشگاه ها و هنر و همچنین مساله محیط زیست نیز قدم های بسیار خوبی برداشته است. در فرصت بهتری در زمینه محیط زیست، آمار و ارقام را هم ارائه خواهیم کرد؛ اما همین قدر بگویم که در تهران در سال ۹۳ نسبت به ۹۲، ۴۴ روز بیشتر هوای پاک داشتیم و این نشانه آن است که در زمینه مساله محیط زیست، قدم های خوبی برداشتیم هرچند همچنان مشکلاتی در زمینه محیط زیست داریم.

رئیس جمهوری با اظهارامیدواری نسبت به اینکه سال آینده سال بهتری برای کشور و ملت ایران باشد، خاطرنشان ساخت: کاملاً به لطف و رحمت الهی نسبت به این مردم و حضور و حمایت ملت و حمایت مقام معظم رهبری مطمئن هستیم. در زمینه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی سال خوبی خواهیم داشت و در زمینه سیاسی نیز سال آینده دو انتخابات داریم که در همه این زمینه ها پیشرفت های بسیار خوبی خواهیم داشت.

توصیه به مسافران

روحانی در پایان با بیان اینکه در ایام نوروز و سفرهای نوروزی برای مردم آرزوی سلامتی و سفرهایی خوب دارم، از مردم خواست تا هم با رعایت کامل مقررات راهنمایی و رانندگی در حفظ جان خود و هموطنان بکوشند و هم در سفرهای خود در حفظ محیط زیست کوشا باشند. روحانی در عین حال با تبریک فرارسیدن سال نو به خبرنگاران حاضر و همه ملت ایران گفت: به روح بلند حضرت فاطمه اطهر (س) درود و سلام می فرستیم که امسال ایام عید ما رنگ و بوی فاطمی خواهد داشت.

حاشیه های آخرین نشست دولت

اما آخرین نشست هیات دولت با حضور رئیس جمهوری در بین خبرنگاران و گرفتن عکس یادگاری با آنها همراه بود. از نکات جالب مراسم این بود که وقتی رئیس جمهوری در میان خبرنگاران حضور داشت، عکاسان نمی توانستند با وی عکس بیندازند که در این هنگام اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری و محمد نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس جمهوری به یاری عکاسان شتافتند و با گرفتن دوربین از آنها، دوربین به دست شده و عکاسان را به سوی خیل خبرنگاران گرد آمده به دور رئیس جمهوری فرستادند تا آنها نیز بتوانند عکس های یادگاری داشته باشند.

موافقت هیات وزیران با رتبه بندی معلمان

افزایش ضریب حقوقی سال ۱۳۹۴ شاغلان، ۱۴ درصد تعیین شد

در آخرین جلسه هیات دولت، به ریاست حسن روحانی رئیس جمهوری، هیات وزیران با رتبه بندی معلمان موافقت کرد. براساس این مصوبه، مشمولان طرح طبقه بندی معلمان شامل آموزگاران، دبیران، هنرآموزان، مربیان امور تربیتی، مشاوران، مراقبان سلامت، مدیران و معاونان مدارس و مجتمع های آموزشی و تربیتی براساس ضوابطی که به تصویب هیات وزیران می رسد، رتبه بندی حرفه ای می شوند. مشمولانی که براساس ضوابط مصوب در یکی از رتبه ها قرار می گیرند، به ترتیب از ۱۵، ۲۵، ۳۵ و ۵۰ درصد افزایش امتیاز حق شغل از مهرماه سال ۱۳۹۴ برخوردار خواهند شد. همچنین به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، با تصویب دولت، افزایش ضریب حقوقی سال ۱۳۹۴ شاغلان مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری، نظام هماهنگ پرداخت، بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و نیروهای مسلح و سایر صندوق ها به میزان ۱۴ درصد تعیین شد و همچنین ضریب حقوقی اعضای هیات علمی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی و قضات نیز تعیین شد.



نقشه سیاست گذاری اقتصادی دولت



دولت حسن روحانی سال ۱۳۹۳ را نیز پشت سر گذاشت. دولتی که با وعده اقتصادی و حل پرونده هسته ای پیروز انتخابات شد تا چه حد به وعده های خود عمل کرده است؟ آیا آنچه به دست آمده است می تواند نشان دهنده تعهد دولت اعتدال به قول هایش باشد؟ آیا این امکان وجود داشت که موفقیت دولت در تحقق وعده هایش بیش از این باشد؟

شاخص های کلان نشان دهنده آن هستند که اقتصاد ایران در دولت فعلی وضعیت به مراتب بهتری نسبت به دولت قبل دارد. نه تنها این احتمال وجود دارد که رشد اقتصادی امسال در سطح ۳ درصد باشد، بلکه تورم نیز تا سطح ۱۵ درصد افت داشته است. بنابراین شاخص های کلان حکایت از وضعیتی بهتر از قبل دارند، اما سیاست های اقتصادی دولت در به ثمر رسیدن این موفقیت حداقلی چقدر موثر بوده است؟ مقامات اقتصادی دولت از همان آغاز به قدرت رسیدن، به درستی تشخیص دادند که تورم ضروری ترین مشکلی است که باید آن را مهار کرد و اتفاقاً راحت تر از دیگر مشکلات اقتصادی می توان آن را به راه آورد. از این رو دولت همواره تاکید کرده است که اولویت اصلی وی مبارزه با تورم است. تورم میانگین ۳۵ درصدی آن قدر بالا بود که هر عمل مثبت دولت که نشان دهنده پایان روندهای گذشته بود، می توانست از طریق انتظارات باعث کاهش تورم شود. از این رو شاید مقامات پولی نیز معترف باشند که رویکردهای سیاسی و بین المللی دولت، چه بسا تاثیری به همان اهمیت سیاست های پولی برای کنترل تورم داشته است. رسیدن تورم به سطوح کنونی برآیند تلاش مقامات اجرایی برای کاهش ریسک های بین المللی و البته سیاست های پولی است، اما افت تورم از این سطح و رساندن آن به تورم تک رقمی تا سال ۱۳۹۵ بیش از هر چیز نیازمند سیاست پولی انقباضی است که تحقق آن برای بسیاری از کارشناسان بسیار سخت است؛ بنابراین تداوم کاهش تورم می تواند یکی از شواهد کارایی سیاست های اقتصادی دولت باشد.

اما در حوزه واقعی اقتصاد، اولین گام ملموس دولت، ساختار بندی خروج غیرتورمی از رکود بود. راهکاری که نه تنها دیدی کلان به اقتصاد ایران داشت، بلکه وظیفه هر یک از بخش های دولت را در راستای هدف خروج از رکود تعیین می کرد؛ اما خیلی زود این طرح از کانون تمرکز دولت خارج شد، علت ساده بود: افت بهای نفت. این طرح که قرار بود در سال های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ اجرایی شود، از آنجا که افت بهای نفت پیش بینی نشده بود، گویی از منظر مجریان، طرحی غیرعملی بود. بخش های مختلف دولت در طول نیمه دوم سال، دغدغه اصلی خود را از رونق بدون تورم به چگونگی اداره کردن دولت با درآمد نفتی پایین تغییر دادند. این در حالی بود که هر چند طرح خروج از رکود، هیچ بحثی از شوک منفی بهای نفت نمی کرد، اما در دل خود راهکاری که ارائه می داد این پیش فرض را در خود داشت؛ زیرا نویسندگان این طرح سناریویی را که کل درآمد نفتی نیز تحریم شود، در ذهن داشتند، اما به هر رو استقبال بخش های مختلف دولت به گونه ای نبود که این طرح به مورد اجرا گذاشته شود. پس رشد اقتصادی حاصل شده نتیجه چه بود؟

نتیجه همان رویکردی که با کاهش ریسک تورم را تقلیل داد. در واقع با کاهش تنش های بین المللی و افزایش ثبات بیشتر و البته تضمین فروش محدود نفت و فرآورده های گازی و پتروشیمی و برداشتن بخشی از موانع توسعه صنایع به خصوص خودروسازی، اقتصاد ایران توانست تولید ناخالص داخلی بیشتری را نسبت به سال گذشته ثبت کند. به عبارت دیگر این رشد نه نتیجه سیاست گذاری اقتصادی، بلکه نتیجه تعامل بیشتر با دنیای خارج بود.

از این رو اگر عادلانه بخواهیم در مورد دستاوردهای اقتصادی دولت نظر دهیم، ضمن پذیرش موفقیت هایی که در آمار اقتصادی مشهود است، باید اذعان کنیم که این موفقیت ها بیشتر نتیجه رویکرد دولت در کاهش تنش و افزایش ثبات در سطح کلان اقتصاد سیاسی رخ داده تا سیاست گذاری اقتصادی. البته باید اذعان کرد راه معقول نیز همین بوده که ابتدا باید ریسک ها کاهش می یافت و در فضای ثبات تری اجرای سیاست های اقتصادی دنبال می شد، اما می توان گفت که ظرفیت اثرگذاری سیاست های اقتصادی به خصوص در سال آتی و توافق احتمالی در پرونده هسته ای بسی بیش از این است. به نظر می رسد رسیدن به تورم ۱۰ تا ۱۲ درصدی و همزمان رشد ۵ تا ۶ درصدی در سال آتی می تواند گواه آن باشد که حسن روحانی همچنان متعهد به وعده هایی است که داده و در عین حال سیاست های اتخاذی دولت وی نیز جواب داده است.



سه شرط معافیت مالیاتی ذخایر اختصاصی مطالبات مشکوک الوصول

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران طی بخشنامه ای سه بند را در خصوص نحوه محاسبه هزینه مطالبات مشکوک الوصول قابل قبول مالیاتی به شبکه بانکی ابلاغ کرد.

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، متن کامل بخشنامه به این شرح است: در سال های اخیر بنا به دلایل مختلف از جمله شرایط کلان اقتصادی و عدم اعتبارسنجی دقیق تسهیلات گیرندگان شبکه بانکی کشور، آمار مطالبات غیرجاری به نحو قابل ملاحظه و نامتعارفی افزایش یافته است. گرچه به طور کلی فعالیت بانکی به دلیل ماهیتش که تجهیز منابع از طریق سپرده گیری از آحاد جامعه و تخصیص منابع جمع آوری شده از طریق اعطای تسهیلات به اشخاص حقیقی و حقوقی است، با ریسک اعتباری و در نتیجه ایجاد مطالبات غیرجاری ملازم است لیکن همواره باید تدابیر و اقداماتی در دستور کار قرار گیرد که ریسک مزبور به حداقل ممکن کاهش یابد و کمترین آسیب به سپرده گذاران و سهامداران موسسات اعتباری وارد شود و از این طریق ثبات و سلامت نظام بانکی کشور تامین شود. برخی از اقدامات و تدابیر قابل اتخاذ در این خصوص، پیشگیرانه و از نوع اقدامات پیش نگر از قبیل اعتبارسنجی و اخذ وثایق کافی و قابل اطمینان بوده و برخی دیگر، از نوع اقدامات اصلاحی و پس از عمل نظیر ذخیره گیری، پیگیری و وصول مطالبات است که باید پس از اعطای تسهیلات در دستور کار شبکه بانکی کشور قرار گیرد.

از جمله اقداماتی که می تواند به حفظ توان و ظرفیت اعتباری موسسات اعتباری کمک بسزایی کند، اخذ ذخایر عمومی و اختصاصی کافی برای مطالبات موسسات اعتباری و بالاخص مطالبات غیرجاری است. در حقیقت، اخذ ذخایر کافی برای مطالبات، پوشش و حفاظتی قوی برای موسسات اعتباری به منظور مصون ماندن از آسیب های مربوط به پدیده نامیوم «افزایش مطالبات غیرجاری» است، چرا که در غیر این صورت، شبکه بانکی و به تبع آن نظام اقتصادی کشور می تواند در معرض ریسک های جبران ناپذیری قرار گیرد. از این رو طی سال های گذشته، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با هدف تامین ثبات و سلامت نظام بانکی کشور، پیوسته بر لزوم منظور شدن ذخایر کافی برای مطالبات موسسات اعتباری تاکید و ضوابطی را نیز در همین رابطه تدوین و به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرد. در ضوابط مورد اشاره با هدف جبران زیان یا خسارت احتمالی ناشی از عدم ایفای تعهدات مشتریان، موسسات اعتباری موظف به محاسبه و منظور کردن ذخایر مکفی در دو گروه شامل ذخیره عمومی و ذخیره اختصاصی بوده اند. در این ارتباط گرچه منظور کردن هر دو نوع ذخیره مهم خواهد بود، اما منظور شدن میزانی کافی از ذخایر اختصاصی به دلیل ارتباط تنگاتنگ با مطالبات غیرجاری منعکس در طبقات سررسید گذشته، معوق و مشکوک الوصول و نیز احتمال بیشتر عدم وصول این قبیل مطالبات توسط موسسات اعتباری، دارای اهمیتی بالاتر است.

با عنایت به موارد فوق، با توجه به تاثیرگذاری مستقیم ذخایر منظور شده برای مطالبات روی سود (زیان) موسسات اعتباری، یکی از مواردی که طی سنوات قبل انجام مطلوب این امر را با مشکل مواجه کرده بود، عدم پذیرش هزینه اختصاصی مطالبات مشکوک الوصول بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی از سوی مراجع مالیاتی به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی بوده که گاهی موجب عدم طبقه بندی دقیق مطالبات موسسات اعتباری و به تبع آن عدم لحاظ ذخایر اختصاصی مکفی به رغم اهمیت آن و تاکید موکد بانک مرکزی بر لزوم اخذ ذخایر کافی، کاهش کیفیت دارایی های موسسات اعتباری و مآلا کاهش توان و ظرفیت موسسات مزبور در ایفای تعهدات خود در قبال سپرده گذاران و سهامداران می شد.

گرچه از مدت ها قبل این موضوع مورد پیگیری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران قرار داشت، لیکن در دوره مدیریت جدید این بانک، رفع معضل مذکور با اهتمام و جدیت بیشتری پیگیری شد و نهایتا همسو با سیاست ها و تدابیر دولت مبنی بر ارتقای رقابت پذیری نظام مالی و بانکی کشور و از رهگذر همکاری و همراهی بی شائبه، صمیمانه و دلسوزانه سایر دستگاه های اجرایی در دولت و خاصه در پرتو حمایت و نگاه جامع و کلان نگر مقامات ارشد وزارت امور اقتصادی و دارایی در بخش های ذی ربط و به ویژه دکتر طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی، معاون امور بانکی و بیمه وزارت اقتصاد و رییس سازمان امور مالیاتی کشور، مقرر شد، هزینه منظور شده برای ذخیره اختصاصی مطالبات مشکوک الوصول بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی مجاز نیز به عنوان هزینه های قابل قبول مالیاتی منظور شود. بی تردید این تدبیر می تواند موجب کاهش شکاف بین الزامات نظارت بانکی و ملاحظات مالیاتی شود و نهایتا به شفافیت بیشتر صورت های مالی بانک ها و موسسات اعتباری از طریق شناسایی دقیق تر مطالبات غیرجاری کمک کند.

با عنایت به موارد فوق، مقتضی است درخصوص نحوه محاسبه هزینه مطالبات مشکوک الوصول قابل قبول مالیاتی، موارد ذیل مبنای عمل قرار گیرد:

۱. از ابتدای عملکرد سال مالی ۱۳۹۳، تفاوت ذخیره عمومی مطالبات مشکوک الوصول به میزان یک و نیم درصد مانده مطالبات تسهیلات اعطایی در پایان هر سال مالی، به استثنای مطالبات از دولت (وزارتخانه ها و موسسات دولتی)، شرکت های دولتی، سازمان های دولتی، نهادهای عمومی غیردولتی، بنیادهای انقلاب اسلامی و تسهیلات اعطایی تحت تضمین دولت، با ذخیره مذکور در ابتدای سال مالی به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته می شود.



۲. ذخیره مطالبات اختصاصی بابت تسهیلات اعطایی از ابتدای سال ۱۳۹۳ به بعد (به استثنای تسهیلات اعطایی به دولت (وزارتخانه ها و موسسات دولتی) ، شرکت های دولتی ، سازمان های دولتی ، نهادهای عمومی غیردولتی ، بنیادهای انقلاب اسلامی و همچنین تسهیلات اعطایی تحت تضمین دولت) که با رعایت دستورالعمل نحوه محاسبه ذخیره مطالبات مصوب شورای پول و اعتبار شناسایی و در حساب منظور می شود ، به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته می شود.

۳. برای هر یک از مطالبات ، صرفا یک نوع ذخیره (عمومی یا اختصاصی) حسب مورد منظور خواهد شد. در خاتمه مجددا تاکید می کند که احتساب ذخایر عمومی و اختصاصی کافی برای انواع مطالبات بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی وفق ضوابط و مقررات ابلاغی از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران برای حفظ توان و ظرفیت اعتباری و نیز تضمین ثبات و سلامت مالی شبکه بانکی کشور ضرورت داشته و آن بانک-موسسه اعتباری غیربانکی موظف است صرف نظر از مباحث مالیاتی که در بحث ذخیره گیری ، امری ثانوی و فرعی است ، نسبت به احتساب ذخایر کافی برای مطالبات خود اقدام و مراتب را در صورت های مالی منعکس کند.

۲۱۱p

سال «معقول» دلار



روند دلار در سال ۹۳ را می توان روندی «معقول» به حساب آورد ، سیری که نوسان های خفیف و متعادل در بیش از ۹۵ درصد از روزهای سال را نشان می دهد. سال ۹۳ یادآور بازار با ثبات پیش از شوک ارزی بود ، سالی که در آن دیگر خبری از نوسان های چندصد تومانی در یک روز به تیتیر خبرها نیامد.

به طور میانگین ، قیمت دلار در هر روز سال ۹۳ با متوسط قیمت یک ماهه آن حدود ۱/۴ درصد اختلاف داشت و این میزان در قیاس با سال ۹۲ ، ۰/۴ درصد و در قیاس با سال ۹۱ بیش از ۵/۵ درصد بهبود را نشان می دهد. به این ترتیب سال ۹۳ را می توان آرام ترین سال برای بازار ارز کشور در ۴ سال اخیر نیز دانست. قیمت های ثبت شده دلار بازار آزاد در روزهای کاری این سال نشان می دهند در ۴۰/۴ درصد روزهای کاری این بازار ، نوسان قیمت نسبت به متوسط ۲۰ روزه تنها بین صفر تا نیم درصد بوده است و در حدود ۵۵/۷ درصد ایام کاری بازار نوسان بین ۰/۵ تا ۳ درصد اتفاق افتاده است. این وضعیت به روشنی حاکی از وضعیت با ثبات بازار در این مدت است ؛ به خصوص آنکه در سال ۹۳ بازار تنها یک روز نوسانی بین ۵ تا ۱۰ درصد را تجربه کرده که در قیاس با سال های ۹۰ ، ۹۱ و ۹۲ کمترین مقدار و به نوعی یک رکورد

به شمار می رود. موضوع امیدوارکننده دیگر در سال ۹۳ اینکه هیچ گاه بازار نوسانی بیش از ۱۰ درصد را نسبت به متوسط ۲۰ روزه خود شاهد نبوده است و به معنای دیگر بازار در هیچ روزی در وضعیت «آشوبناک» قرار نگرفته است ؛ امری که متأسفانه در سال های ۹۰ و ۹۱ برای روزهای پرشماری روی داد و وضعیت نگران کننده ای را برای این بازار و اقتصاد کشور رقم زد. شرایط بازار ارز سال ۹۳ این امید را زنده کرد که تولیدکنندگان ، تجار و فعالان اقتصادی بتوانند برای قیمت ارز در برنامه ریزی های خود جایی باز کنند تا فعالیت آنها از نوسان های بدون منطق و پردامنه ، در جهت نامناسب و منفی متاثر نشود. شاخص ارز امسال در کانال ۳۳۰۰ تومان به کار خود پایان خواهد داد. پس از سال ۹۲ که وقایعی چون انتخابات ریاست جمهوری و رسیدن اخبار خوب از مذاکرات هسته ای بازار ارز را سرکوب کرد و بازدهی آن را منفی ساخت ، قیمت دلار از ابتدای سال ۹۳ حدود ۳۳۰ تومان رشد داشته و این به معنای افزایش حدود ۱۱ درصدی قیمت در این مدت است. بازدهی ۱۱ درصدی هر دلار آمریکا در حالی رخ داده که کمترین نرخ سود سپرده های بانکی یکساله در سال ۹۳ ، معادل ۲۲ درصد بوده و در واقع سپرده بانکی بدون هیچ ریسکی دو برابر بازار ارز بازدهی داشته است. در کنار این ، با توجه به متوسط قیمت ۳۲۶۵ تومانی هر دلار در سال ۹۳ و ۳۱۷۶ تومانی آن در سال ۹۲ ، بازدهی میانگین قیمت دلار سال قبل به سختی به ۳ درصد می رسد که می تواند نشانی از توجیه نداشتن سرمایه گذاری در بازار ارز در این مدت باشد.

ثبات ۹۳

بازار ارز همچنان به طور مشهودی تحت تاثیر مذاکرات هسته ای قرار دارد و بیشترین تلاطم در آن با رسیدن خبرهایی از نتایج مذاکرات ایجاد می شود. در آذر سال ۹۳ ، تمدید مهلت مذاکرات و عدم دستیابی به توافقی جدید ، باعث شد قیمت ارز به فاصله یک ماه به بیشترین میزان خود در سال ، یعنی نزدیک به ۳۶۰۰ تومان برسد. در مقابل ، در اواخر سال و هفته های آخر اسفند با رسیدن خبرهایی از احتمال رسیدن به توافقی مناسب و جامع در آینده ای نزدیک ، قیمت ارز در دو روز سقوط را تجربه کرد و از حدود ۳۴۰۰ تومان تا ۳۱۵۰ تومان کاهش یافت. این نوسان ها اگرچه به کشندگی نوسان های سال های ۹۰ ، ۹۱ و اوایل سال ۹۲ نبود ، اما باز هم این زنگ خطر را به صدا در آورد که بازار



همچنان آتشی زیر خاکستر دارد که نهادهای ناظر و پایشگر آن باید نسبت به آن حساس باشند.

روند متوسط انحراف قیمت روزانه دلار در بازار آزاد از متوسط ۲۰ روزه در سال های ۸۷ تا ۹۳ نشان می دهد شوک ارزی که در سال های ۹۰ و ۹۱ گریبان گیر کشور بود ، به طور امیدوار کننده ای برطرف شده و بازار به روند نوسان قابل قبول خود که بین ۵/۰ تا یک درصد در روز بود ، بازگشته است. با وجود این ، وضعیت فعلی با وضعیت با ثبات در بازار ارز چنانکه در سال های ۸۷ و ۸۸ و حتی ۸۹ برقرار بود ، فاصله دارد. در سال ۸۸ ، بازار در حدود ۷۰ درصد ایام سال در شرایط نوسانی صفر تا ۵/۰ درصد به سر برده است.

این وضعیت در سال ۹۳ که البته می توان آن را سالی با ثبات برشمرد ، به ۴۰ درصد روزهای سال می رسد. علت این امر را می توان به برجا ماندن بعضی آثار نوسان های دو سال اخیر بازار و ادامه حساسیت بازار به اخبار و تحولات سیاسی و اقتصادی مرتبط دانست. در واقع ، از سال ۹۰ این حساسیت مانند یک بیماری بر بازار ارز عارض شد و از آن زمان قیمت ارز در بازار آزاد به اتفاقات و رویدادهای سیاسی و اقتصادی واکنش نشان داد. ورود سفته بازان بی شمار از یکسو و حجم عظیمی از نقدینگی کشور به این بازار از سوی دیگر ظرف سال های ۹۰ و ۹۱ ، موضوعی است که معضلات زیادی ایجاد کرده است و پاک شدن بازار از این عارضه ها علاوه بر مدیریت مناسب و پایش دقیق آن ، نیازمند سپری شدن زمان خواهد بود.

نقش نهاد متولی بازار

موضوع تامل برانگیز در این بین نقش نهاد متولی بازار ارز ، یعنی بانک مرکزی است که متأسفانه در طول سال های قبل نقشی انفعالی داشته و تنظیم قیمت را تنها در روزهای افزایشی بازار و آن هم با تزریق میلیونی ارز به بازار دنبال کرده است. از آنجا که منابع ارزی کشور برای کنترل تقاضا محدود هستند ، این موضوع باعث شده افزایش های قیمت ارز در بازار آزاد «ماناتر» از کاهش های آن باشد و پس از رشد یکباره ، قیمت تا مدت زیادی در سقف های تازه کشف شده خود نوسان کند. در مقابل ، وضعیت کاهشی قیمت عمدتاً با هجوم متقاضیان عمده نظیر واردکنندگان روبه رو می شود و بانک مرکزی نقش فعالی در آن بازی نمی کند. از این رو وقتی بازار با کاهش های جدی قیمت روبه رو می شود و مخاطراتی را از جمله برای صادرکنندگان به وجود می آورد ، بانک مرکزی به جای ورود حقیقی به بازار ، بعضاً تنها به اظهارنظر در مورد خطرات کاهش بیش از حد قیمت اکتفا کرده است. به نظر می آید بانک مرکزی می تواند با ورود فعال در شرایط نوسان های کاهشی به بازار علاوه بر تثبیت قیمت ، ذخیره ارزی خود را نیز برای مداخلات آتی تا اندازه ای تامین کند و از سفته بازی و افزایش حاشیه سود بادآورده واردکنندگانی که ارز را ارزان خریداری می کنند ، جلوگیری به عمل آورد.

حساسیت بازار به وقایع سیاسی

بررسی دقیق تر نوسان های بازار ارز به روشنی این را می رساند که از سال ۱۳۹۰ و با جدی تر شدن بحث تحریم ها علیه کشور ، رخداد های سیاسی اثر مستقیمی بر بازار ارز گذاشته و اخبار سیاسی که به طور خاص می توان به پرونده هسته ای کشور اشاره کرد ، در نوسان های بازار ارز انعکاس یافته است. این موضوع را در سال ۹۱ که پرونده هسته ای ایران چندین دور مورد مذاکره قرار گرفت و تحریم ها علیه بانک مرکزی و فروش نفت ایران تصویب و اعمال شدند ، می توان به خوبی مشاهده کرد ؛ چنانکه در بیش از ۴۰ درصد روزهای کاری بازار در سال ۹۱ ، بازار ارز وضعیتی متلاطم و حتی آشوبناک را از سر گذرانده است.

در مقابل ، با مثبت تر شدن فضای سیاسی و اقتصادی کشور از اواسط سال ۹۲ و به دنبال آن در سال ۹۳ ، میزان نوسان های بازار ارز نیز روندی کاهشی به خود گرفته است و تنها در ۹/۳ درصد روزهای سال ۹۳ بازار در وضعیت هایی با نوسان بالا یا متلاطم قرار داشته است ، روندی که ادامه آن می تواند برای فعالان اقتصادی و نهاد ناظر بر بازار ارز کشور نویددهنده بهبود شرایط اقتصادی و ثبات فضای اقتصاد کلان کشور باشد.



اتمام شماره گذاری ماشین آلات کشاورزی در آذربایجان غربی

به گزارش خبرگزاری مهر، اسمعیل کریم زاده اعلام کرد: طرح شماره گذاری ماشین آلات خود گردان کشاورزی مستعمل شامل تراکتور و کمباین دارای عمر مفید زیر ۱۳ سال در استان که از دی ماه ۹۲ آغاز شده بود، به اتمام رسید و تعداد ۱۱ هزار و ۵۰۰ دستگاه انواع تراکتور و کمباین در سطح استان شماره گذاری و صاحب پلاک شدند.

وی با بیان اینکه استان آذربایجان غربی جزو پیشروترین استانهای کشور در امر شماره گذاری ماشین آلات خودگردان کشاورزی است، عنوان کرد: صدور کارت سوخت این دستگاهها نیز از سال ۹۴ برای اولین بار در کشور در استان آغاز می شود.

کریم زاده اعلام کرد: از حدود ۴۰ هزار دستگاه انواع تراکتور و کمباین موجود در سطح استان حدود ۷۰ درصد یعنی در حدود بیش از ۲۷ هزار و ۶۰۰ دستگاه از آنها دارای عمر مفید بالای ۱۳ سال و مابقی دارای عمر مفید بیش از ۲۰ سال می باشند که نیاز به جایگزینی دارند.

جذب ۸۲ درصد تسهیلات مکانیزاسیون کشاورزی در آذربایجان غربی

رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی ادامه داد: با عنایت و اهتمام وزیر جهاد کشاورزی، تسهیلات خط اعتباری جهت تجهیز و نوسازی بخش مکانیزاسیون کشاورزی استان برای سال ۹۳ به میزان ۴۱۱.۶ میلیون ریال در نظر گرفته شده که از این مقدار تا کنون ۸۲ درصد جذب شده است.

کریم زاده عنوان کرد: این اعتبارات برای خرید نزدیک به ۷۰۰ دستگاه انواع تراکتور، ۳۵ دستگاه انواع کمباین و یک هزار و ۱۳۰ دستگاه ادوات دنباله بند کشاورزی هزینه شده و در قالب تسهیلات بانکی با کارمزد ۱۷ درصد از طریق **بانک کشاورزی** در اختیار کشاورزان قرار می گیرد.

وی ادامه داد: تا کنون جهت خرید ۴۶ دستگاه انواع ماشینهای خود کششی و ادوات الگویی کشاورزی نیز به میزان تقریبی ۴ هزار میلیون ریال یارانه بلا عوض دولتی از محل کمکهای فنی و اعتباری مکانیزاسیون سال ۹۲ به متقاضیان پرداخت شده است.

ضریب مکانیزاسیون کشاورزی آذربایجان غربی به ۱.۳ دهم اسب بخار می رسد

کریم زاده با اشاره به اینکه ضریب مکانیزاسیون کشاورزی در آذربایجان غربی در سال گذشته با توجه به تعهدات انجام شده ۱.۱۲ صدم اسب بخار در هکتار بود، گفت: امیدواریم این ضریب مطابق با برنامه پنجم توسعه استان تا پایان امسال با خرید ماشین آلات جدید به ۱.۳ دهم اسب بخار در هکتار برسد.

بر اساس آمار موجود استان آذربایجان غربی تا پایان سال ۹۲ دارای حدود ۴۹ هزار و ۴۵۰ دستگاه انواع ماشین آلات خود گردان کشاورزی به جز موتور پمپ چاههای کشاورزی بوده که حدود ۳۹ هزار و ۸۰۹ دستگاه انواع تراکتور، ۷۵۸ دستگاه انواع کمباین و مابقی سایر دستگاهها و ادوات را شامل می شود.



نخستین برداشت گندم در سیستان و بلوچستان انجام شد/پیش بینی خرید حدود هشت میلیون تن گندم در سال ۹۴

تهران - ایرنا - مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی از نخستین برداشت گندم سال زراعی جاری در استان سیستان و بلوچستان شهرستان چابهار خبر داد و گفت: حدود چهار تن گندم از منطقه عورکی شهرستان چابهار در سطح ۱۵۰ هکتار برداشت شد.

اسماعیل اسفندیاری پور عصر چهارشنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا، افزود: با توجه به محدودیت منابع آبی پیش بینی می شود امسال ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تن گندم در کشور تولید شود که از این میزان نزدیک هفت میلیون و ۷۰۰ هزار تن آن توسط دولت خریداری خواهد شد.

به گفته وی، این رقم نسبت به خرید تضمینی سال گذشته دولت حدود یک میلیون تن افزایش خواهد داشت به طوری که سال گذشته ۶ میلیون و ۷۱۶ هزار تن گندم خوراکی و ۳۲۰ هزار تن گندم بذری از کشاورزان خریداری شده بود.

وی گفت: اولین برداشت گندم در منطقه عورکی شهرستان چابهار سیستان و بلوچستان از ارقام هامون و لاین S-۱۱-۸۷ است.



اسفندیاری پور با بیان اینکه برداشت گندم از اواسط فروردین ماه سال ۹۴ در مناطق گرم و خشک جنوب کشور آغاز می شود ، افزود : این برداشت از استان های خوزستان ، بوشهر ، هرمزگان ، جنوب فارس و سیستان و بلوچستان انجام خواهد شد.

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در مجموع سطح زیر گندم تولیدی کشور را ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار برشمرد و گفت : از این میزان سطح زیرکشت ، دو میلیون و ۳۵۰ هزار هکتار سطح کشت گندم آبی و سه میلیون و ۸۵۰ هزار هکتار سطح کشت گندم دیم است.

اسماعیلی پور درخصوص سطح بارندگی های کشور تا ۲۷ اسفندماه سال جاری ، افزود : امسال وضعیت بارندگی به طور میانگین ۱۳۲.۲ میلیمتر بوده در حالی که میزان بارندگی در سال گذشته ۱۵۸ میلیمتر بوده ، هرچند در دوره بلندمدت نیز (میانگین ۲۵ ساله) میزان بارندگی ۱۶۴ میلیمتر تخمین زده شده است.

به گفته وی ، میزان بارندگی امسال نسبت به سال گذشته ۱۶ درصد و نسبت به دوره بلندمدت ۱۹ درصد کاهش نشان می دهد.

وی ادامه داد : همچنین وزارت جهاد کشاورزی در سال جاری برای حمایت و پشتیبانی از گندمکاران و افزایش تولید گندم مجموعه نهاده های تولید این محصول شامل سم ، بذر ، انواع کودهای شیمیایی را بدون هیچ محدودیتی در اختیار کشاورزان قرار داده است.

وی اضافه کرد : طی این مدت در بخش تامین ماشین آلات کشاورزی مربوط به کاشت و برداشت گندم نیز خط اعتباری از سوی **بانک کشاورزی** برای تجهیز ناوگان مکانیزاسیون کشاورزان در نظر گرفته شده است.

مشاور وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد : در شرایط فعلی مرحله داشت گندم در مناطق گرم به شکل آبیاری تکمیلی و در مناطق سردسیر و معتدل در مرحله آبیاری مبارزه با علف هرز و کنترل آفت سن در حال انجام است.

وی تاکید کرد : همچنین کود اوره برای مصرف سرک که در میزان پروتئین و مقدار تولید گندم تاثیرگذار است نیز بدون محدودیت در اختیار کشاورزان قرار می گیرد.

به گفته وی ، گندمکاران می توانند به کارگزاران در مراکز خدمات کشاورزان اعم از خصوصی و تعاونی ها مراجعه کنند و کود مورد نیاز خود را دریافت کنند.

وی درباره بانک عامل تامین هزینه خرید گندم در سال آتی ، پیش بینی کرد که بانک عامل این طرح در سال آتی **بانک کشاورزی** باشد این در حالی است که تاکنون توافقات اولیه آن صورت گرفته و در صورت نهایی شدن برای اطلاع رسانی آن اقدام خواهد شد.

وی ادامه داد : طی سال های گذشته بانک عامل خرید هزینه گندم بانک سپه بوده است.

مشاور وزیر جهاد کشاورزی ، افزود : هنوز تعداد مراکز خرید هزینه گندم به طور کامل مشخص نشده اما در نظر داریم همچون سال گذشته مراکز خرید در مکان هایی ایجاد شود تا کشاورزان بتوانند محموله های گندم خود را در کوتاهترین نقطه تحویل دهند.

اسفندیاری پور تاکید کرد : طبق مصوبه دولت امسال قیمت هر کیلوگرم گندم معمولی (گندم نان) ۱۱۵۵ تومان و هر کیلوگرم گندم دروم با قیمت ۱۱۸۸ تومان با افت مفید چهار درصد و افت غیرمفید دو درصد خریداری خواهد شد.

وی اضافه کرد : این در حالی است که سال گذشته قیمت هر کیلوگرم گندم معمولی ۱۰۵۰ تومان و گندم دروم ۱۰۸۰ تومان از گندمکاران کشور خریداری شده بود.

وی گفت : به طور قطع به هر میزان که کشاورزان مزارع خود را به روش های مناسب آبیاری کنند و در کنترل علف های هرز موفقیت داشته باشند گندم آنان نیز از کیفیت بالاتری برخوردار خواهد بود که این مهم در قیمت گندم خریداری نیز موثر است.

اقتصاد (۴) مب/۹۱۸۶***۱۵۵۸



نرخ ارز



شماره صفحه : ۱۳

تاریخ ثبت : ۱۳۹۳-۱۲-۲۸

۱۳۹۳/۱۲/۲۷

نرخ ارز در بازار آزاد (تومان)		
نوع ارز	قیمت	تغییرات
دلار آمریکا	۳۳۶۰	۰
یورو	۳۶۴۰	-۶۰
پوند انگلیس	۵۱۳۰	-۲۰
صد یین ژاپن	۲۸۰۰	۲۰
ریال عربستان	۸۹۵	۰
درهم امارات	۹۲۸	۲۲
دلار کانادا	۲۷۸۰	۸۰
دلار استرالیا	۲۶۸۰	-۲۰
لیر ترکیه	۱۳۷۰	۸۰
هزار دینار عراق	۳۷۵۰	-۹۰
یوان چین	۵۵۵	۱۰

نرخ سکه و طلا (تومان)		
نوع سکه	قیمت	تغییرات
سکه بهار آزادی	۹۴۰۰۰۰	۰
نیم سکه	۵۳۳۰۰۰	۵۰۰۰
ربع سکه	۲۸۲۰۰۰	-۱۰۰۰
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۹۳۸۸۰۰	-۱۱۵
قیمت آبی لوتی (دلار)	۱۱۴۹	-۵

نرخ برابری ارزهای عمده		
نوع ارز	برابری	تغییرات
یورو به دلار	۱,۰۵۹	-۰,۰۰۳
پوند به دلار	۱,۴۶۶۲	-۰,۰۱
دلار به یین	۱۲۱,۱۷	-۰,۰۲
دلار به درهم	۳,۶۷	۰
دلار به یوان	۶,۲۲۵	۰
شانسی دلار	۹۹/۵۹	-۰/۱۹

نرخ ارزهای بانک مرکزی		
نوع ارز	نرخ به ریال	تغییرات
دلار آمریکا	۲۷,۹۹۵	-۱
پوند انگلیس	۴۱,۳۲۴	-۱۷۲
فرانک سوئیس	۲۷,۸۲۸	۶۱
کرون سوئد	۳,۲۲۸	-۴
روپیه هند	۴۲۷	۰
درهم امارات	۷,۶۲۳	۱
صد یین ژاپن	۲۳,۰۷۱	۶
لیر ترکیه	۱۰,۷۲۴	۷۳
روبل روسیه	۴۵۶	۵
ریال قطر	۷,۶۸۹	۰
یوان چین	۲,۴۸۹	۱۴
هزار وون کره جنوبی	۲۴,۸۵۲	۸۷
یورو	۳۹,۶۹۱	۱۲۰

تاریخ ثبت : ۱۳۹۳-۱۲-۲۸

